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ÚVODNÍK

Ž
ijeme ve světě, kde nás 
média ze všech stran 
zavalují špatnými, deprese 
vyvolávajícími informace-
mi. Hrozí klimatickou kata-

strofou, válkou, pandemií, ekonomic-
kou krizí a do toho přidávají hádající 
se politiky, které spojuje jen naprostý 
nezájem o budoucnost země.

Kde jsou ty časy, kdy se diskutova-
lo o tom, zda děti netráví příliš času 
před televizními obrazovkami. Dnes 
už je vše jinak – televize ztratila na 
zajímavosti, protože centrem světa 
mladších generací se staly displeje 
počítačů a především telefonů. Právě 
odtud se k nim kontinuálně dostávají 
zprávy o tom, co všechno je špatně.

Přitom ve školství dnes panu-
je snaha nevystavovat děti žádné 
zátěži a nestresovat je zkoušením 
ani známkováním. Odstraňují se jim 
ze života sebemenší komplikace, 
nemluvě o těch velkých, jakou je 
matematika. Co na tom, že matema-
tika je základem logického myšlení 
a bez jejích znalostí nelze zvládat 
žádný technický obor. Ostatně kdej-
aká přihlouplá celebrita se dokonce 
chlubí tím, že matematiku ve škole 
nezvládala. Snahou škol je vycho-
vávat osobnosti. Znalosti čehokoliv 
už nejsou potřeba, protože co není 
ve wikipedii, to nám najde google či 
ještě lépe nám to sdělí umělá inteli-
gence.

Problém je, že v bavlnce vycho-
vávané děti dříve či později musejí 
vstoupit do reálného života a najít si 
zaměstnání. A zde náhle čelí pro-
blémům. Realita ukazuje, že na to 
naprosto nejsou připraveny, s problé-
my se nedokáží vyrovnat a propadají 
depresím a beznaději.

Při vědomí výše uvedeného jsem 
nadšený z toho, že máme skvělé 
akce, které ukazují chytré a zručné 
mladé lidi, jako jsou soutěž Auto-
opravář Junior, projekt žákovského 

auta stavěného učni Škody Auto, 
ale i takové, které rozšiřují technické 
znalosti u menších dětí, jako je Juni-
ors´ Bosch Day nebo Robosoutěže 
pořádané FEL ČVUT. Tyto akce nám 
dávají naději, že do budoucna nemu-
sí být všechno ztraceno. Současně 
zaslouží velkou poklonu ti, kteří tyto 
projekty organizují. Jejich práce je 
neocenitelná.

Je jen škoda, že se mladým 
technickým talentům nevěnuje větší 
pozornost v médiích. Jenže, jak už 
bylo řečeno, pro ta jsou zajímavěj-
ší katastrofy a aféry. Jsem rád, že 
alespoň my jsme v tomto ohledu 
výjimkou. 

Zprávy nemusejí 
být jen špatné  

Vladimír Rybecký,
šéfredaktor
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ZNAČKOVÝ PRONÁJEM NOVÝCH 

AUT KIA DRIVE

K
ia jako první automobilka uvádí na český trh služ-
bu značkového pronájmu nových vozů pro krátké 
či střednědobé využití Kia Drive. Nová služba je 

k dispozici u více než stovky dealerů Kia v celé Evropě. Zá-
jemci si mohou pronajmout nové modely Kia od jednoho 
dne až na několik měsíců. Do konce roku bude u nás 
novou službu nabízet minimálně jedno zastoupení značky 
v každém krajském městě. V nabídce je v současné době 
pět modelů včetně nejnovějšího elektromobilu EV3. Další 
modely jsou Stonic, Ceed hatchback, Ceed Sportswago-
na Sportage. Automobilka postupně rozšíří nabídku na 
celé své portfolio modelů včetně lehkých užitkových vozů. 
Službu pronájmu vozů spustila Kia v pilotním režimu 
v roce 2019 v Itálii a následně ji rozšířila do dalších evrop-
ských zemí. Aktuálně je Kia Drive k dispozici u více než 
stovky dealerů v České republice, Itálii, Španělsku, Francii, 
Polsku, Německu, Belgii a na Slovensku. Další uvedení 
plánuje Kia v Nizozemsku, Švédsku a Rakousku.

NEJLEPŠÍ OJETÉ AUTO ROKU

V
 České republice se každoročně prodá 3x až 4x víc 
ojetých a zánovních automobilů než nových, zhru-
ba 800 000. A přesto pro sekundární trh, na rozdíl 

od primárního, neexistuje žebříček nejlepších a nejoblí-
benějších aut. Proto společnost Aures Holdings se svými 
značkami AAA Auto a Mototechna vyhlašuje ve spolu-
práci s Asociací obchodníků ojetými automobily (AOOA) 
první ročník ankety o nejoblíbenější ojetý vůz – Ojeté 
auto roku 2025. Volit budou sami motoristé na stránce 
www.ojeteautoroku.cz v šesti kategoriích: kompaktní auto, 
rodinný vůz, malé auto do města, SUV, pracovní/užitkový 
vůz a elektromobil. Kromě toho bude vyhlášen celkový 

vítěz, tedy vůz, který dostane absolutně nejvíce hlasů. 
Každý, kdo bude hlasovat ve všech kategoriích, bude 
zařazen do losování. Hlavní cenou je tříměsíční zápůjčka 
vítězného auta s kartou CCS nabitou částkou 10 000 Kč. 

NEMĚLO BY ZAPADNOUT 

V
 přehledu nejdůležitějších událostí posledních dní 
spojených s Čínou agentura Xinhua uvedla akci, při 
níž automobilka Chery ofi ciálně uvedla na český 

trh své nové značky Omoda a Jaecoo. Přitom zdůraznila 
vystoupení čínského velvyslance Feng Biao. Ten na úvod 
nazval udržitelný rozvoj a zelenou transformaci globálním 
konsensem a 700 přítomných řekl: „V oblasti nových ener-
getických vozidel je Čína ochotna zapojit se do vzájemně 
výhodné spolupráce s Českou republikou a sdílet techno-
logické znalosti, vyvíjet společné úsilí v boji proti změně 
klimatu a přispívat ke globálnímu udržitelnému rozvoji. 
Spolupráce mezi čínskými a českými podniky by pomoh-
la zlepšit ekonomické a obchodní vztahy mezi oběma 
zeměmi a zlepšila by blahobyt obou národů.“

Stalo se... zahrnuje 14 autorizovaných míst a dalších šest přibude 
do konce roku. Dostupnosti náhradních dílů řeší centrální 
sklad nedaleko Prahy. 

ŠKODA PLUS SLAVÍ MEZIROČNÍ 

NÁRŮST 9,1 %

Z
a rok 2024 se u 151 autorizovaných partnerů sítě 
Škoda Plus prodalo 53 734 motorových vozidel, což 
představuje nárůst oproti roku 2023 o 9,1 %. Do 

programu Škoda Plus, který v loňském roce oslavil 15 let 
existence, smějí být zařazeny jen automobily s prokaza-
telnou servisní historií. Víc než čtvrtina prodaných vozů 
byla stále v tovární záruce, u dalších 38 % byla k dispozici 
prodloužená záruka Škoda Plus. Z prodaných vozů bylo 
92 % bez oprav na nosných částech karoserie a 93 % 
mělo český původ. V kategorii Roční vozy, která zahrnuje 
automobily do stáří 18 měsíců a ujetých 30 000 km, se 
realizovalo 26,4 % obchodů. Roční vozy mají plnou tovární 
záruku a poskytují jistotu bezvadného technického stavu. 
V kategorii Vyzkoušené vozy (stáří 2–5 let s historií dolo-
ženou certifi kátem) nakoupilo automobil 38,3 % zákazní-
ků a zbývajících 35,3 % se rozhodlo pro ojetý vůz starší 
5 let. Průměrná prodejní cena činila 483 865 Kč, průměr-
né stáří bylo 4 roky a průměrný nájezd 67 514 km. Mezi 
elektromobily Škoda Plus zahrnuje pouze Enyaq v tovární 
záruce s doloženou historií servisní péče a certifi kátem 
o stavu akumulátoru. 

OJETINY STÁRNOU 

I
nformace z prodeje ojetých vozidel za první čtvrtletí 
letošního roku přináší Cebia Summary 1/2025. In-
zertní nabídka se meziročně snížila o 6,8 %. Zvýšilo se 

stáří všech ojetých automobilů, které se na českém trhu 
prodávaly, a to z 9,2 na 9,4 roku. Důvodem bylo zejména 
vyšší stáří aut s českým původem. Oproti loňskému roku 
narostly i průměrně najeté kilometry, a to o 4000 km na 
151 000 km. Zároveň došlo k poklesu průměrné ceny 
o 7500 Kč na 287 000 Kč, tedy o 2,5 %. Velké zlevnění 
přitom zaznamenaly zejména starší elektrovozy, jejichž 
technologie v důsledku rychlého vývoje rychle zastarává. 
Podíl elektroaut meziročně vzrostl z 0,88 % na 2,19 %. 
Stejně jako loni mezi prodávanými ojetými auty převažo-
valy motory na naftu (47,80 %). Podíl aut s motorem na 
benzin dosáhl 46,03 %. Podíl ojetých aut, která mají v in-
zerci uvedený tuzemský původ, začal opět klesat, i přesto 
drží stále většinu 52,7 %. Vzhledem k tomu, že zároveň 
klesá i počet nově dovezených ojetých aut ze zahraničí, je 
zřejmé, že se o trochu víc přeprodávají auta dovezená ze 
zahraničí v dřívějších letech. 

SWM MOTORS ROZŠIŘUJE 

NABÍDKU NA ČESKÉM TRHU

Č
ínsko-italská značka SWM uvádí na český trh model 
střední třídy G05Pro, cenově dostupné, dobře vy-
bavené sedmimístné SUV. Původně italský výrobce 

motocyklů SWM je od roku 2014 součástí čínského kon-
cernu Shineray Group. Vývojové a designérské centrum 
automobilky SWM Motors je v Miláně a automobily se vy-
rábějí ve městě Čchung-čching (Chongqing). Vozy SWM 
se v Evropě prodávají prostřednictvím ofi ciálních prodej-
ních zastoupení v Německu, Itálii, Španělsku, Slovinsku, 
Srbsku a od loňského roku i v České republice. Výhradním 
dovozcem pro ČR je pražská společnost Cartel Cars. 
České zastoupení značky nabízí tři modelové řady SUV: 
G01 resp. G01F, G03F Tiger a letošní novinku G05Pro. 
Prodejní a servisní síť SWM Motors v České republice 



4/2025 7

AKTUALITY

Autoservismagazin.cz6

AKTUALITY

předal Boris Weletzky, regionální ředitel Rolls-Royce 
Motor Cars, jako ocenění vynikajících obchodních úspě-
chů společnosti Rolls-Royce Motor Cars Prague na 
základě řady komplexně pojatých střednědobých faktorů. 
Karel Kadlec, majitel společnosti Rolls-Royce Motor Cars 
Prague, řekl: „Dosažení tak významného ocenění korunu-
je skutečně nezapomenutelný rok. Jsme nesmírně hrdí 
na to, že jsme získali již desátou trofej Dealer Award od 
doby, kdy jsme se stali členy této vážené prodejní sítě.“ 

POKRAČUJE PŘÍPRAVA 

IMPORTU VOZŮ BEIJING

P
olská BEMO Group ohlásila import vozidel Beijing 
od čínské společnosti BAIC do České a Sloven-
ské republiky s podporou výrobce. Prahu navštívil 

president automobilky Patrick Yang aby podepsal dohodu 
o zastupování s majitelem polské BEMO Group Blažejem 
Mrugalskim. Ofi ciálním importérem automobilů značky 
BAIC pro Českou a Slovenskou republiku se stala společ-
nost GB Distribution CZ (GB odkazuje na zkratku pol-
ského názvu importéra Grupa BEMO) se sídlem v Praze 
8 – Karlíně. Ředitelem importní společnosti se stal Jan 
Laube, který pokračuje v přípravě vstupu na trh. Zkušený 
manažer Jan Laube v minulosti např. 11 let vedl dovoz 
automobilů Ford. V první etapě bude automobily Beijing 
prodávat 8 českých a 5 slovenských dealerů, kteří budou 
také garantovat plný servis s dalšími zájemci importér 
jedná.

NOVÝ REPREZENTATIVNÍ 

SHOWROOM CUPRA GARAGE 

V OSTRAVĚ

Z
načka Cupra pokračuje v rozšiřování své prodejní 
a servisní sítě v České republice. Autorizovaný pro-
dejce Auto Heller, jediný autorizovaný prodejce vozů 

Seat a Cupra v Moravskoslezském kraji, otevřel exkluzivní 
showroom Cupra Garage v Ostravě. Člen skupiny Pors-
che Inter Auto se během více než 30 let etabloval jako 
jeden z předních poskytovatelů automobilových služeb 
v regionu. Auto Heller Ostrava nabízí nové i ojeté vozy 
koncernových značek Volkswagen osobní i užitkové vozy, 
Audi, Škodu, Seat a Porsche. Značka Cupra do portfolia 
společnosti přináší výkon a temperament. Auto Heller 
v showroomu Cupra Garage v Ostravě zákazníkům nabízí 
unikátní atmosféru, kterou vytváří propojení automobilo-
vého světa s životním stylem. Klientům se po vstupu do 
showroomu ujme Cupra Master, který jim zajistí nejen 
exkluzivní nákupní zážitky, ale také poskytne veškeré po-
třebné poradenství a další služby včetně testovacích jízd. 
Kompletní portfolio modelů značky Cupra je přístupné 
prostřednictvím inovativních digitálních nástrojů. Kromě 
prodeje Auto Heller poskytuje také kompletní servisní 
služby, zahrnující diagnostiku, opravy, údržbu a prodej 
náhradních dílů. Auto Heller taky zajišťuje značkové fi nan-
cování včetně operativního leasingu.

ROLLS-ROYCE MOTOR CARS 

PRAGUE EVROPSKÝM 

DEALEREM ROKU

S
polečnost Rolls-Royce Motor Cars Prague byla 
vyhlášena jako nejlepší prodejce v Evropě v roce 
2024, což představuje vysoké uznání za mimořádný 

úspěch v konkurenci dalších 22 dealerů značky Rolls-
-Royce působících v tomto regionu, který zahrnuje Velkou 
Británii, Evropu a Střední Asii. Výsledky prestižní soutěže 
Dealer Awards za rok 2024 byly zveřejněny během dea-
lerské konference ve španělské Barceloně. Vítěznou trofej 

působí výkupčí proškolení pro prezentaci vozů. V diskrétní 
zóně si zákazníci mohou koupit auto na dálku a sjednat si 
k němu fi nanční produkty. Pojištění či úvěr mohou s po-
radcem uzavřít prostřednictvím aplikace Teams. Smluvní 
dokumenty stvrdí elektronickým podpisem na tabletu. Vůz 
jim následně pracovníci AAA Auto dovezou. 

LEGENDÁRNÍ ITALSKÉ 

AUTOMOBILY

A
uta, o nichž sníme, která měnila životy a zane-
chávala nesmazatelnou stopu v historii. To jsou 
legendární italské automobily. V nádherné foto-

grafi cké a faktografi cké publikaci je přibližuje Enzo Rizzo. 
Předmluvu napsal Giorgetto Giugiaro. Nechte se okouzlit 
vzrušující nádherou italských legend. Na 304 stránkách 
formátu 265 x 305 mm plných nádherných fotografi í 
si prohlédněte auta, která se nesmazatelně zapsala do 
historie, ovlivnila populární kulturu a dodnes utváří naše 
představy o podobě moderního světa. Knihu Legendární 
italské automobily vydalo Nakladatelství Grada. V knih-
kupectvích je za doporučenou cenu 799 Kč. Objednáním 
knihy na https://www.grada.cz/legendarni-italske-auto-
mobily-14488/ knihu získáte za 679 Kč. 

DRIVALIA VSTUPUJE NA TRH 

KRÁTKODOBÝCH PRONÁJMŮ AUT

N
a český trh s krátkodobými pronájmy automobilů 
vstupuje Drivalia, poskytovatel mobility ze skupiny 
CA Auto Bank. Společnost v Evropě nabízí mnoho 

produktů od sdílení elektromobilů až po inovativní před-
platné vozů neboli car subscription či pronájem automo-
bilů na nejrůznější dobu. V ČR se v oblasti krátkodobých 
zápůjček zpočátku zaměří na sféru asistenčních služeb. 
Prvním zákazníkem je Ústřední automotoklub České 
republiky (ÚAMK). Jeden z významných poskytovatelů 
silniční asistence u nás bude využívat vozidla Drivalie 
jako náhradní automobily pro řidiče, kteří se ocitnou 
v nesnázích. Drivalia tím zkompletovala své produktové 
portfolio. Drivalia Lease Czech Republic se specializuje 
na operativní leasing a Sesterská společnost Drivalia 
Czech Republic se zaměří na kratší pronájmy. Při krátko-
dobých zápůjčkách vozidel jde o jeden nebo několik dní, 
při střednědobých pronájmech o měsíce. Pro potřeby 
asistenčních služeb i dalších zákazníků Drivalia vybuduje 
šest stanovišť. První kancelář otevřela v Praze na Letišti 
Václava Havla. Pro krátkodobé zápůjčky využije fl otilu 
vozidel, která nabízí pro střednědobé pronájmy.

AAA AUTO VYTVÁŘÍ KONTAKTNÍ 

CENTRA PRO VÝKUP A PRODEJ 

NA DÁLKU 

S
polečnost Aures Holdings, která provozuje síť auto-
center AAA Auto, AAA Auto Plus či AAA Auto Diskont, 
začala otevírat specializovaná menší prodejní kontakt-

ní centra poskytující služby výkupu s možností vyzvednutí 
zakoupeného vozu na dálku. V tuzemsku už jsou otevřeny 
v pražském Zličíně (Nákupní centrum Homepark) a v Karvi-
né (OC Korso), připravují se v Trutnově, Brně a Šumperku. 
Lokality jsou vybírány v místech s vysokou návštěvností 
a přirozeným pohybem zákazníků, což jsou zejména par-
koviště při nákupních centrech. Aures bude tyto pobočky 
využívat pro výkup i pro podporu prodeje. Na pobočkách 
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C
elková spotřeba pohonných 
hmot za rok 2024 (8,7 mili-
ardy litrů) překročila předco-
vidovou úroveň r. 2019 
(8,1 miliardy litrů) o 7 %, 

proti roku 2020 se zvýšila o 1,1 miliardy 
litrů. Pozitivním faktorem pro růst po-
ptávky u pohonných hmot byl pokles 
cen ve 2. pololetí 2024.

Automobilové benziny

Celkový objem dodávek auto-
mobilových benzinů na trh ČR za rok 
2024 dosáhl 2,383 miliardy litrů 
(tj. 1 799 000 tun). Proti roku 2023 
(2,224 miliardy litrů, tj. 1 679 000 tun) 
to je nárůst o 7,2 %. Srovnáním 
spotřeby s nekovidovým rokem 2019 
(2,140 miliardy litrů) byla překročena 
o 11,4 %. Z údajů roku 2024 dosa-
huje průměrná měsíční spotřeba 
automobilových benzinů v ČR 199 
milionu litrů.

Obavy z nedostatku pohonných 
hmot vlivem válečného konfl iktu na 
Ukrajině se neprojevily. Především 
je nutné zdůraznit rozhodující vlivy, 
které vedly v jarním, letním a pod-
zimním období k růstu poptávky: 

pokles ceny benzinů ve 2. pololetí 
2024, rostoucí domácí poptávka 
v rámci individuální motorizace, 
vyšší zájem zahraničních turistů byl 
i v letních měsících, celoroční příhra-
niční turistika, ovlivněná nižší cenou 
benzinu v ČR v rámci 27 zemí EU. 
Vliv alternativních pohonů, elektro-

mobilů a hybridních modelů a vodí-
ku na spotřebu pohonných hmot je 
zatím velmi malý.

Od ledna 2024 byl v ČR celoploš-
ně zahájen prodej automobilového 
benzinu v kvalitě E 10, který přispívá 
k plnění cílů v oblasti snižování emisí 
CO

2
 v dopravě. 

Zpráva ČAPPO 
o spotřebě pohonných 
hmot v ČR za rok 2024
Celková spotřeba pohonných hmot za rok 2024 v České republice 
dosáhla 8,755 miliardy litrů (7 183 000 tun), tj. o 4,3 % víc než 
v roce 2023. Rozhodující podíl představovala motorová nafta (75 %), 
její podíl je 3x vyšší oproti automobilovému benzinu. 

Motorová nafta

Spotřeba nafty byla nejvyšší za 
posledních 5 let. Celkový objem 
dodávek motorové nafty dosáhl 
6,372 miliardy litrů (tj. 5 384 000 tun). 
Proti roku 2023 (6,160 miliardy litrů, 
tj. 5 205 000 tun) stoupla o 3,4 %. 
Spotřeba nafty za r. 2024 byla vyšší 
než v necovidovém roce 2019 (5,947 
miliardy litrů) o 7,2 %. Proti roku 2020 
stoupla o 710 milionů litrů. Z údajů 
za rok 2024 dosáhla průměrná mě-
síční spotřeba motorové nafty v ČR 
531 milionů litrů.

Vývoj spotřeby motorové nafty 
v roce 2024 byl poznamenán pře-
devším malým nárůstem výkon-
nosti ekonomiky (+1 % HDP). Vývoj 
ukazatele HDP má přitom 80% vliv 
na spotřebu nafty. Ta v roce 2024 
byla ovlivněna vývojem německé 
ekonomiky, nižší domácí spotřebou, 
poklesem přepravních výkonů, ome-
zení v průmyslové výrobě, stavebnic-
tví a dalších odvětvích náročných na 
spotřebu nafty. Třetí nejlevnější nafta 
v ČR v rámci 27 zemí EU v roce 2024 
pozitivně ovlivnila poptávku meziná-
rodní kamionové dopravy a příhranič-
ní turistiky.

Komentář k vývoji spotřeby

Opět se potvrdilo, že rozhodu-
jícím faktorem pro vývoj spotřeby 
pohonných hmot je vývoj ekonomi-
ky, a potřeba mobility jak u osobní 
individuální i veřejné dopravy osob, 
tak v řadě průmyslových odvětví, 
stavebnictví, zemědělství a nákladní 
dopravy, tedy odvětví náročných na 
spotřebu motorové nafty.

Spotřeba pohonných hmot je dále 
ovlivněna i skladbou vozového parku 
a pohonů s dominantním podílem 
nafty u kategorie lehkých užitkových 
vozidel, nákladní dopravy, autobusů 
a technologických vozidel v sekto-
rech zemědělství, stavebnictví, obra-
ny a vozidlech IZS. Skladba a stáří 
vozového parku u osobních vozidel je 
ovlivněná i podílem dovozu ojetých 
osobních automobilů.

I v dalším období nadále se bez 
pohonných hmot neobejdeme, jsou 

stále strategickou komoditou. Proto 
i v letošním roce je prioritou zajišto-
vat dostatek zdrojů, plynule zásobo-
vat celý trh ČR kvalitními pohonnými 
hmotami a plnit reálné ekologické 
cíle. Fakt převahy spalovacích 
motorů na benzin a naftu staví náš 
petrolejářský obor v současnosti i do 
budoucna stále na strategickou po-
zici. Proto pro něj je a bude vysokou 
prioritu bezpečnost zdrojů, výroby, 
spolehlivá distribuce a dostatek kva-
litních pohonných hmot, kde pokra-
čuje ve snižování uhlíkové stopy např. 
nasazováním HVO (hydrogenované 
rostlinné oleje) z odpadních a dalších 
surovin k udržení vznětových motorů 
na trhu jako alternativu k motorové 
naftě do veřejné sítě čerpacích sta-
nic. Do nabídky patří rozšiřování alter-
nativních paliv především v budování 
dobíjecích stanic pro elektromobily 
a plniček CNG (bio) a LNG (bio). Byly 
otevřeny i nové vodíkové stanice. 

I při současné složité geopoli-
tické situaci v Evropě a válečnému 
konfl iktu mezi Ruskem a Ukrajinou 
se daří zajišťovat plynulé zásobování 
trhu pohonnými látkami a disponu-
jeme dostatečným objemem zásob, 
včetně strategických, i spolehlivou 
logistikou zásobování čerpacích 
stanic i celého trhu z tuzemských 
zdrojů i dovozem. 

Intenzifi kovaná ropovodní trasa 
TAL je již plně funkční a umožňuje 
čerpat potřebné množství ropy tímto 
ropovodem pro rafi nerie v ČR při 
vyřazení ropovodu Družba. IKL je 
plně funkční již delší dobu a podle 
nasmlouvaných kontraktů čerpá ne-
ruské ropy pro rafi nerii Kralupy. 

Vypracoval: 
Václav Loula, ČAPPO

Ilustrační foto: presseportal
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E
vropský automobilový 
průmysl se nachází v kritic-
kém bodě obratu. Je vysta-
ven rychlým technickým 
změnám a rostoucí konku-

renci. K řešení budoucích změn za-
hájila v lednu předsedkyně Evropské 
komise Ursula von der Leyenová Stra-
tegický dialog o budoucnosti evrop-
ského automobilového průmyslu. Na 
základě konzultací, kterou uskutečnilo 
několik pracovních skupin, Evropská 
komise předložila akční plán. Ten má 
zajistit silné a udržitelné automobilové 
odvětví a pomoci uvolnit jeho ino-
vační sílu. Pro udržení silné evropské 
výrobní základny a předejití strategic-
kým závislostem, dá k dispozici 1,8 
miliardy eur k vytvoření konkurence-

schopného dodavatelského řetězce 
pro suroviny na akumulátory.

Šéfka unijní exekutivy ještě před 
tím představila tzv. Kompas konku-
renceschopnosti, jímž chce zvrátit za-
ostávání Evropské unie za Spojenými 
státy a Čínou. Tato nová evropská 
strategie chce z EU udělat ekonomic-
kého giganta, zachovat nastavený 
sociální model a při tom udržet kurz 
zelené a digitální transformace. Kom-
pas konkurenceschopnosti je doku-
ment plný prázdných frází a příslibů 
nových dotací se závazkem snížit 
byrokracii o 25 % u velkých podniků 
a o 35 % u malých...

Při představení Akčního plánu pro 
automobilový průmysl Ursula Von 
der Leyenová uvedla: „Na globálním 

trhu je tolik nevyužitého potenciálu, 
pokud jde o inovace a čistá řešení. 
Chci, aby se náš evropský automo-
bilový průmysl ujal vedení. Budeme 
podporovat domácí výrobu, abychom 
se vyhnuli strategickým závislostem, 
zejména u výroby akumulátorů. Bu-
deme se držet našich dohodnutých 
emisních cílů, ale s pragmatickým 
a fl exibilním přístupem. Naším spo-
lečným cílem je udržitelný, konkuren-
ceschopný a inovativní automobilový 
průmysl v Evropě, který je přínosem 
pro naše občany, ekonomiku a život-
ní prostředí.“

Automobilové společnosti v EU 
zaostávají v klíčových technologiích. 
Akční plán proto představil Evrop-
skou alianci pro propojená a auto-
nomní vozidla spojující evropské za-
interesované strany v automobilovém 
průmyslu, aby utvářely vývoj vozidel 
nové generace a pomohly vyvinout 
sdílený software a digitální hardware 
potřebné k uvedení této technologie 
do života. Rozsáhlá testovací zařízení 
mají poskytnout inovátorům svobodu 

Akční plán 
Evropské komise 
pro automobilový průmysl
Evropská komise usiluje o posílení 
globální konkurenceschopnost evropského 
automobilového průmyslu.

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů EK

Foto: EC – Audiovisual Service

zkoušet a zdokonalovat technologie 
pro autonomní vozidla. Komise je 
v období 2025–2027 podpoří veřej-
no-soukromými investicemi ve výši 
1 miliardy eur.

Akční plán doprovází sdělení 
o dekarbonizaci podnikových vozo-
vých parků, které zdůrazňuje příklady 
osvědčených postupů a vybízí člen-
ské státy, aby přijaly další opatření 
pro ekologické podnikové vozové 
parky, které představují 60 % registra-
cí nových automobilů.

Komise vzala na vědomí poža-
davek na větší fl exibilitu ve vztahu 
k cílům CO

2
 a navrhne změnu 

nařízení o normách CO
2
 pro osobní 

automobily a užitková vozidla. Tento 
pozměňovací návrh, bude-li přijat 
Evropským parlamentem, výrob-
cům automobilů umožní splnit cíle 
průměrováním jejich výkonnosti za 
tříleté období (2025–2027), což jim 
umožní kompenzovat případné ne-
dostatky během jednoho nebo dvou 
let nadměrnými výsledky v dalších 
letech při zachování celkového cíle 
pro rok 2025. Komise rovněž urychlí 
práci na přípravě přezkumu nařízení 
o normách CO

2
 pro osobní automo-

bily a lehká užitková vozidla.
Komise pracuje na způsobech jak 

zvýšit poptávku po evropských vozi-
dlech s nulovými emisemi. Akční plán 
obsahuje opatření, která poskytnou 
pobídky a posílí důvěru spotřebitelů 
prostřednictvím konkrétních opatření, 

jako je lepší stav akumulátoru a opra-
vitelnost.

Komise bude podporovat výrobu 
akumulátorů v EU a fi nancováním 
pomůže udržet silnou evropskou 
výrobní základnu. Komise bude 
rovněž zkoumat přímou podporu pro 
společnosti vyrábějící akumulátory 
a komponenty.

S cílem pomoci automobilovému 
odvětví v EU řešit problémy souvi-
sející s nedostatkem dovedností 
a stárnoucí pracovní silou bude 
Evropské středisko pro sledování 
spravedlivého přechodu vyvíjet 

a shromažďovat údaje, které pomo-
hou určit očekávaná budoucí „horká 
místa“ přerušování zaměstnanosti 
a mezer v dovednostech. Komise 
bude spolupracovat se sociálními 
partnery a členskými státy na zvýše-
ní fi nančních prostředků pro auto-
mobilový průmysl, čímž podpoří pra-
covníky, kteří se chtějí rekvalifi kovat 
a hledat nové pracovní příležitosti. 
Kromě toho Komise navrhne posí-
lenou iniciativu na podporu pracov-
níků v automobilovém průmyslu, se 
zaměřením na programy zvyšování 
kvalifi kace a rekvalifi kace.

Aby byl automobilový průmysl EU 
odolnější vůči konkurenci ze zámoří, 
Komise přijme antisubvenční opat-
ření. Zároveň budou pokračovat jed-
nání s partnerskými zeměmi, aby se 
zlepšil přístup na jejich trhy a mož-
nost získávání zdrojů pro automobilo-
vý průmysl. Komise navrhne opatření, 
aby zahraniční investice do auto-
mobilového odvětví přispívaly k jeho 
dlouhodobé konkurenceschopnosti 
a bude pracovat na snížení admini-
strativní zátěže evropských výrobců 
automobilů.
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družení evropských výrobců 
automobilů ACEA v reakci 
na Akční plán Evropské 
komise požaduje rozsáhlá 
opatření nezbytná k tomu, 

aby se transformace vrátila na správ-
nou cestu a zaměřila se na dlou-
hodobou strategii dekarbonizace. 
Evropští výrobci vozidel se zavázali 
k mobilitě s nulovými emisemi a do 
přechodu již investovali stovky mili-
ard eur. Jak však ukazují údaje z trhu, 
výrobci sami nemohou uskutečnit 
přechod tempem, které vyžaduje 
právo EU. U automobilů, užitkových 
vozidel, nákladních automobilů 
a autobusů jsou zapotřebí ambici-
ózní akce na podporu infrastruktury, 
pobídky k poptávce a opatření ke 
snížení výrobních nákladů.

„Akční plán identifi kuje mnoho 
klíčových oblastí, v nichž je potře-
ba okamžitě pracovat. Navrhova-
ná fl exibilita pro splnění cílů CO

2

v nadcházejících letech je vítaným 
prvním krokem k pragmatičtějšímu 
přístupu k dekarbonizaci diktované 
tržní a geopolitickou realitou. Je to 
příslib určitého prostoru pro oddech 
pro výrobce automobilů a dodávek 
za předpokladu, že se nyní skutečně 
rozběhnou i tolik potřebná opatření 
v oblasti poptávky a dobíjecí infra-
struktury. Nicméně segmentu těž-
kých nákladních vozidel stále chybí 
výslovný závazek zahájit v roce 2025 
revizi norem CO

2
,“ uvedla generální 

ředitelka ACEA Sigrid de Vriesová.
ACEA je připravena pokračovat 

v dialogu s Evropskou komisí s cílem 
vytvořit komplexní dlouhodobou 
strategii dekarbonizace a zajistit 
odolnější, konkurenceschopnější 
a udržitelnější evropský automobilový 
průmysl.

Nevládní environmentální or-
ganizace Transport&Environment 
označila Akční plán pro automobilový 

průmysl za velký ústupek pro průmy-
sl, který podle ní musí být poslední. 
Rozhodnutí poskytnout výrobcům 
automobilů dva roky navíc, aby splnili 
cíle týkající se emisí CO

2
 automobilů 

do roku 2025, podkopává jedinou po-
bídku pro automobilky v EU dohnat 
ztrátu v závodě o elektrifi kaci.

Zatímco plán obsahuje vágní 
opatření na podporu národních pobí-
dek pro elektrická vozidla, podle T&E 
tato opatření budou kompenzována 
oslabením cílů CO

2
 pro rok 2025. To 

povede k tomu, že výrobci automo-
bilů prodají v letech 2025–2027 až 
o 880 000 elektromobilů méně než 
podle současného cíle a odstraní se 
tlak na průmysl, aby zaváděl levnější 
elektromobily. T&E uvedla, že osobní 
automobily, užitková vozidla, nákladní 
auta a autobusy jsou zodpovědné 
za 22 % emisí skleníkových plynů 
v EU. EU přitom produkuje asi 6-8 % 
globálních emisí CO

2
.

Podle ACEA Evropská komise svým „Akčním plánem pro automobilový 
průmysl“ stanovila směr pro transformaci automobilového průmyslu 
směrem k propojené, automatizované a bezemisní mobilitě. 
Naopak T&E tvrdí, že jde o velký ústupek automobilovému průmysl.

Reakce na Akční plán EK

Julia Poliščanova, vrchní ředitelka 
pro vozidla a e-mobilitu v organizaci 
T&E, varuje: „Automobilový průmysl 
již volá po dalších ústupcích dřív, než 
na tomto plánu zaschne inkoust. Cla 
zpomalení elektrifi kace nezmírní. To 
jen poskytne Číně ještě větší náskok 
v elektromobilech.“

Komise uvedla, že zkoumá podpo-
ru výroby akumulátorů v EU, stejně 
jako požadavky na jejich obsah. Ale 
to je podle T&E příliš málo a příliš 
pozdě. V loňském roce bylo 100 GWh 
kapacity akumulátorů zrušeno, 
protože evropští výrobci bojují s glo-
bální konkurencí, dotacemi v jiných 
regionech a nedostatkem rovných 
podmínek.

T&E vítá oznámení, že jakákoli 
podpora výroby akumulátorů bude 
záviset na zámořských investorech, 
kteří budou sdílet dovednosti a tech-
nologie se společnostmi z EU – jak 
se od evropských výrobců po celá 
desetiletí vyžaduje v Číně. Ale vágní 
oznámení o evropských požadavcích 
na obsah článků akumulátorů nepři-
náší řešení.

Julia Poliščanova dodala: „Věk 
nevinnosti čínského státem podpo-
rovaného průmyslu akumulátorů 
musí skončit. Pokud to EU myslí 
s touto čistou technologií vyráběnou 
v Evropě vážně, je nyní zapotřebí 
fi nanční podpora zaměřená na 

škálování a požadavky na obsah 
z místních zdrojů. Tato podpora by 
měla být otevřená všem výrobcům, 
ale zahraniční společnosti musí mít 
povinnost sdílet své znalosti, stejně 
jako to musely dělat evropské auto-
mobilky.“

Legislativa k povinné elektrifi kaci 
vozových parků velkých společností 
by posílila konkurenceschopnost 
evropských automobilek, které prodá-
vají 62 % svých vozidel na korporát-
ním trhu. Navzdory svému velkému 
potenciálu se tento trh neelektrifi kuje 
rychleji než soukromé domácnosti 
(14,3 % oproti 13,6 %). Analýza T&E 
zjistila, že cíle v oblasti elektrifi kace 

vozových parků by mohly výrobcům 
v EU zajistit poptávku po více než 
2 milionech elektromobilů v roce 
2030 – polovinu prodeje elektromo-
bilů, kterou by potřebovali ke splnění 
závazných cílů v oblasti emisí CO

2
 do 

roku 2030. To by zároveň přineslo do 
roku 2035 7 milionů dostupnějších 
elektromobilů na trh s ojetými vozy, 
na který spoléhá 75 až 90 % soukro-
mých kupujících.

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů ACEA a T&E

Foto: ACEA a T&E
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M
ezinárodní federace 
distributorů automobi-
lových náhradních dílů 
FIGIEFA vítá přístup 
nastíněný v Akčním 

plánu Komise pro automobilový 
průmysl. Podporuje všechny návrhy, 
které zvyšují konkurenceschopnost, 
odolnost dodavatelského řetězce 
a čistou mobilitu. 

FIGIEFA vítá plán jako první krok 
a vyzývá k opatřením s holistickým 
přístupem k celému životnímu cyklu 
vozidla až po konec jeho životnosti. 
Hodnotový řetězec na trhu s náhrad-
ními díly je klíčový pro budování dů-
věry spotřebitelů v přechod k elektri-
fi kaci a propojená a automatizovaná 
vozidla. 

Úspěšná implementace akční-
ho plánu se musí zabývat zásadní 
úlohou dodavatelského řetězce na 
trhu s náhradními díly při udržování 
konkurenceschopnosti automobi-
lového průmyslu jako celku a musí 
být doplněna opatřeními na podporu 
zásadní role dodavatelského řetězce 
na trhu s náhradními díly.

FIGIEFA vítá, že do plánu byla za-
hrnuta legislativa pro přístup k úda-
jům, funkcím a zdrojům ve vozidle. 

Akt o datech nestačí k řešení potřeb 
nezávislých poskytovatelů služeb, 
kteří se snaží rozvíjet digitální služby. 
Nenalezli jsme ale konkrétní závazek 
k legislativnímu návrhu. Pokyny jsou 
nedostatečné a čekat na posouzení 
Aktu o datech je pozdě. Vyzýváme 
Komisi, aby postupovala rychleji. 

FIGIEFA vítá kontrolu účelnosti na-
řízení o blokové výjimce pro motorová 
vozidla. Tento legislativní nástroj má 

klíčový význam pro spravedlivou 
hospodářskou soutěž v automobilo-
vém průmyslu. Je třeba jej udržovat 
a aktualizovat, aby bylo možné účin-
něji řešit překážky a vypořádat se s no-
vými výzvami v digitálním prostředí.

FIGIEFA vítá oznámení o Evropské 
alianci pro propojená a autonomní 
vozidla, do které by ráda přispěla, 
například pokud jde o standardizaci 
prostředí pro integraci služeb třetích 
stran spolu s příslušnými softwa-
rovými rozhraními zabezpečujícími 
přístup k požadovaným údajům, 
funkcím a zdrojům vozidla. 

FIGIEFA oceňuje myšlenku, kterou 
navrhla během tematických dialogů, 
integrovat požadavky na škálovatel-
nost a upgradovatelnost do vývoje 
výpočetní platformy. To bude mít 
zásadní význam pro údržbu vozidel 

FIGIEFA reaguje 
na Akční plán pro 
automobilový průmysl 
Provádění Akčního plánu pro automobilový 
průmysl musí uvolnit plný potenciál hodnoto-
vý řetězec trhu s náhradními díly pro automo-
bilový průmysl. 

po celou dobu jejich dvacetileté 
životnosti. Jedná se o oblast, ve 
které může dodavatelský řetězec na 
trhu s náhradními díly naplánovat 
zásadní roli. 

Cílem Akčního plánu je posílit 
oběhovost dodavatelského řetězce 
automobilového průmyslu, snížit 
závislost na surovinách a zvýšit stra-
tegickou autonomii a odolnost. Plánu 
se však nedaří mobilizovat stávající 
postupy. FIGIEFA vyzývá Komisi, aby 
posílila repasování v EU. Podpoří to 
náš místní průmysl, infrastrukturu 
a zaměstnanost. Se softwarově 
defi novanými vozidly, novými po-
honnými jednotkami a elektromobily 
roste počet komponent s vysokou 
hodnotou způsobilých k repasování. 
Tento potenciál zůstává v akčním 
plánu neprozkoumán a měl by být 
podpořen regulačními a fi nančními 
opatřeními.

FIGIEFA vítá uznání důležitosti 
opravitelnosti akumulátorů pro zajiš-
tění důvěry spotřebitelů v elektrická 
vozidla. Vítá rovněž přístup k informa-
cím o stavu akumulátoru, ale nezbyt-
ná jsou rovněž opatření k řešení práv 

na přístup k údajům generovaným 
akumulátory, která umožní nezávislé 
posouzení jeho kondice a diagnosti-
ku v případě závad. 

FIGIEFA by podpořila myšlenku 
standardizačních zásahů do designu 
akumulátorů v rámci balíčku Battery 
Booster a navrhuje, aby tento balíček 
zahrnoval rozměr opravitelnosti, který 
by přispěl k aspektům oběhovosti 
při konstrukci akumulátorů. Veřejné 
prostředky EU by měly být spojeny 
s požadavky na opravitelnost. Kromě 
toho by EU měla upřednostňovat 
opravitelnost a repasování akumu-
látorů před recyklací, což prodlužuje 
životnost akumulátorů, zvyšuje jejich 
hodnotu, a tím snižuje závislost na 
surovinách.

Akční plán oznamuje hodnocení 
právních předpisů o schvalová-
ní typu v roce 2026 se zvláštním 
zaměřením na zjednodušení. I když 
plně podporujeme zásady zjedno-
dušení, abychom se vyhnuli admini-
strativní a nákladné zátěži, jakákoli 
revize těchto právních předpisů by 
měla odrážet změny technického 
pokroku pro bezpečný přístup k vo-

zidlu, údržbu softwaru, aktivaci dílů 
a kompletní informace o opravách 
a údržbě. 

FIGIEFA podporuje pozornost 
věnovanou dimenzi dovedností, ale 
mělo by se tak dít v celém doda-
vatelském řetězci automobilové-
ho průmyslu. Vybavení současné 
a budoucí pracovní síly dovednostmi 
potřebnými k řešení dopadu auto-
matizace, digitalizace a elektromo-
bility je zásadní, protože tyto trendy 
mění požadavky na kvalifi kační profi l 
zaměstnanců v sektoru poprodejních 
služeb.

FIGIEFA je odhodlána aktivně 
přispívat k provádění Akčního plánu 
pro automobilový průmysl a spolu-
pracovat s Komisí na poskytování 
praktických řešení budoucích výzev. 
Silný Akční plán lze vytvořit pouze in-
kluzivní spoluprací. Na tom je závislý 
prosperující evropský automobilový 
průmysl.

Text: SISA
Foto: EC – Audiovisual Service
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93 % nových položek bude mít velikost 19“ nebo větší, 
v reakci na tržní trendy upřednostňující větší velikosti kol. 
Nové položky jsou optimalizovány tak, aby vyhovovaly ši-
roké škále moderních vozidel a oblíbených elektromobilů, 
jako jsou Volvo EX90, Audi Q7, Range Rover Sport, Tesla 
Model Y, Polestar 4 a Audi Q8 e-tron. Stejně jako všechny 
pneumatiky Goodyear je i Eagle F1 Asymmetric 6 připra-
vena pro elektromobily díky nízkému valivému odporu. 

KEYBOX: KONEC FRONT A STRESU 

K
eyBox v autorizovaných servisech Direct auta umož-
ňuje předání a vyzvednutí vozu ze servisu kdykoliv 
v režimu 24/7, a to bez front a čekání. Digitální 

proces prostřednictvím samoobslužných boxů zrychluje 
servis při zajištění bezpečnosti předaného auta do auto-
servisu. Společnost Direct auto už druhým rokem nabízí 
svým klientům službu KeyBox, díky níž je možné vůz 
předat i vyzvednout ze servisu kdykoliv bez čekání, front 
a osobního kontaktu. Digitalizace zvyšuje efektivitu práce 
personálu a zrychluje servisní procesy. Prostor KeyBoxů je 
monitorován kamerovým systémem a opatřen moderními 
bezpečnostními procesy a technologiemi, což eliminuje 
riziko neoprávněného přístupu. Podobné systémy si rych-
le získávají oblibu také v zahraničí, zejména ve Spojených 
státech, Německu či Nizozemsku. Tam už jsou běžnou 
součástí procesu předávání a vyzvedávání vozidel. Služba 
je již k dispozici ve všech pobočkách v Praze (Černý Most, 
Modřany, Strahov) a Brně (Vinohrady). 

SADA ALCAR EASYKIT PRO KLID 

NA DLOUHÝCH CESTÁCH

V
zhledem k faktu, že výrobci automobilů pro spoustu 
modelů už nedodávají rezervní kolo, rozšířil Alcar svůj 
sortiment o nový produkt v podobě dojezdových kol. 

Sada Alcar EasyKit nabízí rychlé a snadné řešení případné-
ho nepříjemného překvapení na cestě spojeného s prázd-
nou pneumatikou. Alcar nabízí škálu 260 artiklů a s více než 
2600 aplikacemi na vozidla pokrývá všechna běžně jezdící 
vozidla na našich silnicích. V praktickém textilním obalu se 
zipem motorista najde dojezdové kolo nahuštěné na pře-
depsaný tlak, zvedák, kolový klíč i rukavice. Dojezdové kolo 
je připraveno k okamžitému použití, což může být zejména 
na delších cestách například na dovolenou k nezaplacení. 
Nemusíte trávit hodiny čekáním na asistenční službu, ale 
můžete bezpečně pokračovat do nejbližšího servisu. Stačí 
jen zastavit na bezpečném místě a během chvilky je vše vy-
řešeno. Alcar EasyKit znamená jen malou investici, která ale 
řidičům zajistí maximální bezpečnost a pohodlí na cestách. 
Je to ten druh jistoty, kterou chce mít každý po ruce, ale 
zároveň si přeje, aby ji nemusel využít.

GOODYEAR ROZŠIŘUJE ŘADU 

EAGLE F1 ASYMMETRIC 6 

G
oodyear pokračuje v rozšiřování řady svých prémi-
ových letních pneumatik s ultra vysokým výkonem 
(UHP) Eagle F1 Asymmetric 6 na svou nejrozsáh-

lejší nabídku v historii. V průběhu roku 2025 bude na trh 
uvedeno 42 nových položek, čímž se celková nabídka zvý-
ší na 233 položek SKU a dokončí největší nabídku letních 
pneumatik UHP v historii Goodyearu. Aby vyhověl rostou-
cí poptávce na evropských trzích s SUV a elektromobily 
budou nové velikosti v rozmezí od 18“ do 23“, přičemž 

Stalo se...

automobilu. Zároveň se posunuly rozsahy teleskopických 
ramen. Kratší pár si rozteč prodloužil o 70 mm, delší 
dokonce o rovných 100 mm. Zapracovalo se také na řadě 
detailů. Došlo například na přemístění motorové jednotky 
s olejovou nádobou, úpravami prošel pojezdový systém, 
zlepšení se dočkalo jištění ramen a tak dále – vše s cílem 
nabídnout o další kus promyšlenější ergonomii.

NOVÝ JEDNOSLOUPOVÝ ZVEDÁK 

FERDUS SF-NM2800 

F
erdus nikdy nespí a na jaře bývá ještě aktivnější než 
obvykle. Je tady dlouho očekávaný nástupce letité 
jednosloupové klasiky SF-M2500ES jednosloupo-

vý zvedák Ferdus SF-NM2800, který může být víc než 
důstojným nástupcem a pokračovatelem svého rodu. 
Proti předchůdci je změn opravdu požehnaně. Zřejmě 
nejdůležitějším vylepšením je od základu přepracovaný 
centrální sloup, který je nyní co do šířky, hloubky i výšky 
rozměrnější, těžší, a tedy daleko stabilnější. Díky tomu 
se naopak podařilo zmenšit půdorys podlahové základ-
ny, s níž se nově mnohem lépe dostává pod podvozek 

VÁŠ PROFESIONÁLNÍ PARTNER

PRO BUDOUCNOST
V OBLASTI LAKOVÁNÍ A VYBAVENÍ LAKOVEN A KAROSÁREN!

www.autofit.cz
eshop.autofit.cz

CO2NCEPT
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design RR10 se hodí pro mnoho klasických vozů, jako 
jsou Volkswageny Polo, Golf, Jetta a Scirocco, BMW řady 
3 (E30), Opely Corsa, Ascona a Kadett, Mercedes-Benz 
W123, W124 a W201 nebo Audi 80, 90, 100 a 200. 

NEXEN TIRE DODÁVÁ 

PNEUMATIKY N’FERA SPORT 

SVĚTOVÝM AUTOMOBILKÁM 

S
polečnost Nexen Tire rozšiřuje dodávky svých pneu-
matik pro originální výbavu automobilkám. Pneuma-
tiky N'Fera Sport díky klíčovým konstrukčním prvkům 

nabízejí vynikající výkon na suchu i mokru při zachování 
skvělé ovladatelnosti. N'Fera Sport využívá širokou podél-
nou drážku pro lepší odvod vody za mokra a díky rozložení 
dezénových bloků zároveň dosahuje vynikající ovladatel-
nost za sucha i mokra ve vysoké rychlosti. Pro pneuma-
tiku je použita nejnovější běhounová směs pro zlepšení 
záběrových schopností a brzdného výkonu. Zesílené 
bočnice maximalizují stabilitu ve vysoké rychlosti a zajišťují 
vynikající ovladatelnost a stabilitu v zatáčkách. Optimali-
zovaná konstrukce pneumatiky je založená na technologii 
využívající umělou inteligenci, která vede k minimalizaci 
hluku a maximalizaci palivové účinnosti. Vysoce výkonné 
pneumatiky N'Fera Sport vyrábí závod Nexen Tire v Bito-
zevsi u Žatce pomocí nejmodernější automatizace a s dů-
razem na špičkovou kvalitu a výkon. Nexen Tire prokazuje 
kvalitu a technologickou vyspělost svých výrobků tím, že 
dodává své pneumatiky pro originální výbavu (OE) globál-
ním automobilkám. Společnost Nexen Tire začala dodávat 
pneumatiky výrobcům prémiových automobilů v roce 2016 
a nyní už dodává pneumatiky pro 118 modelů aut. 

PIRELLI PŘEDSTAVUJE NOVOU 

PNEUMATIKU P ZERO

N
ová pneumatika P Zero vyniká v oblasti ovladatel-
nosti a zkrácené brzdné dráhy. Tyto výsledky byly 
dosaženy díky využití pokročilých virtuálních vývo-

jových metod a umělé inteligence. Řada P Zero je již 40 
let je symbolem technologického pokroku a inovací. Nyní 
přichází v páté generaci. Pirelli P Zero od roku 1985 zosob-
ňuje výjimečný výkon a bezpečnost. P Zero defi novala trh 
pneumatik s velmi vysokým výkonem UHP. Od svého vzni-
ku prošla neustálým vývojem, který odráží i předjímá potře-
by segmentu prémiových a prestižních vozidel. Původně 
vyvinutá na základě zkušeností z motorsportu se tato řada 
rozrostla do komplexní rodiny pneumatik navržených pro 
různé požadavky trhu s pneumatikami vyšší třídy. Pátá ge-
nerace P Zero přináší zásadní technologický posun, který 
byl dosažen díky nasazení nejpokročilejších vývojových 
metod. Pátá generace pneumatik Pirelli P Zero je dostupná 
v širokém spektru rozměrů od 18“ do 23“ a aktuálně zahr-
nuje víc než 50 produktových variant. Ty doplňují stávající 
portfolio rodiny P Zero a zajišťují tak komplexní pokrytí trhu 
prémiových pneumatik určených pro různorodé způsoby 
použití – od luxusních sedanů po sportovní SUV.

VÍCEDÍLNÝ RÁFEK 

RONAL RR10 RACING 

S
kupina Ronal Group inspirována závodním designem 
ráfku Ronal R10 Turbo z 80. let uvádí na trh ráfek 
RR10 Racing, který oživuje zlaté časy minulých let. 

Jedná se o vícedílný ráfek, který se skládá ze středu kola 
a základny ráfku s leštěným lemem. Oba díly jsou spojeny 
titanovými šrouby. Na přání standardní středovou krytku 
nahradit aplikací napodobující centrální matici s černým 
okružím a maticemi v černé, modré nebo červené barvě 
(REV Centerlock). Aplikace se nacvakne na disk jako běžná 
středová krytka. Ráfek není nutno vrtat ani jinak upravovat. 
RR10 Racing, který byl kvůli vysoké poptávce opět vyvinut 
ve dvoudílné verzi, je v současné době jediným vícedílným 
ráfkem v nabídce Ronal pro aftermarket. K dodání je ve 
velikostech 7,0×15“ a později také v 7,5×16“. Na výběr je 
povrchová úprava Bronze mat nebo Retro silver. Závodní 

jsou přátelská k senzorové technice a zároveň poskytují 
dokonalou shodu barev. Prostřednictvím naší spolupráce 
s výrobci automobilů a našeho zaměření na inovace jsme 
získali rozsáhlé odborné znalosti, které zajišťují nejvyšší 
přesnost, abychom zlepšili zkušenost našich zákazníků,“ 
říká Rüdiger Röhrig, ředitel Global Color Technology ve 
společnosti BASF Coatings. Importérem značky R-M pro 
Českou republiku je společnost Bučan s.r.o.

RADAR FIT – NÁSTROJ OD R-M 

PRO OPRAVY DÍLŮ 

SE SENZOROVOU TECHNIKOU 

U
 senzorů umístěných za lakovaným dílem, napří-
klad za nárazníkem, je pro jejich správnou funkci 
stěžejní dokonalý prostup signálu skrz díl a jeho 

povrchovou úpravu, a to i po případné opravě. Některé 
pigmenty, obsažené v barevné receptuře, mohou přenos 
signálu rušit. Je proto nezbytné, aby receptura byla vhod-
ně upravena na základě specifi kace výrobce vozidla. S no-
vým řešením RADAR Fit pomáhá značka R-M zákazníkům 
s opravami dílů se senzorovou technikou schválenými 
výrobci vozidel. Prostřednictvím cloudové koloristické 
platformy Refi nity nabízí R-M speciálně upravené recep-
tury, které nesou označení RADAR. Na výukové platformě 
InfoR-M je navíc dostupné kompletní školení problematiky 
oprav dílů se senzory, ve kterém lakýrníci porozumí dopa-
du tohoto typu výbavy na řešení oprav automobilů. „Za-
vázali jsme se zákazníkům dodávat řešení oprav, která 



Autoservismagazin.cz20 214/2025

AUTOSERVIS + AFTERMARKETAUTOSERVIS + AFTERMARKET

na 1000 vozidel, zatímco u elektro-
mobilů to bylo pouze 3,8.

V aktuální statistice za rok 2025 
autoklub analyzuje data poruch 159 
modelových řad. Několik modelů 

N
ěmecký autoklub ADAC 
v roce 2024 zazname-
nal víc než 3,6 milionu 
nasazení svých „žlutých 
andělů“. Počet řešených 

poruch u elektromobilů vzrostl o 46 % 
na 43 678 zásahů, což bylo dáno díky 
jejich rostoucím počtem, i když jich 
stále není tolik v provozu jako pro-
vozovaných vozidel se spalovacími 
motory, kterých je 97 %.

S prudkým nárůstem počtu elekt-
romobilů na silnicích se jejich datové 
podklady ve statistice poruch ADAC 
zlepšují. Ukazuje se, že elektromobily 
jsou méně náchylné k poruchám než 
auta se spalovacími motory stejné 

Elektromobily 
spolehlivější než auta 
se spalovacími motory

věkové skupiny. Ve vozidlech starých 
dva až čtyři roky trpí spalovací motory 
2,5x častěji poruchami než elekt-
romobily. Poruchovost spalovacích 
motorů v roce 2024 byla 9,4 poruchy 

Německý autoklub ADAC díky rozšířené databázi svých statistik 
poruch, zkoumající 159 modelových řad, nyní dokáže porovnat zda 
jsou spolehlivější a která mají méně poruch elektromobily nebo auta 
se spalovacími motory.

na 1000 vozidel vyšší u spalovacích 
motorů (v průměru 4,0 poruchy) než 
u elektromobilů (1,7). Důvodem je 
podle ADAC celkově nižší náchylnost 
k poruchám elektromobilů spojená 
s nižším výskytem poruch jiných 
komponent.

Druhou nejčastější příčinou 
poruch jsou problémy s motorem 
nebo s elektronikou motoru (22,1 %). 
U spalovacího motoru jsou to vstři-
kování a zapalování, v elektromobilu 
je to vysokonapěťový systém. Daleko 
pozadu jsou poruchy související se 
startérem, generátorem, elektrickým 
systémem nebo osvětlením (10,6 %). 
Následují defekty pneumatik (8,8 %) 
a zamykacích systémů (6,9 %).

Toyota, které byly v minulosti pova-
žovány za mimořádně spolehlivé, 
se ukázalo jako zvláště náchylné 
k poruchám. Modelem s nejvyšší 
poruchovostí je Toyota C-HR poprvé 
registrovaná v roce 2020 s 63,1 po-
ruchami na 1000 vozidel. Také další 
modely Toyoty (RAV4, Yaris a Yaris 
Cross) trpí problémy se spolehlivostí, 
často kvůli problémům se startovací 
baterií. Toyota na to již zareagovala 
představením nových výkonnějších 
baterií.

Mezi dva roky starými vozidly si 
v aktuálním hodnocení vedly nejlépe 
dva se spalovacími motory Mini (0,3) 
a Audi A4 (0,4). Nejlepším elektromo-
bilem se stala Tesla Model 3 (0,5). 
Celkem 12 modelů mělo poruchový 
index nižší než 1. 

Kromě modelů Toyoty (Yaris
Cross 40,0; Yaris 29,2; C-HR 16,4; 
RAV4 18,4) se negativně vyjímal 
také jeden elektromobil: podle ADAC 
je vysoká náchylnost k poruchám 
u Hyundaie Ioniq 5 způsobená pro-
blémy s integrovanou řídicí jednotkou 
nabíjení ICCU (22,4), která vedla i ke 
svolávací akci Spolkového úřadu pro 
motorovou dopravu KBA.

Nejvíc problémů už léta způsobuje 
startovací baterie. V roce 2015 bylo 
35,7 % poruch způsobeno 12 V bate-
rií. Na vrcholu pandemie koronaviru 
v roce 2020 vyskočila frekvence 
poruch baterií na 46,3 %, protože 
auta často nejezdila nebo jezdila jen 
velmi málo. Baterie během provozu 
trpí méně opotřebením než když se 
nepoužívá. V aktuálně hodnoceném 
roce 2024 bylo 44,9 % poruch způso-
beno vybitou baterií. To znamená, že 

slabá nebo vadná baterie vozidla je 
stále nejčastější příčinou poruch ve 
srovnání se všemi ostatními skupina-
mi součástí. Pokud rozlišujete mezi 
typy pohonu, tak u elektromobilů je 
procentuální podíl 12 V baterie na 
poruchovosti vyšší, a to 50,5 % oproti 
autům se spalovacím motorem 
(44,6 %). U dvou až čtyřletých vozidel 
je však poruchovost o 2,3 poruchy 

Miniauta: Dacia Spring, Suzuki Ignis a Toyota Aygo

Malé vozy: Audi A1, BMW i3, Dacia Sandero, Hyundai Kona, Mazda 2 
a CX3, Opel Crossland, Renault Zoe a Seat Arona

Nižší střední: Audi A3, Q2 a Q3, BMW řada 1, řada 2 a X2, Cupra Born 
a Formentor

Střední třída: Audi A4, A5, Q4 e-tron a Q5, BMW řada 3, řada 4 a X3 
a Mercedes-Benz třída C a GLB

Vyšší střední třída: Audi A6, BMW řada 5 a X5, Mercedes-Benz GLE 
a Volkswagen Arteon

Minivany: Mercedes-Benz Sprinter

Miniauta: – 

Malé vozy: Opel Meriva (2016-2017), Toyota Yaris (2021-2022) 
a Toyota Yaris Cross (2022)

Nižší střední: Opel Zafi ra (2015), Renault Scénic (2015, 2018-2019) 
a Mégane (2016), Toyota C-HR (2018-2022), Mazda 3 a CX-30 a Ford 
Kuga (2021)

Střední třída: Opel Insignia (2015-2018, 2023), Toyota RAV4 (2017-
2022), Ford S-Max (2016-2018) a Hyundai Ioniq 5 (2022)

Vyšší střední třída: – 

Minivany: Renault Master (2019-2020), Fiat Ducato (2015-2017, 
2019-2021) a Ford Transit (2015)

Nejspolehlivější

Nejporuchovější

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů ADAC

Fotografi e: ADAC / Willfried 
Wulff , grafy: ADAC
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V Americe se šedá ukazuje jako 
jedna z nejuniverzálnějších a nejpů-
sobivějších barev. Díky široké škále 
odstínů, od chladné metalízy po tep-
lé, zemité odstíny, nabízí šedá hloub-
ku a sofi stikovanost, která může být 
překvapivě živá. Letošní distribuce 
barev odhaluje výrazný posun smě-
rem k šedým tónům a nyní zaujímá 
téměř 20 % celkového podílu na trhu. 
Černá klesla o 2 procentní body ve 
srovnání s rokem 2023, zatímco bílá 
auta zaznamenala ještě výraznější 
pokles o 5 procentních bodů. 

„Šedá nově defi nuje automobilový 
styl a získává na popularitě pro svou 
všestrannou propracovanost, protože 
preference se odklánějí od tradiční 
bílé a černé,“ řekla Victoria Fislage, 
Senior Design Manager ve společ-
nosti BASF Coatings.

V Asii a Tichomoří černá dominu-
je, žlutá kvete: achromatické barvy 
zůstávají nejlepší volbou pro 83 % 
spotřebitelů, přičemž černá získává 
na popularitě 2 %, což posiluje její 
spojení s elegancí. Naproti tomu bílá 
zaznamenala pokles o více než 2 %. 

V
zhledem k tomu, že vkus 
spotřebitelů se neustále 
vyvíjí, zůstává barva klíčo-
vým faktorem v designu 
vozidel, ovlivňuje rozho-

dování o nákupu a vytváří identitu 
značky. Rozložení barev uvedené ve 
zprávě vypočítala společnost BASF 
Coatings na základě dostupných 
informací o celosvětové automobilo-
vé výrobě a aplikaci barev na osobní 
automobily.

Zpráva zdůrazňuje významný 
nárůst popularity achromatických 
barev v regionu EMEA, který vzrostl 
ze 72 % v roce 2021 na téměř 80 % 

R-M Automotive 
Color Report 2024

v roce 2024. To podtrhuje rostoucí 
přitažlivost neutrálních tónů. Bílá 
zůstává nejoblíbenější barvou těsně 
následovaná šedou. Zvláště zajímavý 
je výrazný nárůst popularity béžové, 
která téměř zdvojnásobila svůj podíl 
na trhu. 

Podle Marka Gutjahra, globálního 
ředitele Automotive Color Design 
společnosti BASF, „Béžové a neutrál-
ní barvy navozují pocit klidu a sofi sti-
kovanosti, odrážejí touhu po stabilitě 
v rychle se měnícím světě. Umožňují 
spotřebitelům vyjádřit svou individu-
alitu a zároveň zajišťují nadčasovou 
eleganci automobilového designu.“

Nedávno vydaná zpráva Automotive Color 
Report společnosti BASF Coatings zkoumá 
nejnovější barevné trendy v automobilovém 
průmyslu a preference v globálním a regio-
nálním měřítku. 

R-M je preferovaným partnerem 
výrobců automobilů, kteří oceňují 
silnou barevnou kompetenci s dy-
namickými a vysoce produktivními 
obchodními řešeními pro lakovnu. 
Dokonalá shoda barev je zásadní pro 
přesnou a efektivní opravu a R-M je 
proslulé tím, že má největší a nej-
přesnější databázi barev na světě.

R-M je v čele barevné technologie 
a poskytuje lakovnám výkonné nástro-
je, jako je platforma Refi nity a spektro-
fotometr Colortronic 12/6, aby mohly 
snadno čelit budoucím výzvám.

Mezitím jsou na vzestupu chromatic-
ké barvy, zejména žlutá, s jemnějšími 
tóny, jako je pastelová a šedožlu-
tá. Tyto odstíny rezonují s tématy 
harmonie a udržitelnosti, zejména 
v designu elektrických vozidel. Ty od-
rážejí posun směrem k harmonickým, 
optimistickým barevným paletám. 

„Zemité a pastelově žluté zachy-
cují dnešní hodnoty – funkčnost, 
udržitelnost a soužití s přírodou,“ 
řekl Chiharu Matsuhara, vedoucí 
oddělení automobilového barevného 
designu pro Asii a Tichomoří.

Foto: 
BASF
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P
řibližně 1,2 miliardy opako-
vaně použitelných čisticích 
utěrek – to je množství, 
které se ročně zpracuje 
v zařízeních společnosti 

Mewa. Každou utěrku lze vyprat 
a opakovaně použít až 50krát, než je 
vyhozena a nahrazena novou. 

Čisticí utěrky zajišťují čistotu v ši-
rokém spektru komerčního a průmy-
slového využití, kde odstraňují olej, 
mastnotu nebo barvu ze strojů. Co 
však dělat s utěrkami nasáklými vyso-
ce hořlavými látkami? 

Společnost Mewa nabízí ideální ře-
šení: použité čisticí utěrky se skladují 
ve speciálně vyvinutých, hermeticky 
uzavřených bezpečnostních kontej-
nerech, tam se shromažďují k vyprání 
a čisté se vracejí zpět k zákazníkům.

Bezpečnostní kontejner jako 
součást systému čisticích 
utěrek Mewa

Profesionálně řízené podniky jsou 
si vědomy nebezpečí, které pro lidi 
a životní prostředí představují zbytky 
chemických látek v kontaminovaných 
čisticích materiálech. Zejména čisticí 
utěrky nasáklé vysoce hořlavými 
látkami mohou reagovat s kyslíkem 
ve vzduchu a vzplanout. Proto jsou 
čisticí utěrky Mewa skladovány ve 
speciálně vyvinutém, hermeticky 

Bezpečnostní 
kontejner SaCon: 
maximální ochrana 
proti riziku požáru
Bezpečné skladování a přeprava opakovaně 
použitelných čisticích utěrek Mewa.

Bezpečné skladování 
a přeprava v bezpečnostním 
kontejneru „SaCon“ 
společnosti Mewa

pečný náklad na cestách), byl testován 
německým TÜV a schválen Spolkovým 
institutem pro výzkum a testování ma-
teriálů (BAM). Jako certifi kované řešení 
pro bezpečné skladování a přepravu 
znečištěných čisticích utěrek může 
oslovit i manažery logistiky ve fi rmách.

Logistický cyklus vytváří 
synergické efekty

Bezpečnostní kontejner je vý-
sledkem našeho vlastního vývoje 
a je vyráběn v rámci skupiny Mewa 
v Německu. To podtrhuje standardy 
kvality a inovační sílu společnosti. Ve 
spojení s kompletním servisem čis-
ticích utěrek ho lze rychle a snadno 
použít v malých i velkých podnicích. 

A od okamžiku, kdy jsou čisticí utěrky 
dodány poprvé, se úklid podniku stává 
udržitelnějším. Od tohoto okamžiku lze 
čistit stroje a nástroje, aniž by vznikaly 
hory znečištěného jednorázového ma-
teriálu. Pro bezpečné skladování a pře-
pravu utěrek dodává Mewa od počátku 
také vhodné bezpečnostní kontejnery.

uzavřeném bezpečnostním kontej-
neru Mewa. Ten je nedílnou součástí 
systému čisticích utěrek Mewa 
a slouží k bezpečnému skladování 
a přepravě kontaminovaných utěrek 
v souladu s platnou legislativou.

Bezpečná a nenáročná 
technologie

Bezpečnostní kontejner stanovuje 
standardy z hlediska bezpečnosti 
a organizačního uspořádání. Lze jej 
vzduchotěsně uzamknout, díky kom-
paktní konstrukci zabírá málo místa 
a dá se optimálně stohovat. Integro-
vaná kolečka a rukojeti usnadňují jeho 
přesun a přepravu. Je vyroben z plastu 
HDPE (tvrdý polyethylen), díky čemuž 
je mimořádně bezpečný a robustní. Vy-
hovuje předpisům ADR a SDR (nebez-

Foto: 
MEWA

Čisticí utěrky jsou bezpečně 
uloženy v bezpečnostním 
kontejneru „SaCon“

Čisticí utěrky pro opakované 
použití lze prát až 50krát
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Jak je to se zajištěním 
technické podpory a tréninku 
pro nový BMW ColorSystem?

„Během roku 2023 uskutečnila 
společnost BMW Group celoevrop-
ské výběrové řízení na dodavatele 
lakovacích materiálů BMW Color-
System, který je používán certifi ko-
vanými lakovnami BMW a MINI při 
opravách po nehodách. Vítězem 
vyhlášeného tendru se stala společ-
nost Axalta Coating Systems. Díky 
našim více než třicetiletým zkušenos-
tem s produkty Standox z portfolia 
koncernu Axalta v České republice 
a na Slovensku jsme byli společnost-
mi Axalta a tuzemským importérem 
BMW Group Czech Republic vybráni 
jako kompetentní technický partner. 
Velice si toho vážíme a máme radost, 
že se nám dostalo takové důvěry. 
Bereme to jako významné ocenění 
naší dlouholeté práce.“

Jak se vyvíjí prodej rychle-
schnoucích materiálů?

„Kvůli covidové pandemii a ná-
sledně válce na Ukrajině došlo 
k výraznému narušení fungování 
výrobního i dodavatelského řetězce. 
Skokově vzrostly ceny energií a všich-
ni začali svědomitěji řešit úspory 
v oblasti energií, náklady a celkové 
zefektivnění práce. Měli jsme štěstí, 
že jsme na to byli velmi dobře při-
praveni. Již v roce 2018 jsme na trh 
jako úplně první uvedli první generaci 
rychleschnoucích čirých laků Per-
formance, která se těší velké oblibě 
u lakýrníků dodnes. Následně přibyly 
rychleschnoucí plniče Xtreme Filler 
a čiré laky Xtreme Clearcoat. Vývoj se 
však nezastavil a dnes se již pracuje 
na druhé generaci Xtreme Filler. Po 
druhé generaci Xtreme Clearcoat 
Plus se dnes dokonce testuje jeho 
třetí generace. Díky nim se lakovací 
proces, tedy nanášení plniče, báze 

Jaký byl rok 2024 z pohledu 
společnosti SERVIND?

„Byl to skvělý rok, přesáhli jsme 
magickou hranici brutto obratu 
1,5 miliardy korun. Jedná se o perfekt-
ní výkon všech mých kolegů a velké 
poděkování za to patří i našim zá-
kazníkům a dodavatelům. Celá fi rma 
oproti roku 2023 vyrostla o 11 %. 
Nejlépe se vedlo naší divizi Autoopra-
várenství s růstem 14 % a o trošičku 
hůře skončili, s 12% růstem, naši 
kolegové zodpovědní za prodej olejů 
a maziv. V mírném poklesu byla prů-
myslová divize, kde jsme loni museli 
nahrazovat projekty v hodnotě desítek 
milionů korun, ale tento vývoj jsme již 
v našich plánech predikovali. Dalšího 
rekordu dosáhlo nejmladší oddělení 
Automatizace a robotizace, které pře-
konalo hranici 50 milionů korun.

V rámci našeho tradičního seg-
mentu autoopravárenství se musím 

Celkově skvělý rok 2024

pochlubit neuvěřitelným nárůstem 
přes 70 % v oblasti dodávek spo-
třebního materiálu, nářadí, vybavení 
a technologií pro karosárny. Navázali 
jsme tak na dynamický růst v le-
tech 2022 a 2023. Nabídku našich 
tradičních značek CAR-O-LINER, 
GYS, Betag Innovation, Migatronic, 
Milwaukee a Bahco se nám podařilo 
doplnit o kompletní portfolio produk-
tů společnosti Wieländer+Schill. Od 
nich bych si, jako takovou třešničku 
na dortu, dovolil vyzdvihnout různé 
verze multimateriálových pracovišť. 
Použití a kombinace oceli a vysoko-
pevnostní oceli s dalšími materiály, 
jako je například hliník, se celkem 
rychle dostává z prémiových seg-
mentů i do konstrukce karoserií vozů 
nižších tříd. Tím vzrůstá poptávka 
právě po těchto speciálních praco-
vištích, která umožňují pokrokové 
materiály odborně a bezpečně 
opravovat.“

Rok 2024 a nové projekty pro rok 2025 jsme 
probírali s Davidem Bártkem, jednatelem 
společnosti SERVIND s.r.o. 

a laku při běžné menší opravě, poda-
řilo zkrátit na 40 až 60 minut.

Rychleschnoucí materiály může-
te používat pro urychlení průchodu 
zakázek lakovnou nebo, pokud auto-
lakovna není pod tlakem co nejrych-
lejšího průchodu zakázky dílnou, 
mohou být tyto materiály používány 
jako energeticky úsporné. A to tak, že 
opravované díly mohou být v lako-
vacím boxu sušeny za nižších teplot 
nebo dokonce s využitím teploty na 
dílně. Tím šetříte energie a zároveň 
dochází ke snížení uhlíkové stopy 
autolakovny. Nefunguje to samo-
zřejmě úplně samo, je potřeba tomu 
přizpůsobit i proces na dílně. S tím 
je schopen pomoci náš zkušený 
auditorský tým, který u zákazníka pro-
vede komplexní procesní audit a dá 
managementu lakovny doporučení, 
jak tyto moderní materiály efektivně 
využívat. 

Do roku 2020 jsme prodávali 
slušné objemy rychleschnoucích 
čirých laků Performance a Xtreme. 
Nebyli jsme ale schopni zákazníky 
úplně přesvědčit o výhodě používání 
materiálů Xtreme jako kompletní 
systém, tedy ve spojení s Xtreme 
plniči. Důvodem byla zejména rela-
tivně nízká hodinová sazba v České 
republice v porovnání se západní 
Evropou, což snižovalo ekonomickou 
efektivitu použití těchto materiálů. 
Pomohla nám bohužel až nešťastná 
válka na Ukrajině a s tím související 

dramatický nárůst cen energií. Teprve 
toto těžké období dotlačilo majitele 
a management se zamyslet nad eko-
nomikou svých provozů a pochopit 
význam těchto materiálů na celkový 
proces. 

Po původním boomu poptávky po 
jiných typech médií pro pohon kabin, 
kdy se zákazníci zajímali o elektrické 
lakovací boxy, boxy na lehké topné 
oleje a další možnosti, všichni nako-
nec pochopili, že kabiny na zemní 
plyn jsou stále tou nejlepší volbou. 
Pouze tam, kde zákazníci měli třicet 
let staré kabiny, nahradili jsme je 
za nové, s mnohem úspornějšími 
a chytřejšími technologiemi. Na nové, 
ale i starší boxy jsme začali instalovat 

rekuperační jednotky, které pomáhají 
až k 50% úspoře energie. V těchto 
technologiích vidím velký potenciál 
pro naše zákazníky. My však už vidí-
me zase o kousek dál. Novou high-
-tech technologii představují hybridní 
kabiny kombinující dvě topná média. 
Dle aktuální potřeby procesu se nej-
častěji jedná o kombinaci elektřiny 
a plynu.“

Poslední dobou se klade stále 
větší a větší důraz na udrži-
telnost a ochranu životního 
prostředí. Jak k tomuto tématu 
přistupuje vaše odvětví?

„Cítíme trend, že tato oblast oprav-
du začíná reálně zasahovat do naší 
běžné činnosti. Někde jde o individu-
ální uvědomění jednotlivců, někde je 
to tlak legislativy, jako je třeba aktu-
álně diskutovaný ESG report, nebo 
to jsou dodavatelsko-odběratelské 
řetězce, kde tento přístup vyžadují 
zákazníci či výrobci nebo je jedním 
z kritérií při vyhodnocování parame-
trů ze strany fi nančních institucí. 
Setkáváme se s tím stále častěji 
i v našich obchodních vztazích se 
zákazníky. Proto podnikáme potřebné 
kroky jak uvnitř naší fi rmy, tak vůči 
našim dodavatelům i zákazníkům. 
Snižování uhlíkové stopy se daří 
třeba díky stále nižšímu podílu látek 
VOC v nátěrových hmotách i s nástu-
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Foto: 
Servind

pem moderních rychleschnoucích 
lakovacích materiálů. Není to tak 
dlouho, kdy jsme si nebyli schopni 
představit, že třeba ředidlo do myček 
pistolí se může s podílem VOC látek 
dostat až pod 15 %. V rámci celko-
vého VOC provozu je to opravdu 
velmi významná úspora a dnes tato 
mycí média zákazníkům zcela běžně 
prodáváme. V rámci komplexnosti 
a náročnosti této problematiky máme 
v organizační struktuře dokonce 
dedikovanou jednu pracovní pozici, 
která se tomuto věnuje výhradně.“ 

Co plánujete pro letošní 
nebo i další roky?

„V rámci Autoopravárenství se nám 
podařilo vyhrát tři velmi zajímavé ten-
dry, na jejichž realizaci se nyní pečlivě 
připravujeme. To nejdůležitější, dotáh-
nout je k plné spokojenosti zákazníků, 
nás ale teprve čeká. Tím prvním bude 
zajištění a instalace kompletního 

vybavení karosárny a lakovny nového 
provozu Emil Frey, těsně poté násle-
duje podobná instalace u společnosti 
Tukas. Třetím projektem je téměř 
kompletní osazení technologiemi 
a vybavením pro karosárnu a lakovnu 
v nově budované provozovně pro 
značky Porsche, Bentley a Lambor-
ghini na pražském Ořechu. Kromě 
toho zde budeme zodpovědní za 
dodávku a instalaci odsávání výfuko-
vých zplodin, olejového hospodářství 
a dalších technologií na mechanickou 
dílnu. Celkově máme v oblasti techno-
logií a vybavení zaplánováno mnoho 
dalších projektů. 

Z počáteční zaváděcí fáze se letos 
již ve velkém pustíme do nabídky 
kompletního portfolia zvedací techni-
ky, kde sázíme na německou značku 
Weber a italského prémiového výrob-
ce Rotary. Dále zákazníkům začne-
me ještě aktivněji nabízet vybavení 
a technologie pro oblast pneuservisu 
od společnosti John Bean. To všech-
no jsou věci náročné na instalaci, 

seřízení, zaškolení a následný záruční 
i pozáruční servis. Z tohoto důvodu 
jsme hned od začátku letošního roku 
posílili náš servisní tým.

Díky této fi remní expanzi a roz-
šiřování našich aktivit pro oblast 
autoopravárenství, průmyslových 
segmentů i sekce robotizace plánu-
jeme rozšíření našeho zázemí. Na 
stávající areál a sklad navážou nové 
skladové prostory. Rozšířeny budou 
rovněž prostory tréninkového centra. 
K lakařskému centru přibude stře-
disko průmyslového lakování a ro-
botizace a centrum pro karosářská 
školení. Stavět bychom rádi začali 
v druhé polovině letošního roku 
a předpokládáme, že bychom se do 
nových prostor mohli stěhovat někdy 
koncem příštího roku nebo začátkem 
roku následujícího.“

Umění autoopravárenství
Dosáhnout prvotřídního vzhledu po opravě je skutečné umění. Aby bylo dosaženo 
stoprocentního výsledku, je potřeba skloubit několik věcí. Profesionální um a zkušenost 
autolakýrníků a karosářů, nejmodernější karosářské technologie, prvotřídní lakovací vybavení, 
efektivní spotřební materiál a v neposlední řadě nejpokrokovější lakovací materiály.

Spojte vaše profesní dovednosti s našimi silnými značkami, komplexním poradenstvím, technickou podporou, 
propracovaným systémem školení a dokonalý výsledek bude zaručen. Jsme vám k dispozici.

servind.com

dostatek energie pro přejezd k jiné 
dobíjecí stanici,“ vysvětluje tiskový 
mluvčí ČAAS Aleš Povr.

Podobně jako u aut se spalovacím 
motorem i u elektromobilů platí, že se 
častěji porouchají, než nabourají – po-
měr poruch vůči nehodám je 4 ku 1. 
Zajímavá je statistika asistenčních 
výjezdů k elektromobilům v zimním 
období, kdy nízké teploty zvyšují 
jejich počet až o 30 %. Až polovina 
poruch u vozidel s elektrickým poho-
nem je způsobena řidičem. Typicky 
se jedná o defekt pneumatiky nebo 
problémy při nabíjení, např. poškoze-
ný nabíjecí kabel či konektor.

Z pohledu asistenčních techniků je 
elektromobil stále automobil. Většina 
zásahů probíhá podobně jako u vo-
zidel se spalovacím motorem, i když 
díky absenci spalovacího motoru 
odpadají problémy se startováním, 
turbem nebo vstřikovacím systémem. 
Ve většině případů problém proškole-
ný technik zvládne odstranit přímo na 
místě. Pokud to možné není, vozidlo 
je dopraveno do servisu nebo k jiné 
nabíjecí stanici. K tomu se využívají 
speciální vozidla vybavená hydraulic-
kou rukou, která je schopna bezpečně 
naložit i nepojízdné těžké elektro-
mobily. Motoristům jsou následně 
k dispozici i doplňkové služby, jako je 
náhradní doprava, zapůjčení vozidla 
nebo zajištění ubytování.

Česká asociace asistenčních spo-
lečností je organizací zastupující nej-
významnější asistenční společnosti 
působící v ČR. Mezi členy ČAAS patří 
Europ Assistance, Global Assistance, 
Allianz Partners a Euro-Center.

V
eřejnost často vnímá 
vybitý akumulátor jako 
hlavní riziko spojené 
s provozem elektromo-
bilu. Nejčastější příčinou 

nepojízdnosti elektromobilů však, 
podobně jako u vozidel se spalovací-
mi motory, bývají defekty pneumatik, 
poruchy motoru nebo nefunkční 12V 
baterie. 

Vzhledem k nárůstu počtu elektro-
mobilů registrovaných v ČR se stále 
častěji objevují technické potíže při 
nabíjení. Potvrzují to statistiky České 
asociace asistenčních společností 
(ČAAS), jejíž členové pomáhají i elek-
tromobilistům v nouzi. 

Zatímco v roce 2023 vyjížděli 
technici k 1330 asistenčním zása-
hům, o rok později už jich bylo 2100. 
Za meziroční nárůst o více než 60 % 
může rostoucí počet elektromobilů 
na českých silnicích, neboť do konce 
roku 2024 bylo v ČR registrováno 

Asistenční pomoc 
pro elektromobily

přes 36 000 osobních elektrických 
vozidel. Bez ohledu na typ pohonu 
jsou moderní vozy čím dál sofi stiko-
vanější. Proto si se závadou často 
neporadí sám řidič a je potřeba při-
volat odbornou pomoc asistenčního 
technika.

„Rozšířeným mýtem okolo elektro-
mobilů je představa, že nejčastějším 
rizikem jejich nepojízdnosti je vybitá 
trakční baterie. To se však nepotvrdi-
lo ani během poslední zimní sezóny, 
kdy vlivem nízkých teplot klesá výkon 
baterií, což vede ke snížení dojezdu 
elektromobilů. Také u elektromobilů 
nadále převažují defekty pneumatik, 
poruchy motoru, a zejména v zimě 
i problémy s 12V baterií napájejí-
cí elektroniku vozidla. Nově však 
asistenční společnosti sledují nárůst 
počtu typicky elektromobilistických 
zásahů při problémech s nabíjením. 
Jde například o situace, kdy nelze 
zahájit nabíjení a vozidlo již nemá 

Vybitý akumulátor elektromobilisté neřeší, 
problémy s nabíjením však ano.

Foto: 
ČAAS
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• Sestava kompresoru se skládá ze 
spirály, bezkomutátorového motoru, 
invertoru, odlučovače oleje a hřídele.

• Motor kompresoru s příslušen-
stvím využívá jako zdroj energie vyso-
konapěťový akumulátor 200 V – mo-
tor je udržován v cílových otáčkách 
invertorem klimatizace.

• VALEO EDC je modulární systém 
využívající různé technické obory, 
včetně elektroniky, softwaru, motoru 
a komprese chladiva.

P
oužití e-kompresoru přispívá 
k většímu komfortu při využí-
vání klimatizace ve vozidle. 
Pomocí jednoduchého 
dálkového ovládání lze nově 

přehřátý interiér vozidla ochladit 
na požadovanou teplotu ještě před 
zahájením jízdy. Ke kompresi chladi-
va se zde využívá spirálový kompre-
sor s vysokonapěťovým elektrickým 
pohonem.

Proč tedy e-kompresory?

• Ultrarychlé nabíjení akumulátoru 
elektrifi kovaného vozidla, maximální 
zvýšení výkonu chlazení a současné 
chlazení kabiny a akumulátoru.

• Velké elektromobily a pick-upy 
s dodatečnými požadavky na chlazení.

• Trendy elektrifi kace tlačí na rych-
lý přechod k 800V systémům a vyšší 
kapacitě elektronického sběru dat.

Hlavní vlastnosti při použití 
e-kompresorů

• Hmotnost kompresoru je nižší 
o 20 %.

• Snížení objemu o 20 % při za-
chování stejného výkonu.

• Pro provoz kompresoru je potře-
ba napětí 200 V DC nebo vyšší.

• Kompresor se točí otáčkami 
7500/min bez ohledu na otáčky 
motoru.

• Vysoké provozní otáčky kompre-
soru umožňují snížit množství chladi-
va vypouštěného při JEDNÉ otáčce, 
což zvyšuje účinnost a snižuje hluk 
a vibrace.

• Elektrické kompresory pro sys-
témy klimatizace nejsou závislé na 
otáčkách motoru, což vede ke snížení 
spotřeby paliva a emisí.

• Vysokonapěťové kompresory 
jsou umístěny na stejném místě jako 
klasické kompresory.

Vozidla s hybridním nebo čistě elektrickým pohonem využívají 
vysokonapěťové kompresory, které nejsou závislé na provozu 
se spalovacím motorem. 

E-kompresory: nový 
vysokonapěťový okruh

– Vysokonapěťové kompresory po-
užívají specifi cký polyolesterový olej 
(POE), což je nevodivý materiál.

– Olej pokrývá vinutí elektromoto-
ru a chrání před elektrickým výbojem.

– Již 1 % standardního oleje PAG 
může snížit dielektrické vlastnosti 
schválených olejů POE a poškodit 
systém.

– Nikdy nepoužívejte neschválené 
ultrafi alové (UV) barvivo, které může 
způsobit problémy s izolačními vlast-
nostmi kompresorového oleje.

– Vždy používejte olej doporučený 
výrobcem.

Valeo Service, součást skupiny 
Valeo Group, je celosvětový speciali-
sta na automobilový trh s náhradními 
díly. Naší první prioritou je péče o vás 
a vozidla vašich zákazníků (osobní 
i užitková) dlouho poté, co opustí 
výrobní halu. 

Vysokonapěťový kompresor 
vs konvenční kompresor

• Ve vozidle se spalovacím moto-
rem je motor nezbytný pro systém 
vytápění a chlazení.

• Pro chlazení vstupuje vzduch 
z ventilátoru do výparníku, kde jej 
chladivo ochlazuje. Kompresor, který 
je poháněn motorem, pak stlačuje 
chladivo vystupující z výparníku.

• K ohřevu vzduchu se teplo gene-
rované motorem přenáší do chladicí 
kapaliny. Tato teplá chladicí kapalina 
pak vstupuje do topení, které ohřívá 
vzduch vháněný do kabiny.

Motor tak má zásadní význam při 
vytápění i chlazení kabiny vozidla.

• U hybridů nebo elektromobilů 
bez spalovacího motoru jím není 
kompresor poháněn.

• Kompresor klimatizace pohá-
ní bezkomutátorový stejnosměrný 
elektromotor. 

• Namísto motoru chladivo ohřívá 
ohřívač s kladným teplotním koefi -
cientem nebo alternativně tepelné 
čerpadlo.

• S výjimkou těchto komponent 
je zbytek systému klimatizace 
stejný jako u vozidla se spalovacím 
motorem.

Diagnostika a opravy

Při práci s vysokonapěťovými 
kompresory je klíčová bezpečnost. 
Nemůžete pracovat na kompresoru, 
který je napájen napětím od 200 V 
do 400 V.

Pro vaši bezpečnost musíte použít:
• Izolovanou bezpečnostní obuv.
• Schválené izolované rukavice.
• Schválenou ochranu očí.
• Schválené nářadí pro vysoké 

napětí.
Pro výměnu:
• Vyjmutím hlavní pojistky se ujis-

těte, že je hlavní akumulátor odpojen 
od elektrického systému vozidla.

• Přepněte odpojovač akumuláto-
ru nebo zařízení do polohy OFF.

• Nechte vozidlo 15 až 20 minut, 
aby se vybily kondenzátory měniče.

• Odpojte vysokonapěťový konek-
tor klimatizace. Jako bezpečnostní 

opatření konektor izolujte, abyste se 
jej nedotkli. 

• K odsátí veškerého chladiva 
z okruhu použijte plničku klimatizace.

Vyměňte kompresor za nový.
Zkontrolujte izolační odpor elek-

trického kompresoru: 
• Pokud dojde k poruše vysokona-

pěťového zařízení, proveďte kontrolu 
izolačního odporu.

• Zařízení, které se používá při 
testování:

– Tester izolačního odporu.
– Osobní ochranné pomůcky pro 

bezpečnost.
• Pracovní postup měření izolační-

ho odporu:
– Odpojte konektor vysokonapěťo-

vého kabelového svazku od elektric-
kého kompresoru.

– Zkontrolujte izolační odpor 
elektrického kompresoru testerem 
izolačního odporu (1 MΩ nebo víc).

– K měření izolačního odporu 
použijte 500V zkoušečku izolačního 
odporu.

Počkejte 30 sekund, dokud se 
hodnota neustálí.

• Vlastnosti oleje vysokonapěťové-
ho kompresoru:

Foto:
Valeo
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A
ktuálně nejmodernějším 
úsporným nástrojem pro 
lakovny je ucelený digitál-
ní ekosystém PPG LINQ, 
který zahrnuje pokročilý 

hardware, software a služby, které 
jsou vzájemně propojeny prostřed-
nictvím cloudové platformy. Vše je 
navrženo pro jednoduchou digitaliza-
ci stávajících procesů oprav vozidel. 
To znamená, že zakázky v lakovnách 
lze díky tomu provádět rychleji, snad-
něji a precizněji, což podstatně zvýší 
efektivitu provozu.

Jednotná platforma

Klíčovými součástmi digitálního 
ekosystému PPG LINQ jsou pokro-
čilý software pro vizualizaci barev 
PPG VisualizID a víceúhlový spek-
trofotometr PPG DigiMatch. Spo-
lečné používání těchto nástrojů při 
hledání správné receptury pomáhá 
lakovnám šetřit čas, minimalizovat 
počet nástřikových karet a snižovat 
množství odpadu. Třetí klíčovou 
součástí je PPG MoonWalk, au-
tomatický systém míchání barev. 
Podívejme se na některé nástroje 
podrobněji.

VisualizID

Hledání správného odstínu usnad-
ňuje software VisualizID. Díky 3D 
zobrazení včetně virtuálního domí-
chávání a simulace hran a možnosti 
pozorovat vzhled barvy z různých 
úhlů a pod rozdílnými zdroji světla 
mohou lakýrníci velmi snadno po-
rovnávat vybrané odstíny. Mezi další 
vlastnosti patří realistické vizualizace 
včetně speciálních variant, které ob-
vykle vyžadují kontrolní nástřik, snad-
ná manipulace se vzorkem a zdrojem 

Firma AutoFit působí na českém trhu od roku 1992 jako přední 
dodavatel lakovacích materiálů a vybavení lakoven a karosáren, a to 
v rámci celé České republiky. Na trh zavádí inovativní produkty, zařízení 
a systémy, které pro lakovny a všechny provozy znamenají zrychlení 
procesů, zkrácení technologických časů, nízkou spotřebu materiálů 
a úsporu energetických nákladů. 

Digitální technologie 
pro budoucnost

Pomocí softwaru 
VisualizID mohou lakýrníci 
velmi snadno porovnávat 
vybrané odstíny

Měření barvy spektrofotometrem 
DigiMatch trvá méně 

než 30 sekund

MagicBox

Chytré zařízení MagicBox komuni-
kuje s váhou a nahrazuje běžné po-
čítače v míchárně barev (obr. 4). Toto 
bezdrátové zařízení může dokonce 
upravovat receptury barev podle 
aktuálních podmínek okolního pro-
středí v lakovně. Informace o okolní 
teplotě a vlhkosti se zaznamenávají 
prostřednictvím snímačů a přenášejí 
se přímo do MagicBoxu. Zařízení je 
plně kompatibilní se všemi nástroji 
LINQ. Ke zprovoznění není nutná 
žádná instalace, pouze stačí připojit 
se k internetu, zadat sériové číslo 
pro propojení s LINQ Color a může-
te začít pracovat. Pro větší lakovny 
lze využít více jednotek MagicBox 
najednou. 

…a něco navíc! 

Již brzy zavedeme inovativní 
systém pro řízení zakázek PlanSo pro 
lakovnu a karosárnu. Jde o efektivní 
využití umělé inteligence k optima-
lizaci kapacit a k větší profi tabilitě 
těchto provozů. Zeptejte se nás! 

www.autofi t.cz / eshop.autofi t.cz

světla. Samozřejmostí je přístup 
k databázi odpovídajících barev 
společnosti PPG. Z toho vyplývá, že 
lze uspořit čas a snížit náklady díky 
odstranění metody lakování cestou 
pokus–omyl. Rychlejší přiřazování 
barev a sdílení informací navíc snižu-
je pravděpodobnost lidské chyby.

DigiMatch

Jde o pokročilý spektrofotome-
tr pro přesné měření a identifi kaci 
barev (obr. 2). Tento kompaktní 
a lehký přístroj je navržen tak, aby byl 
snadno použitelný jednou rukou a je 
vybaven digitální kamerou s vysokým 
rozlišením a snímači s 12 úhly měře-
ní pro rychlé a přesné určení správné 
barevné receptury. Měření barvy 
trvá méně než 30 sekund. Přístroj je 
plně mobilní a lze jej připojit k wi-fi , 
což usnadňuje jeho nasazení v růz-
ných prostředích. Intuitivní dotykový 
displej a velké ikony zjednodušují 
ovládání a použití bez nutnosti speci-
álního školení.

LINQ Color

Tento software pro správu barev 
(obr. 3), který zjednodušuje proces 
identifi kace barvy a umožňuje míchá-
ní tím, že odešle její vzorec přímo do 

systému MagicBox, je kompatibilní 
se stávajícími počítači a spektrofo-
tometry PPG (včetně DigiMatche). 
Bezdrátově komunikuje se spektro-
fotometrem DigiMatch a váhou pro-
střednictvím zařízení MagicBox bez 
nutnosti použití počítače. Instalace 
softwaru není nutná. Přístup k apli-
kaci LINQ Color je možný z jakéhokoli 
zařízení s přístupem na internet. 
Vyhledávání receptur, které lze bez-
drátově přenést do MagicBoxu nebo 
MoonWalku, může probíhat i mimo 
míchárnu. On-line zálohování zajistí, 
že nikdy nepřijdete o data, a díky 
on-line přístupu k informacím máte 
vše okamžitě k dispozici.

Foto: 
AutoFit

Aplikace LINQ Color zjednodušuje proces identifi kace barvy

Zařízení MagicBox nahrazuje 
počítač v míchárně barev
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H
ybridní a elektrická 
vozidla budou stále víc 
přijíždět k opravám kli-
matizace a běžné údržbě. 
Schopnost odstraňovat 

problémy a opravovat jejich systémy 
klimatizace bude životně důležitá 
pro vaše podnikání. Hybridní a elek-
trická vozidla se liší od konvenčních 
automobilů a pro údržbu a opravy 
vyžadují speciální manipulační a bez-
pečnostní postupy. V mnoha z nich 
jejich tepelný systém využívá tepelné 
čerpadlo, což je také velmi pokročilý 
systém ve srovnání se standardním 
okruhem klimatizace.

Seznamte se se systémem 
tepelného čerpadla

Na rozdíl od klimatizace běžné-
ho vozidla je systém založený na 
tepelném čerpadle schopen vytápět 
i chladit. Udržuje také teplotu elektro-
motoru vozidla, akumulátoru a výko-
nové elektroniky na správné úrovni. 

Pomáhá šetřit akumulátor a prodlu-
žovat celkový dojezd.

Tepelné čerpadlo je energeticky 
velmi účinné tepelné řešení. Zajiš-
ťuje optimální výkon topení a chla-
zení a ty pak nejsou tak náročné 
pro akumulátor vozidla, protože 
k dosažení stejné úrovně tepelného 
komfortu je potřeba menší výkon 
topení.

Tepelné čerpadlo má oproti 
konvenčnímu okruhu klimatizace víc 
částí. Mnoho dílů, které jsou u kon-
venčních motorů mechanické, je 
u elektrifi kovaných aut plně elektric-
kých. Například je použit vysokona-
pěťový, plně elektrický kompresor 
klimatizace, který udržuje systém 
plně funkční i když vozidlo nejede. 
Kromě toho několik elektronických 

Společnosti Nissens na základě technických postřehů od profesionálů 
s mnohaletými zkušenostmi v oblasti servisování klimatizačních 
systémů, odborníků kvality a technických školitelů, kteří se podílejí na 
sdílení nejlepších postupů v oblasti servisu klimatizací, přináší to, co 
potřebujete vědět, když pracujete na systémech klimatizace hybrid-
ních a elektrických vozidel. 

Systém autoklimatizace 
v nových energetických 
vozidlech

CLIMATE
COMFORT
SYSTEM

ventilů řídí tok uvnitř okruhu v opač-
ných směrech. Mezi další rozdíly patří 
víc výměníků tepla, jako jsou kabi-
nový kondenzátor tepla nebo vodou 
chlazený výměník tepla, tzv. chiller. 
Tyto dodatečné komponenty zvyšují 
složitost údržby systému.

Servis tepelného čerpadla

Několik servisních postupů pro 
elektrifi kovaná vozidla je podobných 
běžným autům, ale nezapomeňte, že 
u hybridních a elektrických vozidel je 
okruh klimatizace současně systé-
mem řízení teploty. To znamená, že 
musí být plně funkční ve všech ročních 
obdobích nejen pro pohodlí, ale i pro 
správnou funkci ostatních systémů. 
Mnoho elektrifi kovaných vozidel nelze 
spustit pokud systém klimatizace ne-
funguje správně, protože hrozí poško-
zení akumulátoru a částí elektrického 
pohonu. Pravidelná údržba systému 
se tak stává ještě důležitější než dřív.

Kromě toho je důležité mít na 
paměti, že mnoho částí v systému 
klimatizace v elektrifi kovaných vozi-
dlech je vysokonapěťových a vyžadu-
je speciální bezpečnostní postupy. 
Prostudujte si proto bezpečnostní 
pokyny výrobce a zjistěte vše o bez-
pečné manipulaci.

Běžné problémy

Stejně jako mohou nastat poruchy 
v klasickém okruhu klimatizace, může 
dojít i k poruchám tepelných čerpadel. 
Mezi nejčastější poruchy, s nimiž se 
pravděpodobně setkáte, patří netěs-
nosti, nesprávné mazání kompresoru, 

Kontrola výkonu systému – topení i chlazení – 
patří k základům odstraňování problémů 

kontaminace vnitřního okruhu a s kom-
presoru. Pokud se tyto problémy rychle 
neřeší je důsledkem nižší výkon systé-
mu nebo jeho celkové selhání.

Existují hybridní vozidla, kde chla-
dicí okruh motoru funguje společně 
s okruhem klimatizace. Případné po-
ruchy obou systémů mohou ovlivnit 
celkový výkon topení nebo chlazení 
a tím i výkon akumulátoru. Správná 
údržba těchto systémů je proto zá-
sadní pro dlouhou životnost vozu.

Komfortní teplota v kabině je 
dalším aspektem. Špatná činnost kli-
matizace je často prvním příznakem 
problému celého systémem.

Počáteční kontrola

Spusťte kontrolu systému tepel-
ného čerpadla jako u konvenčního 
systému klimatizace. Nejprve zkon-
trolujte, zda systém funguje podle 
nastavených parametrů. Měli byste 
se podívat do příručky výrobce na 
funkce topení/chlazení, zapnout je 
a vyzkoušet jednu po druhé. Mějte 
na paměti, že venkovní teplota může 
ovlivnit proudění chladiva okruhem. 
V důsledku toho se ventily, které řídí 
toky v okruhu, otevřou nebo zavřou 
vzhledem k okolní teplotě. Pokud 
k tomu nedojde, hrozí riziko, že by se 
součásti mohly poškodit.

Při úvodní kontrole přidejte servisní 
kroky, které znáte jako standardní pro 
konvenční klimatizační systém. Kromě 
kontroly výkonu systému mezi ně 
patří vizuální kontrola okruhu, kontrola 
teploty důležitých komponent okruhu, 
kontrola statického a pracovního tlaku 
systému, kontrola těsnosti okruhu 
a test OBD a elektrického systému.

Opravy tepelných čerpadel

Často neexistují konkrétní postupy 
výrobce, které by se měly dodržet 
v souvislosti s údržbou nebo servi-
sem systému tepelného čerpadla. 
Specialisté společnosti Nissens 
proto sestavili několik obecných 
doporučených postupů, které vám 
mohou pomoci.

Existuje několik postupů, které 
společnost Nissens považuje za 
zásadní, především kvůli složitosti 
systému. Ty mohou platit univerzálně 
pro vozidla se systémem tepelného 
čerpadla.

Dokumentace výrobce vozu je klí-
čem k jejich servisu. Doporučujeme 
seznámit se s konkrétním systémem, 
na kterém pracujete, a získat o něm 
co nejvíc informací, než začnete 
pracovat.

Pamatujte, že při práci s vysokona-
pěťovými systémy je klíčová bezpeč-
nost. Vysokonapěťový systém byste 
měli vypnout pouze v případě, že se 
chystáte do něj zasáhnout například 
výměnou kompresoru klimatizace. 
Pro diagnostiku teploty nebo tlaku jej 
vypínat nemusíte.

Dodržujte vyhrazené postupy 
a používejte ochranné prostředky 
a nástroje. Servisní práce mohou 
provádět pouze certifi kovaní technici. 
Než začnete, měli byste se seznámit 
s bezpečnostními protokoly. Deak-
tivace vysokonapěťového systému 
se liší podle značky a modelu. Proto 
si před jeho odpojením prostudujte 
potřebnou dokumentaci výrobce.

Ke všem technickým materiálům 
máte přístup na portálu odborných 
znalostí expertů společnosti Nissens 
na adrese www.nissens.com/experts. 

Systém tepelného čerpadla je mnohem složitější než 
klasický klima okruh, seznamte se před servisem s jeho 
fungováním a umístěním klíčových komponent 
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V
ytvoření bezchybného 
laku je náročný úkol. Vy-
žaduje zručnost, zkuše-
nosti a pečlivost. S jet X 
společnost SATA navrhla 

ideální nástroj pro tuto práci. Stříkací 
pistole, která pomáhá dosáhnout 
nejvyšší kvalitu a usnadňuje práci víc 
než kdykoli předtím. Nástroj, do ně-
hož byly vloženy všechny zkušenosti 
výrobce za posledních 100 let.

Převratná inovace stříkací pistole 
mění pohled na dosavadní přístup 
při lakování automobilů. Nejnovější 

technologie trysek a optimalizovaný 
přenos materiálu zajišťují vynikající 
výsledky lakování. Inovativní digitální 
funkce, vylepšená ergonomie a uni-
kátní detailní řešení stříkací pistole 
jet X zdokonaluje to, co očekáváte od 
výrobku se značkou SATA.

Inovativní labyrintový systém prou-
dění vzduchu vede vzduch v trysce 
tak, aby vycházel bez turbulencí 
a pulzací. Výsledkem je výjimečně 
jemná a homogenní atomizace. 
Optimalizovaná distribuce materiálu 
a rovnoměrný nástřik s jasně defi no-

vanými zónami vyblednutí umožňují 
kontrolovaný pocit z lakování. 

Bez ohledu na typ trysky zůstává 
příslušný rozměr paprsku u různých 
velikostí trysek konstantní. S velikostí 
se lineárně mění pouze průchod ma-
teriálu. Pistole jsou dostupné v pro-
vedení RP (Extra Fast), HVLP 
(Extra Ekonomic) s tryskami I (Cont-
rol) a O (Speed).

Podle typu manometru lze vybírat:
• Jet X BASIC je základní verze se 

všemi výhodami nových trysek a er-
gonomie, ale bez možnosti instalace 
digitálního manometru. 

SATA jet X zvyšuje rychlost práce a zlepšuje výslednou kvalitu 
lakování. Přináší špičkovou technologii trysek, zcela nové digitální 
funkce, a ještě lepší ergonomii. Jet X je novou referencí v prémiové 
třídě pro profesionály.

SATA jet X přináší 
nové standardy 
v oblasti lakování

• Jet X DIGITAL READY je optimál-
ně připravena k použití s digitálním 
manometrem s konektorem SATA 
QAC (Quick Adam Connector).

• Jet X DIGITAL PRO je plná 
moderních funkcí a zajistí ty nejlepší 
výsledky lakování. Umožňuje zobra-
zení vstupního tlaku, provozní doby 
a okolní teploty. K dispozici jsou na-
stavitelná cílová hodnota pro vstupní 
tlak s funkcí alarmu, digitální přístro-
jová deska, snadná změna ukazatele 
tlaku z bar na psi a teploty ze °C na 
°F a mnohem víc.

Výhody produktu 

• Inovativní labyrintový systém 
proudění vzduchu pro vynikající 
atomizaci.

• Rovnoměrný nástřik s jasně defi -
novanými zónami doznívání.

• Dva tvary trysek: „O“ a „I“ s kon-
stantními rozměry ventilátoru pro 
všechny velikosti trysek.

Inovativní labyrintový systém 
proudění vzduchu 

Koncepce trysek je založena na 
inovativním labyrintovém systému 
proudění vzduchu. Vede vzduch 
v trysce tak, aby vycházel z každého 
otvoru s přesně stejným tlakem a bez 
turbulencí a pulzací. To umožňuje 
dosáhnout výjimečně jemnou a ho-
mogenní atomizaci a novou úroveň 
kvality povrchu, a to jak u technologie 
HVLP, tak u technologie RP.

HVLP: Extra Ekonomic – Stříkací 
pistole HVLP dosahují díky své níz-
kotlaké technologii obzvláště vysokou 
přenosovou rychlost.

RP: Extra Fast – Stříkací pistole 
RP zajišťují maximální pracovní rych-
lost s optimalizovanou vysokotlakou 
technologií a nízkým přestřikem.

Každý autolakýrník si může vybrat 
systém trysek, který vyhovuje jeho 
vlastním preferencím a technice 

aplikace. Bez ohledu na to, jaký typ 
trysky zvolí, zůstává příslušný rozměr 
ventilátoru u různých velikostí trysek 
konstantní. Pouze průchodnost ma-
teriálu se mění lineárně s velikostí.

Trysky „I“ („Control“) produkují 
delší obrazec nástřiku s rovnoměr-
ným rozložením materiálu. Mají nižší 
rychlost aplikace, ale nabízejí maxi-
mální kontrolu.

Jet X od společnosti SATA na-
stavuje nové standardy. Tato profe-
sionální stříkací pistole, vybavená 
nejnovější technologií trysek a opti-
malizovaným rozložením materiálu, 
zajišťuje vynikající výsledky lakování. 
Usnadní práci a poskytne dokonalé 
výsledky stříkání. 

Ofi ciálním importérem značky 
SATA je společnost Toplac s.r.o.

Foto: 
SATA

eshop.toplac.cz
Dodáme Vám kompletní 

materiál do lakovny a karosárny.
JEDNODUŠE 

Stačí kliknout a můžete lakovat.

Všechny produkty na jedné stránce: 
maskování – autolaky – leštění 

příslušenství do lakovny – a další

Toplac s.r.o. | Partner pro lakování a karoserie
Pražská 657 | CZ – 29471 Benátky nad Jizerou  
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V
 podobě nové kalkulačky 
pro výpočet celkového 
zatížení zadní nápravy 
nabízí německý speciali-
sta na odpružení Bilstein 

servisním pracovištím inovativní 
pomůcku s velkým potenciálem 
pro podporu prodeje. Uživatelsky 
jednoduchý on-line nástroj vyžadu-
je pro výpočet konečného zatížení 
zadní nápravy − například při uložení 
elektrokol na nosič jízdních kol − jen 
zadání několika dat.

Mnoho řidičů vliv dodatečného za-
tížení na jízdní vlastnosti vozidla pod-
ceňuje. Kalkulačka přípojného zatížení 
Bilstein jej ukazuje zcela konkrétně. 
Servisy tak mohou svým zákazníkům 
spočítat nejen to, jaký vliv mají napří-
klad dvě elektrokola na zadním nosiči 

s přídavným zatížením 120 kg na zadní 
nápravu, ale i to, jak jim mohou zvýšit 

bezpečnost a zlepšit stabilitu při jízdě 
vysoce výkonné tlumiče Bilstein B6.

Výhody tlumičů Bilstein B6 
v kostce:

• dokonalá stabilita při jízdě – vyš-
ší bezpečnost při průjezdu zatáčkami 
a při brzdění

• omezení náklonů vozidla – lepší 
ovladatelnost i při vysokém zatížení 
vozu a zatížení nápravy 

• přímá odezva vozidla – přesnější 
ovládání pro vynikající zážitek z jízdy

• snadná dodatečná montáž – 
není nutné vyměňovat pružiny ani 
obstarávat další odborné posudky

Pro autoservisy představuje nový 
nástroj nejen přesvědčivý zdroj 
informací pro jejich zákazníky, ale 
také jim nabízí zajímavou možnost, 
jak tímto způsobem dále podpořit 
prodej. Tlumiče Bilstein B6 jsou do-
stupné výhradně jen na nezávislém 
trhu s náhradními díly, což je jasná 
konkurenční výhoda oproti běžným 
sériovým komponentům.

Pro podporu prodeje v servisech: 
nový kalkulátor zatížení zadní nápravy Bilstein 
jako pomůcka pro servisy.

Servisní nástroj Bilstein

Foto: 
Bilstein

S
 novým konceptem NEV 
poskytuje R-M zákazníkům 
kompletní řešení opravy ka-
ždého typu elektrického vo-
zidla (HEV, PHEV, BEV nebo 

MHEV). Koncept zahrnuje nejnovější 
portfolia produktů schnoucích bez 
vypalování (Air-Drying) nebo při nízké 

vypalovací teplotě (Low-Bake), 
aby byla zajištěna nejvyšší kvalita 
a nejúčinnější proces opravy, který 
ochrání životnost baterie vozu.

Zákazníci mají prostřednictvím plat-
forem R-M Refi nity a InfoR-M přístup 
také k e-knize NEV, která jim pomáhá 
s identifi kací a návrhem správného 

postupu, aby byla oprava daného elek-
tromobilu bezpečná, snadná a rychlá. 

Koncept využívá také AGILIS, ne-
jinovativnější řadu vodou ředitelných 
laků R-M, která ve spojení s portfoli-
em podkladů a bezbarvých laků řady 
Pioneer zaměřených na schnutí při 
nízkých teplotách pomáhá lakovnám 
zvýšit jejich výkon až o 40 % díky 
kratší době oprav. Z toho důvodu 
se významně zvyšuje propustnost 
lakovny ve srovnání s používáním 
standardních na trhu nabízených 
materiálů. Díky svým pokročilým 
recepturám a řešením procesů oprav 
spotřebují zákazníci s AGILIS až 
o 30 % méně materiálu.

Více informací o novém koncep-
tu R-M NEV lze nalézt na adrese: 
https://www.rmpaint.com/en-int/
new-energy-vehicles

Importérem značky R-M pro Českou 
republiku je společnost Bučan s.r.o. 
(www.bucan.cz)

R-M, prémiová značka BASF Coatings, je v popředí poskytování 
nejnovějších ekologicky účinných řešení pro opravy povrchových 
úprav automobilů. Lakovnám nabízí výkonné nástroje, které jim pomo-
hou snížit jejich náklady na energie a zajistí, že budou moci snadno čelit 
budoucím výzvám v opravách automobilů schválených jejich výrobci. 

R-M představuje 
koncept opravy 
elektrických vozidel NEV

Foto: 
BASF
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G
enerali Česká pojišťovna 
v Art Restaurantu Mánes 
v Praze zorganizovala 
slavnostní galavečer 
k 3. ročníku projektu 

TOP Autoservis, kde ocenila 20 nej-
lepších partnerských autoservisů za 
rok 2024. 

Pojišťovna disponuje nejširší sítí 
smluvních autoservisů, kterou nepře-
tržitě rozšiřuje a aktualizuje. Více než 
1770 provozoven nabízí klientkám 
a klientům vysokou dostupnost pro 
opravy škod na vozidlech. Za rok 
2024 Generali Česká ve spolupráci 
se smluvními servisy vyřešila 117 000 
pojistných událostí.

V hodnocení autoservisů pojišťov-
na celoročně sledovala celou řadu 
parametrů. Mezi ty hlavní patřily – 
kvalita a rychlost opravy související 
s digitalizací procesů a také transpa-

rentnost i využití digitalizace a auto-
matizace v komunikaci s pojišťovnou 
při vyřizování pojistných událostí. 
Oproti minulému ročníku se při 
posuzování parametrů jednotlivých 
servisů kladl větší důraz na udržitelné 
technologie oprav a vyhodnocování 
zákaznické spokojenosti se servisem.

Zástupci oceněných partnerských 
servisů převzali prestižní Certifi kát 
kvality z rukou Romana Juráše, ge-
nerálního ředitele a předsedy před-
stavenstva Generali České pojišťovny 
a členů vedení, Jiřího Doubravského 
a Pavla Pitoňáka. Vítězům pogratu-
loval a poděkoval za výbornou spolu-
práci také ředitel likvidace pojistných 
událostí Jozef Hrdý. „Projekt TOP 
Autoservis je jednou z prestižních akcí 
v autoopravárenství, která přesvědči-
vě pomáhá zlepšovat i rozvíjet služby 
v oblasti digitalizace a automatizace. 

Díky tomu můžeme snížit administra-
tivu a zrychlit procesy, tak aby klienti 
byli spokojení. Formát tohoto projektu 
je atraktivní i pro zúčastněné servisy, 
přináší jim totiž hodnotnou zpětnou 
vazbu,“ uvedl Jozef Hrdý. 

Společně s certifi kátem mohou 
oceněné autoservisy využívat značku 
TOP Autoservis v rámci svých mar-
ketingových aktivit. Klientům přináší 
tento certifi kát zprávu o tom, že se 
v daném servisu mohou při řešení 
pojistné události spolehnout na 
výborné a rychlé služby související 
s opravou vozidel. 

Kromě tradičního ocenění nej-
lepší dvacítky letos Generali Česká 
pojišťovna podruhé udělila i ocenění 
za výjimečný přínos v oblasti udrži-
telných oprav, které obdržela společ-
nost Auto Jarov z Prahy 3.

TOP20 českých smluvních auto-
servisů za rok 2024 (dle abecedního 
pořadí):

AB Auto Brejla Vestec, ADIV 
Opava, Auto Jarov Praha 3, Auto-
centrála Hlučín, Autocentrum Jan 
Šmucler Klatovy, Autocentrum Jičín, 
Autocentrum Přerov, Autoklever Nový 
Jičín, Autosalon Klokočka Centrum 
Praha 6, CarTec Ostrava, Havex-auto 
Vrchlabí, Karireal Třinec, Louda Auto 
České Budějovice, Matrix Rychnov 
nad Kněžnou, Olfi n Car Hradec Krá-
lové, Porsche Inter Auto Brno, Přerost 
a Švorc – auto Praha 7, PV – Auto 
Prostějov, TOP Centrum car Hodonín 
a TUkas, Praha 15.

Generali Česká pojišťovna již potřetí ocenila 20 nejlepších partner-
ských autoservisů za rok 2024. Největší domácí pojišťovna vybrala 
z více než 1770 smluvních autoservisů 20 nejlepších.

3. ročník projektu 
TOP Autoservis Každou neděli zdarma informace o autech 

a všem zajímavém kolem nich.

Stručné, přehledné, čitelné i v telefonech.
Stačí jen zadat e-mailovou adresu na

www.autoweek.cz nebowww.autotablet.cz. 
Stejně jednoduše lze odběr e-magazínu odhlásit.
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UŽITKOVÝ CITROËN C3 CARGO

C
itroën pro podnikatele a fi rmy hledající praktické 
vozidlo pro městský provoz uvedl na český trh 
dvoumístnou verzi modelu C3. C3 Cargo vychází 

z nedávno uvedeného modelu a přizpůsobuje jej pro pro-
fesionální využití. Zadní sedadla byla vyjmuta a nahrazena 
přepážkou tvořenou oddělovací mříží, policí a bočními kryty. 
Tím vznikl nákladový prostor o objemu 698 l pod policí 
a až 1180 l po strop. Díky této úpravě mohou uživatelé 
bezpečně přepravovat náklad, zatímco si zachovají komfort 
a technologie osobního vozu. Užitkový C3 Cargo se nabízí 
se zážehovým motorem 1,2 l Turbo 100 k/74 kW (101 k) 
za 371 900 Kč bez DPH nebo s elektrickým motorem 
o 83 kW a akumulátorem s kapacitou 44 kWh pro dojezd 
323 km za 553 900 Kč bez DPH. Cena zahrnuje prodlou-
ženou záruku 3 roky nebo 120 000 km, u ë-C3 Cargo 
i záruku 8 let (160 000 km) na akumulátor.

ŠKODA AUTO SÁZÍ NA HVO 

Š
koda Auto používá jako prvotní náplň do nových 
modelů se vznětovými motory a pro tankování 
nákladních vozů v logistice udržitelné vysoce kvalitní 

palivo HVO neboli hydrogenizovaný rostlinný olej. HVO se 
vyrábí z odpadních tuků a olejů. Pro jeho výrobu tedy není 
nutné zabírat zemědělskou půdu. Tuto bionaftu pokročilé 
generace dodává státní podnik ČEPRO. Nafta HVO má 
oproti fosilní naftě vysoké cetanové číslo (70 oproti 51). 
To zlepšuje účinnost spalování a pomáhá snižovat emise 
škodlivin, zejména pevných částic. HVO rovněž neobsa-
huje síru, aromatické uhlovodíky ani uhlovodíky s vysokým 
bodem varu. Díky tomu snižuje emise škodlivých látek 
a napomáhá k méně častým regeneracím fi ltru pevných 
částic. U starších vznětových motorů může HVO přispět 

k tiššímu a plynulejšímu chodu. Palivo lze libovolně mí-
chat i s klasickou naftou. Pro provoz na syntetické palivo 
HVO jsou schváleny všechny vozy Škoda se vznětovým 
motorem od modelového roku 2022. 

DB SCHENKER ROZŠIŘUJE 

PLATFORMU CONNECT

P
oskytovatel logistických řešení DB Schenker rozšířil 
platformu Connect o dvě nové služby. DB Schen-
ker|Connect umožňuje zákazníkům, kteří realizují 

přepravy nárazově, objednat si, třeba i z mobilního zaří-
zení, pozemní, letecké i námořní přepravní kapacity. Díky 
jednoduchosti a dostupnosti modulu se speciálně mezi 
malými a středními fi rmami stal atraktivním nástrojem pro 
efektivní a transparentní řízení přeprav. Nově mohou zá-
kazníci využít i přepravy mimo EU, například do Velké Bri-
tánie, Švýcarska nebo Norska. Stačí do objednávky uvést 
potřebné informace a nahrát dokumenty o zásilce a celní 
oddělení DB Schenker vše zajistí. Zároveň modul vypočítá 
cenu a celní úkony. Dalším rozšířením modulu je možnost 
přepravy nebezpečných zásilek, například hořlavin nebo 
chemikálií, které vyžadují vlastní logistická opatření. K ma-
nipulaci s nimi je potřeba speciální vybavení. Pro zaslání 
zásilky v ADR režimu stačí zadat údaje, které stanovují 
druh nebezpečného zboží, druh obalu a název zboží, aby 
specialisté mohli posoudit, jak se zásilkou manipulovat 
a jak ji přepravit.

Stalo se... VOLVO FH AERO ZÍSKALO 

OCENĚNÍ GREEN TRUCK 2025 

K
aždoroční test Green Truck je komplexním a ne-
závislým srovnávacím novinářským testem, jehož 
cílem je určit nejúspornější nákladní vozidlo pro 

dálkovou přeprav. Pořádají jej německé odborné časopi-
sy Trucker a Verkehrs-Rundschau. Účastní se jej tahače 
s celkovou hmotností 32 t, vznětovým motorem o výkonu 
390 k +/ – 50 k a třínápravovým přívěsem o hmotnosti 
24 t. Letošním vítězem se stalo Volvo FH Aero s motorem 
D13 o výkonu 309 kW (420 k) vybaveným balíčkem Volvo 
I-Save a s novým kamerovým a monitorovacím systémem, 
který díky pozitivnímu vlivu na aerodynamiku šetří palivo. 
Volvo FH Aero dosáhlo na testovací trase stanovené pořa-
datelem průměrnou spotřebu paliva 21,20 l/100 km. 
Test se uskutečnil na trase dlouhé 343 km v jižním 
Německu, na dálnicích a státních silnicích. Průměrná 
rychlost nákladního vozidla Volvo na testovací trase byla 
80,14 km/h.

GEBRÜDER WEISS V ČR 

NASAZUJE ELEKTRICKÝ TAHAČ 

S
polečnost Gebrüder Weiss v České republice rozši-
řuje svou fl otilu o elektrický tahač Volvo FH Electric, 
který zajistí přepravu pro jednoho z jejích zákazníků. 

Společnost Gebrüder Weiss převzala elektrický tahač 
Volvo FH Electric s dojezdem 300 km pro přepravy na 
pravidelných trasách v rámci České republiky. Gebrüder 
Weiss již provozuje 30 vozidel využívajících alternativní 
pohon – od kamionů pro přímou přepravu až po elek-
trické dodávky pro ekologické doručování na poslední 
míli. V průběhu letošního roku plánuje nasadit dalších 
13 elektrických kamionů v Rakousku a rozšířit potřebnou 
nabíjecí infrastrukturu ve svých pobočkách. Pro distribuč-

ní logistiku ve Švýcarsku již několik let úspěšně využívá 
také vodíkový nákladní vůz Hyundai Xcient Fuel Cell, který 
jako první logistická fi rma otestovala i v běžném provozu 
v České republice.

NOVÝ HÁKOVÝ NOSIČ 

KONTEJNERŮ V PROVOZU

F
irma Miroslav Příkopa posílila vozový park o nový 
hákový nosič kontejnerů na podvozku Scania s nety-
pickou konfi gurací. Dodané vozidlo je specifi cké svou 

konfi gurací 4x2 s kompletním odpružením vzduchem 
v kombinaci s provedením řady XT, které zajišťuje maxi-
mální odolnost a komfort pro řidiče i v náročných provoz-
ních podmínkách. Ačkoliv je takové provedení v segmentu 
méně rozšířené, představuje vysoce efektivní pro kontej-
nerovou přepravu sypkých hmot, ale i stavební techniky. 
Pohání jej vznětový pětiválec 9,3 l se vstřikováním XPI 
Scania, čtyřventilovým rozvodem a turbodmychadlem. 
Poskytuje 265 kW (360 k) a 1700 N.m. Celovzduchové 
odpružení nejen podvozku, ale i kabiny XT, která je usa-
zena na čtyřech zásobnících vzduchu, zajišťuje hladkou 
jízdu i na nerovném povrchu. Společnost Miroslav Příkopa 
se specializuje na autodopravu, kontejnerovou dopravu 
stavebních materiálů a obchod se stavebninami. Dlouho-
době využívá vozidla a servis značky Scania.
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DACHSER SPUSTIL PŘEPRAVY 

NA BIOPALIVO HVO100

M
ezinárodní logistický provider Dachser Czech 
Republic nasadil vozidla s pohonem na HVO100. 
V rámci integrovaného přístupu ke snižování emi-

sí CO
2
 Dachser kombinuje elektromobilitu, nízkoemisní 

paliva a důslednou konsolidaci zásilek. Vlastnosti a kvalitu 
biopaliva HVO100 si Dachser otestoval na přepravách 
ve své největší pobočce v Kladně, kde toto biopalivo plně 
přešlo vozidlo Kamaq, určené pro přepravy výměnných 
nástaveb v logistickém areálu. Dachser Czech Republic 
nyní nasadil HVO100 na dedikované přepravy pro svého 
významného zákazníka mezi výrobou a skladem s denní 
frekvencí a vysokými objemy. Každý den se tak vydává na 
cestu několik desítek nákladních vozidel s minimálními 
emisemi. Od loňského roku jezdí na stejné trase také 
elektricky poháněný nákladní vůz eVolvo FH Electric s nu-
lovými emisemi. 

PLZEŇSKÉ NÁKLADNÍ KOLO SE 

SPOJUJE S CARSHARINGEM 

S
polek Plzeň na kole nabídl carsharingu Autonapůl 
zařazení svého nákladního cargo elektrokola Babboe 
do společného rezervačního systému. Plzeňští si 

tak vedle sdílených aut mohou ve společné aplikaci půjčit 
kolo podle toho, jaký náklad budou převážet. Uživatelé 
Autonapůl přístup ke cargobiku získají automaticky, uži-
vatelům nákladního kola postačí při bezplatné registraci 
zadat kód Cargo Plzeň. Spolek Plzeň na kole nově nabízí 
možnost zapůjčení elektrického nákladního kola Babboe. 

Toto kolo uveze až 100 kg nákladu nebo čtyři děti. Cena 
využití cargo kola je 40 Kč za hodinu, maximálně 400 Kč 
za 24 hodin. Pokud uživatelé cargo kola z Plzně na kole 
chtějí klíčky od některého z 80 sdílených vozů Autonapůl 
od Plzně po Ostravu, stačí po registraci do systému uhra-
dit vratnou kauci 5000 Kč.

NOVÉ PALIVO SHELL 

RENEWABLE DIESEL

S
polečnost Shell Czech Republic na českém trhu 
představuje nové palivo Shell Renewable Diesel, 
které přináší až 90% snížení emisí CO

2
 ve srovnání 

s konvenční naftou B7. Palivo je dostupné v čerpací sta-
nici Svatá Kateřina na dálnici D5, která leží na klíčovém 
dopravním spojení s Německem a západní Evropou. Shell 
Renewable Diesel je tzv. drop-in palivo, což znamená, že 
může být používáno ve stávajících vznětových motorech 
bez nutnosti technických úprav. Kromě snížení emisí 
CO

2
 také snižuje emise oxidů dusíku i pevných částic 

a díky vysokému cetanovému číslu umožňuje snadnější 
startování při nízké teplotě. Shell Renewable Diesel je 
parafi nické palivo (HVO/HEFA), které se vyrábí pomocí 
hydrogenace a izomerace obnovitelných surovin přede-
vším z odpadu a sekundárních produktů, jako jsou např. 
použitý stolní olej nebo živočišné tuky. Shell Renewable 
Diesel lze v nádrži míchat s naftou.

APLIKACE DKV MOBILITY 

VE VOZIDLECH 

A
plikaci DKV Mobility je nyní možné používat přímo 
v informačním systému vozidla. Platforma služeb 
pro mezinárodní mobilitu DKV Mobility v aplikaci 

DKV Mobility podporuje systémy Apple CarPlay a Android 
Auto. Řidiči nyní mohou po nejnovější aktualizaci vyhle-
dávat veškerá akceptační místa. Čerpací nebo dobíjecí 
stanice a mycí linky najdou i za jízdy prostřednictvím in-
formačního systému svého vozidla aniž by přitom museli 
brát do ruky telefon. Na displeji vozidla se zobrazují nejen 
dostupná akceptační místa, ale také podrobnější infor-
mace, například nabízené druhy paliv nebo výkon dostup-
ných dobíjecích bodů. Zároveň si je mohou komfortně za-
dat jako cíl pro navigaci. Aplikace DKV Mobility je zdarma 
ke stažení v obchodech Apple App Store a Google Play.

TELEMATIKA OD EUROWAGU 

POMÁHÁ ZLEPŠIT JÍZDNÍ STYL 

ŘIDIČŮ

P
oskytovatel integrovaných řešení v oblasti silniční 
dopravy v Evropě Eurowag přichází s vylepšenou 
službou pro management fl otily (fl eet manage-

ment). Služba managementu fl otily nabízí novou funkci 
Coach report, jejímž cílem je optimalizace výkonnosti 
vozového parku pomocí telematických dat. Tato posled-
ní aktualizace se zaměřila na funkce, které vyhodnocují 
chování řidičů, například způsob brzdění, přetáčení 
motoru či zbytečný volnoběh. Služba „koučování“ dává 
řidičům personalizované tipy jak zlepšit svůj jízdní styl 
skrze personalizovaná doporučení. Coach report nejen 
hodnotí, ale i radí, co konkrétně zlepšit v návycích v zájmu 

vyšší bezpečnosti, nižší spotřeby i opotřebení vozu. Nová 
funkce koučinku dokáže zhodnotit, které parametry mají 
nejvýznamnější dopad na celkové skóre, a poradit, na co 
se má konkrétní řidič zaměřit. Řidič se správnými jízdními 
návyky dokáže průměrně ušetřit i 2 litry paliva na 100 km.

NEO-RETRO DESIGN PRO VOZY 

CITROËN DOSTUPNÝ I V ČR

P
řestavby vozů do tradičního francouzského stylu od 
italské dílny Caselani jsou už dostupné i v České 
republice. Tým Duckar Báry Holické představil na 

Dakaru stylový doprovodný vůz v originálním pojetí – nový 
Citroën Jumper v Neo-retro verzi Type-H. Italská karosár-
na Caselani již před několika roky spojila síly s designéry 
Citroënu a společně přeměnili tři modely Citroënu do 
retro stylu vozů 2CV Fourgonnette nebo Type-H. Nedáv-
no prošel proměnou i Citroën Berlingo, a to do podoby 
dodávky 2CV Fourgonnette. Přestavba zahrnuje bodykit 
instalovaný zvenku na karoserii. Nabízí velkou zaoblenou 
přední část, impozantní masku chladiče ve tvaru písmene 
M, na níž se vyjímá mohutné logo Citroën, velké kulaté 
světlomety a vlnitý plech na bocích, zádi a střeše. K dispo-
zici jsou přestavby pro tři typy vozidel – 2CV Fourgonnette 
pro Berlingo, Type-HG pro Jumpy a Type-H pro Jumper.
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N
a nákladní dopravu budou 
od července dohlížet 
mobilní expertní jednotky 
v novém – jako Inspekce 
silniční dopravy (INSID). 

Umožnila to novela několika silničních, 
jejíž návrh schválili poslanci. Inspekto-
ři silniční dopravy budou samostatně 
vykonávat kontroly především přímo 
na silnicích, ale také v provozovnách 
dopravců. Budou oprávněni zasta-
vovat vozidla a vyřizovat některé 
přestupky příkazem na místě, vybírat 
kauce, bránit v další jízdě, odebírat 
doklady nebo tabulky s SPZ.

„Experti z Centra pro silniční 
dopravu vyrazí od 1. července pod 
novým názvem Inspekce silniční 
dopravy na kontroly především kami-
onů, a to bez asistence policie nebo 
celní správy. Kontrolovat budou po-
vinné přestávky a odpočinky řidičů, 
upevnění nákladu, hmotnost náklad-
ních vozidel a budou také odhalovat 
manipulace s tachografy,“ uvedl 
ministr dopravy Martin Kupka.

Nově vytvářená Inspekce silniční 
dopravy bude při kontrolách využí-
vat nová moderní vozidla. Celkem 
21 mobilních expertních jednotek 

bude vybaveno technologiemi, které 
umožní důslednější kontrolu poru-
šování předpisů na českých silnicích 
a dálnicích, a to zejména u nákladní 
dopravy. Součástí výbavy nových 
vozidel budou například mobilní váhy, 
jednotky DSRC pro dálkový přenos 
dat z tachografů, ale také solární 
panely pro úspornější provoz.

Pořízení nových vozů je dalším 
krokem v transformaci stávajícího 
Centra služeb pro silniční dopravu 
v Inspekci silniční dopravy. Ta svoji 
inspekční činnost zahájí už od 
1. července 2025.

„Od 1. července budou stávající 
experti z Centra pro silniční dopra-
vu pod názvem Inspekce silniční 
dopravy provádět kontroly kamionů 
samostatně, bez účasti policie nebo 
celní správy. Inspektoři se zaměří 
na dodržování povinných přestávek 
a odpočinků řidičů, správné upev-
nění nákladu, hmotnost náklad-
ních vozidel a také na odhalování 
manipulací s tachografy. Inspekční 
týmy budou využívat nová vozidla, 
která jsou vybavena moderními kon-
trolními technologiemi. Díky tomu 
budou kontroly efektivnější a inspek-
toři budou moci zastavovat jen ta 
vozidla, u nichž mají podezření na 
porušování pravidel. Vznik Inspekce 
silniční dopravy je dalším důležitým 
opatřením, kterým chceme posilovat 
bezpečnost na českých silnicích 
a dálnicích,“ říká ministr dopravy 
Martin Kupka. 

Nová vozidla Inspekce silniční dopravy (INSID) mají kontrolní techniku, 
která odhaluje přestupky na dálku. Vozidla v celkové ceně 38 milionů 
korun představil ministr dopravy Martin Kupka.

Nová vozidla INSID 
se představují

„Inspekce silniční dopravy bude pro 
svoji kontrolní činnost využívat celkem 
21 nových vozidel. Jde o velkou kvali-
tativní i technologickou změnu oproti 
současnému stavu. Nová vozidla jsou 
vybavena moderními kontrolní me-
chanismy včetně připojení k on-line 
registrům, což nám v terénu pomůže 
zrychlit inspekční činnost. Společ-
ně s tím budou mít ve výbavě nové 
jednotky DSRC. Ty umožňují dálkový 
přenos údajů ze smart tachografů 
bez nutnosti zastavit vozidlo. Díky 
tomu si dopředu ověříme, zda dané 
vozidlo porušuje předpisy a snížíme 
tím zbytečné kontroly na minimum. 
Transformace stávajícího Centra pro 
silniční dopravu na Inspekci silniční 
dopravy je v plném proudu. Společně 
s pořizováním nových vozidel a tech-
niky probíhá také zaškolování inspek-
torů, příprava nových stejnokrojů 
a dodávky ochranných pomůcek,“ říká 
náměstek ředitele pro kontrolní úsek 
Centra služeb pro silniční dopravu 
Pavel Bergman.

Každý z 21 nových vozů Volks-
wagen Crafter stojí 1 806 181 Kč 
bez DPH. Vozidla jsou vybavena mo-
derní technikou – jednotkou DSRC 
(dedicated short range communicati-
on), která umožňuje dálkové načítání 
dat ze smart tachografů v reálném 
čase a za jakékoliv rychlosti až na 
vzdálenost 100 metrů. Systém je pří-
stupný výhradně kontrolorům a vyža-

duje speciální kontrolní kartu. Spolu 
s daty z vysokorychlostních vah (VIM) 
umožní inspektorům automatizovaný 
předvýběr vozidel ke kontrole. Budou 
se tak moci přednostně zaměřit na 
ta, u kterých mají podezření, že poru-
šují pravidla.

Kvalitní technické vybavení a pří-
stup k online registrům významně 
zkrátí délku silniční kontroly. Přínos 
je patrný jak pro kontrolory, tak pro 
řidiče. Vozidla jsou navíc vybavena 
dalekohledem, UV detektorem na 
ověřování pravosti dokumentů a ban-

kovek i softwarem pro analýzu dat 
z tachografu.

Solární panely s bateriovým úloži-
štěm tvoří moderní a ekologické řeše-
ní. Používají se lehké fl exibilní panely 
a baterie nové generace typu LiPo4. 
Celý systém je dálkově monitorován, 
včetně nabíjení a měniče napětí.

Inspekce silniční kontroly bude 
nová vozidla využívat pro kontroly od 
začátku zahájení své činnosti, tedy 
od 1. července 2025. 

Inspekce silniční dopravy vzniká 
přeměnou Centra služeb pro silniční 
kontrolu. Jejím hlavním úkolem bude 
zastavovat a kontrolovat především 
nákladní vozy a kamiony, kde se 
zaměří mimo jiné na jejich hmotnost 
a případné přetížení, technický stav, 
ale i to, zda řidiči dodržují povinné 
přestávky. 

Oproti aktuální podobě fungování 
nebudou inspektoři vázáni na přítom-
nost policistů nebo celníků a budou 
moci lépe zacílit kontroly. Získají 
i rozšířené pravomoci, díky kterým 
budou moci sami vozidla zastavo-
vat, pokutovat a například zabránit 
jim v další jízdě, pokud vážně poruší 
předpisy.

Foto: 
MD ČR
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 roce 2024 bylo v ČR 
nově registrováno cel-
kem 8671 nákladních 
automobilů s celkovou 
hmotností nad 6,5 t, tedy 

o 1200 vozidel méně, než v roce 
2023. Z toho 1646 nákladních vo-
zidel neslo značku Mercedes-Benz, 
což znamená podíl na celkovém 
relevantním trhu 19 %. 

V České republice bylo registrováno 
839 tahačů značky Mercedes-Benz, 

což znamená tržní podíl 17,7 %. 
V podvozcích pro různé speciální 
nástavby značka registrovala 623 vo-
zidel, což znamená tržní podíl 20,8 % 
a tradiční první pozici v této kategorii. 
Prodej malých nákladních vozů Fuso 
Canter, které spadají do nabídky kon-
cernu, dosáhl se 68 vozidly v katego-
rii srovnatelných produktů tržní podíl 
přes 40 %. Elektricky poháněný Fuso 
eCanter je jednoznačnou jedničkou 
v kategoriích N2 a N3. 

Poprodejní služby 
a jejich rozvoj

V roce 2024 autorizovaní servisní 
partneři Mercedesu-Benz realizovaly 
40 800 servisních zakázek, což bylo 
o 4 % víc než v roce 2023. Při tom 
vykázaly 270 000 servisních hodin – 
o 2 % víc než před rokem. Obrat pro-
deje náhradních dílů dosáhl 
880 milion Kč (+7 %). Díky nově vy-
budovaným servisním kapacitám se 

Značka Mercedes-Benz po 23. v řadě obhájila prvenství v registracích 
nákladních automobilů nad 6,5 t celkové hmotnosti v České republice. 
Rozvoj servisní sítě Daimler Truck Česká republika pokračuje otevírá-
ním nových servisních i prodejních míst.

Daimler Truck kraluje 
českému trhu

zlepšila dostupnost servisních služeb 
a snížily se prostoje vozidel z důvodu 
oprav. 

V návaznosti na oddělení společ-
ností Mercedes-Benz AG a Daimler-
Truck AG probíhaly v servisní síti 
zásadní změny. V lednu se předsta-
vily nové diagnostické přístroje pro 
nákladní vozidla, na podzim byl zave-
den nový systém pro uplatňování ná-
kladů za garanční opravy a koncem 
listopadu byla spuštěna distribuce 
náhradních dílů z nového logistické-
ho centra v německém Günzburgu. 

Současně pokračuje dynamický 
vývoj digitalizace servisních služeb, 
kde je čím dál víc vozidel online pro-
pojeno se servisními centry, centrální 
technickou podporou a dispečery 
zákazníků. To umožňuje zefektivnění 
plánování servisních návštěv a zvyšu-
je transparentnost průběhu servis-
ních zásahů. 

Probíhající změny jsou zásadní 
pro organizaci v servisech a vyžadují 
úpravy dílenských procesů. S tím 
souvisí nutná příprava a intenzivní 
školení servisního personálu. Sou-
časně pokračuje podpora spoluprá-
ce smluvních servisů s odbornými 
středními školami v oblasti přípravy 
budoucích servisních techniků 
a produktivního personálu pro opravy 
nákladních vozidel.

Digitalizace jako základ 
všech procesů a služeb

Jedním z hlavních argumentů pro 
značku Mercedes-Benz Trucks jsou 
nízké provozní náklady a nabídka 
doprovodných služeb. K hojně vyu-
žívaným patří telematické služby – 
telematikou FleetBoard je vybaveno 
3700 vozidel a MB Uptime využívá 
60 % zákazníků, což představuje 
2415 aktivních vozidel.

Přístup do digitálního světa Merce-
des-Benz Trucks od května 2024 na-
bízí zákaznický portál My TruckPoint. 
Společnost jím plní přání klientů, 
kteří požadovali jednodušší správu 
vozového parku. Digitalizované pra-
coviště zákazníkům poskytuje on-line 
monitorování aktuálního stavu vozi-
del, relevantní informace, podklady 

a informace o procesech. Portál se již 
aktivně využívá 323 zákazníků s 7640 
vozidly. Registrovaným uživatelům 
služba umožňuje přístup k řadě 
funkcí, které jsou spojeny s vysokou 
přidanou hodnotou pro provozovate-
le vozového parku i řidiče. 

Maintenance Management může 
vylepšit plánování údržby na základě 
aktuálních predikcí intervalů údržby. 
Provozovatelé vozových parků dostá-
vají aktuální informace o stavu svých 
vozidel a mohou tak rychle reagovat 
nezbytnými opatřeními, ať se jedná 
o údržbu nebo opravy. 

Live Traffi  c se osvědčuje jako 
užitečný modul využitelný na cestách 
a pro rychlá opatření v oblasti dispe-
činku. Dodávaná data o silničním 
provozu v reálném čase umožňují dy-
namický výpočet trasy v navigačním 
systému ve vozidle. Díky tomu lze 
zkrátit doby jízd a precizněji plánovat 
doby příjezdu. 

Connected Traffi  c Warnings při-
spívá ke zvyšování bezpečnosti roz-
poznáváním nebezpečí a předáváním 
výstražných upozornění na rizikové 
úseky vozidlům v blízkém okolí. 

Pomocí Service24h Connected 
mohou manažeři vozových parků 
nahlásit poruchu vozidla online pro-
střednictvím portálu My TruckPoint 
for Mercedes-Benz Trucks. Vzhledem 
k tomu, že jsou relevantní data již 
předem vyplněna, ušetří online hlá-
šení poruch cenný čas.

Přístrojová deska Multimedia Cock-
pit Interactive druhé generace, která je 
sériovou výbavou modelu eActros 600 
a během roku 2025 se začne dodávat 
i do Actrosu L, poskytne řadu nových 
digitálních funkcí, mimo jiné návod 
k uskutečnění aktualizace. 

Mercedes-Benz Trucks Remote 3.0 
je mobilní aplikace, která umožní pří-
stup k důležitým informacím o stavu 
vozidla.

Dealerská síť

Dealerská síť Mercedes-Benz 
Trucks v čele s dovozcem a vlastním 
dealerstvím Daimler Truck ČR v po-
sledních letech investuje do zkvalit-
ňování servisních služeb. Začátkem 
druhého čtvrtletí letošního roku otevře 
nové prodejní a servisní středisko pro 
nákladní vozy společnost Milan Král 
na okraji Českých Budějovic. Zásadní 
rekonstrukcí a rozšířením prošly pro-
dejní a servisní prostory společnosti 
Hoff mann a Žižák v Brandýse nad La-
bem. Další projekty výstavby nových 
servisních center pro nákladní vozy 
jsou ve stádiu pokročilých příprav. 

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů 

Mercedes-Benz Trucks
Foto: Vladimír Rybecký
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okud škoda po nehodě 
nepřesáhne 200 000 Kč, 
není třeba volat policii. 
Limit se tedy oproti původ-
ním 100 000 Kč zdvoj-

násobil. Vždy ale platí, že je třeba 
kontaktovat záchranné složky, když 
se vyskytne sebemenší zranění či 
podezření na něj. Je nutné, aby měli 
řidiči vyplněný formulář nebo si ales-
poň vyměnili kontakt. 

Společnost Vindicia varuje, že 
se i vážné zdravotní potíže mohou 
projevit s časovým odstupem a ne-
existující dokumentace o nehodě 

může vážně zkomplikovat proces 
odškodnění. 

Policie nemusí vyjíždět ke každé 
nehodě a původní limit nastavený na 
100 000 Kč se navíc nově zdvojná-
sobil. Pokud se dvě auta srazí v nízké 
rychlosti na parkovišti a výsledkem je 
jen promáčknutý blatník a pomačka-
ný plech, nemají řidiči povinnost volat 
na krizovou linku. Existuje zde řada 
výjimek, například srážka s fi remním 
vozidlem. 

„Limit 200 000 korun se zdá být 
vysoký, nicméně dnešní automobily 
jsou vybaveny tak drahou elektro-

nikou, že v některých případech pro 
dosažení takové škody stačí, když 
se poničí přední světla. V případě 
pochyb tedy vždy policii volejte, jako 
laik skutečnou výši škody určíte jen 
těžko,“ radí Tomáš Beck, odborník na 
odškodnění ze společnosti Vindicia. 

Jednu z krizových linek je ale 
povinnost vytočit, jakmile se objeví 
jakékoliv následky na zdraví. Jde 
o klíčový faktor pro kompenzaci, která 
se vyplácí z povinného ručení viníka. 
Podle dat společnosti Vindicia se 
průměrné odškodnění vyšplhalo na 
1 milion korun.

I vážný úraz se může 
projevit později

Proč by měla u nehody, kde se 
vyskytlo i jen podezření na úraz, asi-
stovat policie? Odborníci o nehodě 
vyhotoví protokol a určí i viníka, z je-
hož pojištění se následky na zdraví 
odškodní.

„Máme zkušenost, že celá řada 
úrazů není v první chvíli patrná 
a projeví se až po čase, kdy opadne 
prvotní šok. V rámci desítek minut až 
hodin lidé zjistí, že mají otřes mozku 
či vnitřní zranění. A některé problémy 
se dokonce objeví třeba i týdny po 
bouračce, takže si je člověk v první 
chvíli s nehodou ani nemusí spo-
jit. Typicky se jedná o bolesti hlavy 

Společnost Vindicia informuje, že pokud škoda po nehodě 
nepřesáhne 200 000 Kč, není třeba volat policii. Vždy ale platí, 
že je třeba kontaktovat záchranné složky, když se vyskytne 
sebemenší zranění či podezření na něj.

Limit pro volání policie 
po nehodě se mění

a krku, poškození ale mohou časem 
trpět i psychickými problémy. To vše 
se odškodňuje, ovšem je třeba mít 
pro doložení nároku právě základní 
dokumenty od policie,“ říká Beck.

Doporučuje, aby lidé volali policii 
k nehodě pokaždé, kdy dojde k sebe-
menšímu zranění, a to i k nekrváci-
vému. Stačí třeba cítit jen napětí ve 
vazech na krku. 

„Pokud pořád váháte, zda je čas 
kontaktovat záchranné složky, může 
pomoci jednoduché pravidlo. Stopro-
centně volejte, jestliže se při nehodě 
nějaká část vašeho těla dotkne in-
teriéru auta. Ať už se uhodíte hlavou 
o palubní desku nebo se vám do těla 
více zaříznou pásy, určitě je nutné 
vytočit linku 112, a to i kdyby se vám 
zdálo, že jsou na samotném autě jen 
oděrky,“ zdůrazňuje Beck. 

Když situaci podceníte, 
odškodnění se radikálně 
komplikuje

Dopravní nehoda je krizová situace, 
účastníci bývají zranění a v šoku. I pro-
to je důležité předem znát správný 
postup. Nejhorší je situaci podcenit. 

„Představme si modelový příklad: 
srazí se dvě auta se starším datem 
výroby. Řidiči se shodnou, že není 
třeba nic řešit ofi ciálně, protože se 

plechy jednoduše vyklepou v garáži. 
Jenže pár hodin poté se jednomu ze 
spolujezdců udělá fyzicky zle a zjistí 
se, že mu prudké brždění způsobilo 
vnitřní zranění, které si vyžádá opera-
ci a hospitalizaci. V takovém případě 
má samozřejmě nárok na odškodně-
ní. Jenže jak ho řešit, pokud na sebe 
řidiči nemají kontakt, není záznam 
o nehodě, neexistují svědci? Celá zá-
ležitost se velmi komplikuje a stává 
se detektivní prací, kdy po druhém 
šoférovi pátrá policie. Koneckonců, 
jakmile je u nehody přítomno vážné 

zranění, jedná se o trestný čin,“ 
popisuje Tomáš Beck. 

Jestliže se nehoda stane na dálnici 
či ve městě, policisté při hledání šofé-
ra většinou uspějí, u okresek je na-
opak šance výrazně menší. V případě 
nezdaru může to být pro poškozené-
ho získávání kompenzace náročnější. 
Skvělou prevencí jsou v tomto případě 
kamery v autě, které pomohou průběh 
nehody objasnit a na záznamu bývá 
vidět SPZ druhého auta.

Nikdy neodjíždějte 
bez formuláře či kontaktu

Jestliže se ale nehoda ze všech 
pohledů jeví jako pouhé ťuknutí bez 
následků na zdraví, vystačí si účastníci 
s klasickým formulářem, který by měli 
mít povinně ve voze. Samozřejmě se 
může stát, že shodou náhod formulář 
nemá ani jeden z řidičů. V takovém 
případě Vindicia radí jakoukoliv mož-
nost, jak si zajistit kontakt: zdokumen-
tování celého místa nehody mobilním 
telefonem, vzájemné ofocení občanky 
obou řidičů, výměnu telefonních čísel, 
zapsání SPZ zúčastněných vozidel. 
Klíčový je ale právě formulář.

Foto: 
Vindicia a presseportal 
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polečnost Wolt v České 
republice spouští program 
Better Cities Fund, v jehož 
rámci je k dispozici grant 
ve výši 2,5 milionu korun 

určený na dostupný leasing mo-
derních elektrických doručovacích 
vozidel. Současně byl odstartován 
tříměsíční pilotní provoz 20 mikro-
elektrovozidel prostřednictvím 

rumunské platformy E-Mobility 
Rentals. 

Společnost Wolt testuje motivační 
programy pro své kurýry i smluvní 
závazky pro spolupracující logistické 
fi rmy, které by měly používat elektric-
ká vozidla.

„Přibližně 80 % našeho envi-
ronmentálního dopadu pochází 
z doručování. Česká republika patří 

mezi země s nejvyššími emisemi 
v síti Wolt – 72 % objednávek je zde 
doručováno autem. Proto inves-
tujeme do řešení, která pomohou 
kurýrům přejít na bezemisní dopravu, 
a zároveň tím přispíváme ke kvalitě 
městského života. Pokud kurýr proje-
ví zájem, poskytneme mu komplexní 
služby zahrnující nejen fi nancování 
pořízení vozidla, ale i pojištění atd. 

Společnost Wolt v Praze představila svou představu o udržitelnější 
městské logistice a udržitelného doručování. Ve spolupráci s tech-
nologickými partnery testuje novou formu doručování podporou 
pořizování bezemisních vozítek a elektrokol pro své kurýry. 

Budoucnost 
doručování v Praze

Umožníme jim, aby víc vydělali 
nejen vyšší rychlostí doručování, ale 
i pronájmem reklamní plochy na 
vozidlech,“ uvedl Jakub Moťovský, 
ředitel strategie a inovací pro kurýry 
ve střední Evropě.

„Ve Starém městě spustíme 
i doručování chodci – walkers, kteří 
si s minimálními náklady víc vydělají. 
Umožníme, aby se každý mohl stát 
naším kurýrem,“ doplnil Moťovský.

„Pro zlepšení dopravy ve městě 
budeme sdílet data od našich kurýrů 
s magistrátem,“ dodal Moťovský.

Evropská podpora pro čistší 
dopravu

Program Better Cities Fund vznikl 
ve spolupráci s evropskou inovační 
agenturou EIT Urban Mobility a na-
vazuje na úspěchy ze Skandinávie, 
kde došlo ke snížení emisí o 75 % na 
doručení. Podobný efekt Wolt očekává 
i v Praze, kde zatím alternativní pohony 
tvoří jen malý podíl vozového parku.

„Praha má jedinečnou příležitost 
zlepšit udržitelnost městské logistiky. 
Better Cities Fund pomáhá kurýrům 
překonat vysoké náklady na elek-
trickou dopravu a přináší inspiraci, 
jak snižovat uhlíkovou stopu města 
inovativními způsoby,“ uvedla Eliška 

Bajgarová, specialistka komunikace 
a zapojení veřejnosti z EIT Urban 
Mobility.

Elektrokola a vozítka jako 
nový standard

Součástí programu jsou i techno-
logická řešení, která zajišťuje spo-
lečnost Treshpoint Analytics. „Naše 
společnost byla založená v roce 
2024 těží z dotace 2,5 milionu eur. 
Naší ambicí je zpřístupnit technolo-
gie, které kurýrům pomohou zvlá-
dat každodenní provoz efektivněji 
a městům přitom uleví od zbytečné 
zátěže. Elektrokola jako VOK S nebo 
SmartVélo N°3 ukazují, že udržitel-
nost a praktičnost se mohou skvěle 
doplňovat,“ uvedl spoluzakladatel 
společnosti Treshpoint Analytics 
Justin Ihnken. 

Poněkud zarážející ovšem je, že 
společnost Treshpoint Analytics 
v době prezentace projektu v Praze 
ještě neměla webové stránky a neby-
ly o ní dostupné žádné informace ani 
na sociálních sítích. Dánský podni-
katel Justin Ihnken byl spoluzakla-
datelem farmaceutické společnosti 
QNTM Labs a po jejím opuštění vloni 
nastoupil do analytické a softwarové 
společnosti enorra_.

Mezi elektrická vozítka nabízená 
kurýrům Woltu patří čtyřkolový 
VOK S s nosností až 120 kg. Je široký 
87 cm. Má objem nákladového pro-
storu 420 l a dojezd při použití dvou 
baterií až 100 km (s jednou je to 50 
– 70 km), přičemž průměrný denní 
výkon kurýra je 50 km. Vozítko se 
nabije z běžné zásuvky do šesti hodin. 
Tento model je vybaven GPS, RFID 
zámkem a IoT konektivitou. Pro kurýry 
to znamená nižší provozní náklady, 
vyšší bezpečnost a pohodlí při práci.

Dalším z představených vozítek 
bylo elektrokolo SmartVélo N°3. 
Nabízí nákladový prostor o objemu 
250 l a nosnost až 85 kg, přičemž 
modulární konstrukce boxu zajišťuje 
stabilitu i při vyšším zatížení. Díky 
vyměnitelné AES baterii s životností 
až 2500 nabíjecích cyklů má dojezd 
až 150 km. 
Nabíjení je standardní zásuvky a trvá 
přibližně 4–6 hodin. SmartVélo je 
schváleno pro provoz na cyklostez-
kách a jeho provozní náklady mohou 
být až o 90 % nižší než u běžného 
doručovacího auta.

Bezpečnost je stejně důležitá 
jako emise

Součástí změny přístupu k měst-
ské mobilitě je i větší důraz na 
bezpečnost. Iniciativa Dám respekt 
upozorňuje na potřebu vzájemného 
respektu mezi účastníky silničního 
provozu. Ve spolupráci se společ-
ností Wolt již také proškolila tisícovku 
kurýrů v pravidlech silničního pro-
vozu a společně připravili desatero 
slušného kurýra.

„Pokud chceme, aby po městech 
jezdilo více lidí na kolech nebo elek-
trických vozítkách, musíme zajistit 
jejich bezpečnost. To je role nejen 
pro města, ale i pro fi rmy, které do 
městské mobility vstupují,“ uvedla 
Michaela Kreuzigerová, spoluzakla-
datelka iniciativy Dám respekt.

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů Wolt

Foto: Vladimír Rybecký a Wolt
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RÁNA PRO VODÍKOVOU 

MOBILITU V NĚMECKU

K
vůli nedostatku poptávky společnost H2 Mobility na 
konci března uzavře 11 menších vodíkových čerpa-
cích stanic s technologií 700 bar pro osobní a lehké 

užitkové vozy. Dalších 11 stanic bude uzavřeno do konce 
června. Do budoucna společnost plánuje další investice 
se zaměřením především na větší užitková vozidla, těžká 
nákladní auta a autobusy, které mají jiné požadavky na 
tankování. Nová generace čerpacích stanic bude ob-
sahovat víc palivových čerpadel, větší množství vodíku, 
dodávaného z přívěsů, a výkonnější technologii. 
H2 Mobility nicméně jedná s několika partnery o zacho-
vání alespoň některých stanic pro osobní auta. V součas-
nosti pouze Toyota a Hyundai nabízejí po jednom modelu, 
který využívá vodík k výrobě energie pro elektromotor 
v palivovém článku.

ČEZ MÁ NOVOU GENERACI 

APLIKACE FUTUREGO

P
ro desítky tisíc řidičů elektroaut, kteří při dobíjení 
u stojanů nejrozšířenější české sítě využívají aplika-
ci futurego, připravil ČEZ novou vylepšenou verzi. 

Oproti dosavadní umožňuje různé způsoby zahájení 
dobíjení, ve všech platformách komunikuje se stojany 
přes QR kódy a rozšiřuje množství funkcí a poskytova-
ných informací. ČEZ chce v elektromobilitě udávat trendy 
nejen ve výstavbě dobíjecí infrastruktury, ale záleží mu 
i na maximálním komfortu, který řidičům při doplňování 
energie poskytuje aplikace futurego. Proto po pěti letech 
odstartovala její nová verze. Ta zjednodušuje hlavně start 
samotného dobíjení, jehož autorizaci lze provést před i po 

připojení konektoru. Řidič si také může pomocí aplikace 
lépe organizovat svoje cesty díky označování oblíbených 
stanic a cest k nim. Přidávání dalších nových funkcí zvy-
šujících komfort řidičů bude následovat průběžně. 

VWFS ROZŠIŘUJE SVOU 

PŮJČOVNU ELEKTROMOBILŮ 

V
olkswagen Financial Services rozšiřuje vozový park 
své půjčovny elektromobilů. Nově si mohou zájem-
ci o elektromobilitu vyzkoušet nejen modely značek 

Volkswagen a Škoda. Poprvé se nabízí také elektrické mo-
dely prémiových značek Audi Q6 e-tron a Porsche Macan. 
Cena za jejich vypůjčení je 1500 Kč/den včetně pojištění 
a dobíjecí karty. „Tímto krokem chceme pro elektromobi-
litu nadchnout i fanoušky luxusních automobilů. Již po 
prvních týdnech vidíme, že zejména o Porsche Macan je 
mezi našimi klienty enormní zájem,“ vysvětluje jednatel 
společnosti Volkswagen Financial Services Vratislav Stra-
šil. Půjčovna elektromobilů VWFS nabízí i další novinku – 
kromě modelů Volkswagen ID.7 Tourer, ID. Buzz a Škoda 
Enyaq se objevuje i nový Elroq, kde je cena za vypůjčení 
– stejně jako u ostatních modelů mimo prémiové – 
700 Kč/den včetně pojištění a dobíjecí karty. Služby půj-
čovny mohou využít živnostníci, podnikatelé i fi rmy. 
Doba výpůjčky se může pohybovat od 7 do 30 dnů. 

Stalo se... PRVNÍ LINKOVÉ ELEKTROBUSY V ČR 

V
 Táboře jezdí osm elektrických autobusů, které 
doplňuje dalších šest na linkách mezi Jihočeským 
a Středočeským krajem. Společnost Comett Plus 

jako první v České republice zajišťuje linkovou dopravu 
elektrickými vozidly. Táborský dopravce Comett Plus už 
v roce 2006 zařadil do své fl otily autobusy na CNG, jimiž 
zajišťoval městskou hromadnou dopravu pro aglomeraci 
Tábora, Sezimova Ústí a Plané nad Lužnicí. O rok později 
přistoupil k provozu CNG autobusů i v linkové dopravě 
a v roce 2009 přidal i kamionovou dopravu. Od roku 2019 
je provoz MHD na Táborsku zajišťován plně na CNG. 
V současné době Comett Tábor provozuje 40 autobusů 
na CNG a tři tahače na LNG. K těm přibylo 14 elektrických 
autobusů, které už se jezdí po táborských ulicích a okolí. 
Jedná se o šest autobusů Iveco Crossway LE pro linko-
vou dopravu a o osm Solaris Urbino 12 electric pro MHD. 
Klíčovou infrastrukturu pro dobíjení elektrobusů navrhla 
a postavila společnost E.on Energie.

IVECO S-EWAY Z PROJEKTU 

H2HAUL PRO BMW 

I
veco v rámci projektu H2Haul dodalo automobilce 
BMW dva nákladní vozy S-eWay s pohonem palivovými 
články. Cíl projektu, spolufi nancovaného iniciativou 

Clean Hydrogen Partnership, je prokázat, že vodíkové 
nákladní vozy mohou být řešením pro dopravu na dlouhé 
vzdálenosti. Akce zahrnovala i otevření dvou vodíkových 
čerpacích stanic TEAL Mobility v Lipsku a Hormersdorfu 
v blízkosti závodu BMW. Iveco S-eWay Fuel Cell má. Ka-
miony s dojezdem 800 km budou přepravovat součástky 
mezi Bavorskem (Norimberk) a Lipskem (závod BMW). 

Jsou součástí fl otily 12 těžkých vozidel, která Iveco 
nasazuje na strategických místech v Evropě (Německo, 
Francie a Švýcarsko).

ENERGIE PRO BUDOUCNOST 

ZELENÉ NÁKLADNÍ DOPRAVY V EU 

S
 tím, jak Evropská unie urychluje svůj přechod ke 
klimaticky neutrální silniční dopravě, Asociace 
evropských výrobců automobilů ACEA a Eurelectric 

společně vyzývají zákonodárce, aby upřednostnili při-
pravenost sítě nabíjecí infrastruktury pro těžká nákladní 
vozidla. Cíl snížení emisí CO

2
 pro těžká nákladní vozidla 

vyžaduje zásadní náběh nákladních vozidel a autobusů 
s nulovými emisemi do roku 2030, přičemž až třetina 
nových registrací budou muset být vozidla s nulovými 
emisemi. Rozmístění vhodné dobíjecí infrastruktury 
podél koridorů TEN-T, v klíčových městských aglomera-
cích a zázemí logistických společností, je však brzděno 
omezeními energetické sítě, zdlouhavými povolovacími 
postupy a regulačními překážkami. ACEA a Eurelectric 
proto zdůrazňují kritickou roli provozovatelů distribučních 
soustav. Zdůrazňují také potřebu umožnit megawattové 
nabíjení (MCS) a zajistit, aby ceny elektřiny podporovaly 
konkurenceschopnost nákladních vozidel a autobusů 
s nulovými emisemi.
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P
ouhých 25 elektromobilů 
a 18 plug-in hybridů z cel-
kových 2020 otestovaných 
vozidel mělo při detailním 
měření diagnostikou Aviloo 

stav zdraví akumulátoru (State of 
Health, SoH) nižší než 80 %. Exklu-
zivní data společnosti Aures Hol-
dings, provozovatele sítí autocenter 
AAA Auto a Mototechna, ukazují, že 
akumulátory elektromobilů jsou na 
tom v provozu mnohem lépe, než se 
obecně předpokládá. 

Aures je jedinou společností 
v České republice, která má k dis-
pozici takovouto databázi výsledků 
– její experti během 19 měsíců tes-
tování proměřili stav celkem 1672 
elektromobilů (BEV) a 315 plug-in 
hybridů (PHEV). 

„Díky hloubkovému měření stavu 
zdraví baterie speciální diagnostikou 
rakouské značky Aviloo můžeme 
zájemcům o použitý elektromobil 
bez obav nabídnout i starší vozidla 
s vyšším nájezdem. Výrobci čas-
to, ale zdaleka ne vždy, garantují 
životnost baterií do stáří osmi let 
a 160 000 ujetých kilometrů, během 
nichž by stav zdraví baterie neměl 
klesnout pod hranici 70 %. My v AAA 

Překvapivé výsledky kontrol ojetých 
elektromobilů u AAA Auto: testy 2020 
akumulátorů elektromobilů diagnostikou 
Aviloo ukazují minimální poruchovost.

Auto jsme si stanovili vlastní hranici 
bezpečného výkupu na 80 % SoH – 
a naprostá většina nabízených vozů ji 

s přehledem splňuje. Přes dvě tisícov-
ky proměřených vozů měly v průměru 
nájezd 63 300 kilometrů a SoH 
92,62 %, což je vynikající výsledek. 
Nejvíce najeto měl bateriový elektro-
mobil s 375 000 kilometry, jeho SoH 
přitom bylo na úrovni 87,5 %. U plug-in 
hybridů to bylo auto s 221 000 kilo-
metry a stavem baterie 82,4 %,“ říká 
generální ředitel Aures Holdings Petr 
Vaněček. 

Problematika záruk na elektro-
mobily resp. na jejich akumulátory, 
je poměrně složitá, protože výrobci 
ji mnohdy podmiňují dodržením 
prohlídek v autorizovaném servisu 
i jinými podmínkami. „Tovární zá-
ruku v popisu auta uvádíme pouze 
v případě, že jsme ji byli schopni 
u výrobce ověřit. V opačném pří-
padě nabízíme speciální záruční 
program Carlife e-Deluxe, ušitý na 
míru právě elektromobilům,“ říká 
Petr Vaněček.

S měřením pomocí Aviloo v Aures 
Holdings začali v lednu 2023. Otesto-
vání první tisícovky aut trvalo 19 mě-
síců, pak začalo elektroaut v nabídce 
přibývat, takže další tisícovku zvládli 

Měření kapacity 
akumulátorů 
elektromobilů

za méně než poloviční dobu, pou-
hých osm měsíců. 

„Vozidla se SoH baterie pod 80 % 
jsou ojedinělá, oněch 25 kusů tvoří 
pouze 1,5 % námi testovaných BEV, 
18 kusů plug-in hybridů představuje 
5,7 %. Takové auto nemusíme nutně 
odmítnout – pokud je jinak v celko-
vě výborném stavu a dokážeme ho 
nabídnout za zajímavou cenu, jsme 
schopni ho vykoupit. Jsou to ovšem 
výjimky. V současné době například 
z asi 210 nabízených BEV máme 
jediné s SoH 79 %, ostatní přesahují 
‚osmdesátkovou‘ hranici,“ vysvětluje 
šéf AAA Auto. Pouze dva nabízené 
BEV měly při měření SoH pod 60 %, 
u PHEV to byly tři kusy. V takovém 
případě o výkupu nemohla být řeč.

„Absolutním rekordmanem v nej-
nižším SoH byl elektromobil s 25% 
zdravím, a to při nájezdu 72 000 
kilometrů. U plug-in hybridů to bylo 
50% zdraví akumulátoru při nájezdu 
116 000 km. O počet ujetých kilo-
metrů totiž u elektromobilů až tak 

nejde, mnohem víc záleží na tom, 
jak se uživatel k baterii choval, jakým 
způsobem ji nabíjel, zda ji vyjížděl 
do nuly a podobně,“ vysvětluje Petr 
Vaněček. 

Dokládají to i kuriózní případy, na 
něž v největším tuzemském autocen-
tru narazili – některé plug-in hybridy 
s nájezdem přes 100 000 km měly 
stav SoH velmi blízký 100 %. „Byla to 
s pravděpodobností hraničící s jisto-
tou vozidla, která jejich řidiči používa-
li jako běžné spalovací vozy a mož-
nost externího dobíjení nevyužívali, 
což bývá třeba případ služebních 
aut. Baterie vozu tím pádem téměř 
nedegraduje,“ dodává Vaněček.

„Díky Aviloo jsme odhalili také 
jeden nesoulad stavu tachometru, 
zobrazeného na přístrojové desce, 
se stavem nájezdu, evidovaným 
v řídících jednotkách vozu. Deteko-
vali jsme rovněž několik nekvalit-
ních akumulátorů. Taková vozidla 
jsme samozřejmě odmítli,“ doplnil 
Vaněček.

Zjištění Auresu o spolehlivosti 
elektromobilů odpovídá také závě-
rům nedávného výzkumu britského 
ministerstva dopravy, které zkoumalo 
technické údaje ze silničních asis-
tenčních služeb a stanic technic-
kých kontrol u 264 milionů vozidel 
z let 2005 až 2022. Ukázalo se, že 
elektromobily mají výrazně nižší riziko 
poruchy ve srovnání s vozy se spalo-
vacími motory. 

„Výzkumníci hodnotili pravděpo-
dobnost poruchy na každých 1,6 km 
(jedna britská míle) denně. U benzí-
nových aut činil tento údaj 8,4, u die-
selů 6,4 a u elektromobilů pouhých 
2,5 %,“ uzavírá Petr Vaněček.

Výsledky ukazují, že elektromobily 
jsou na trhu plně konkurenceschop-
ným soupeřem vozidel se spalovací-
mi motory.

Foto: 
Aviloo
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P
optávka po akumulátorech 
pro elektricky poháně-
ná vozidla (EV) výrazně 
vzrostla a EU má potíže 
tuto poptávku uspokojit 

Asociace evropských výrobců automobilů ACEA přinesla nejnovější 
údaje o úloze EU v globálním dodavatelském řetězci akumulátorů 
– od sestavených akumulátorů a klíčových komponent až po těžbu 
a zpracování surovin – a zároveň v každé fázi zdůrazňuje rozsah její 
závislosti na dovozu.

pouze prostřednictvím domácí 
výroby. Pokud jde o dodavatelský 
řetězec akumulátorů a výrobní kapa-
city, EU nadále soutěží s významný-
mi světovými hráči, především 

s Čínou, a zůstává silně závislá na 
dovozu.

EU představuje pouze 7 % celo-
světové výroby akumulátorů, přičemž 
jen 15 % celkové kapacity produkce 
akumulátorů v EU kontrolují společ-
nosti se sídlem v Evropě. Čína a USA 
představují 87 % celosvětové výrobní 
kapacity směrem vzhůru v dodavatel-
ském řetězci. Ve všech fázích rafi na-
ce surovin kromě kobaltu dominuje 
Čína.

Dodavatelský řetězec 
akumulátorů EU a závislost 
na dovozu

Sestavení akumulátoru

Výroba

• Čínští výrobci v roce 2023 před-
stavovali 83 % celosvětové produkce. 
Na EU připadalo 7 % celosvětové 
produkce a na USA 6 %.

• V EU pouze 15 % kapacity výroby 
akumulátorů spravují společnosti se 

Dodavatelský řetězec 
akumulátorů a závislost 
EU na dovozu

Výhled potřebné kapacity 
pro základ produkce 
polovodičů v roce 2028

Suroviny pro akumulátory

Zpracování a rafi nace

• Zpracování kobaltu: EU předsta-
vuje celosvětově 12 %.

• Všechny ostatní stupně rafi nace 
(lithium, grafi t, nikl atd.) jsou ovládá-
ny Čínou. Čína kontroluje víc než 
50 % celosvětového zpracování lithia 
a kobaltu.

• Čína a USA představují 87 % 
celosvětové výrobní kapacity v doda-
vatelském řetězci, EU pouze 7 %.

Sekundární recyklovaná výroba

Vlastní sekundární produkce EU 
z recyklace je nízká. U některých ma-
teriálů (včetně kovů vzácných zemin) 
se blíží nule.

Plně pod čínskou kontrolou

Minerály vzácných zemin se díky 
svým jedinečným magnetickým, 
fosforeskujícím a katalytickým 
vlastnostem široce používají v elek-
tronických součástkách a vysoce 
výkonných magnetech. Tyto prvky 
nelze nahradit jinými. V automobilo-
vém průmyslu nacházejí využití pře-
devším v magnetech používaných 
v elektromotorech elektricky pohá-
něných vozidel a v palubní elektro-
nice. Podle Mezinárodní energetické 
agentury se Čína podílí na více než 
90 % světové kapacity rafi nace 
vzácných zemin a má podobný podíl 
na celosvětové produkci magnetů ze 
vzácných zemin. Evropská unie do-
váží tyto prvky výhradně z čínských 
zdrojů. 

sídlem v Evropě, 75 % vlastní korejské 
společnosti.

Dovoz

• Evropská unie v roce 2023 
dovezla akumulátory v hodnotě 
27 miliard eur.

• Přibližně 90 % tohoto dovozu po-
cházelo z pouhých tří asijských zemí, 
přičemž samotná Čína představovala 
87 % celkového dovozu.

• Čína je největším světovým 
vývozcem akumulátorů pro elektro-
mobily, přičemž 12 % její produkce 
akumulátorů pro elektromobily se 
vyváží.

Součásti akumulátoru a články

Články akumulátorů představují až 
40 % hodnoty průměrného elektro-
mobilu. Aktivní materiály anody a ka-
tody představují přibližně 10 % resp. 
50 % výrobních nákladů na články 
akumulátorů.

• Čína kontroluje 90 % celosvětově 
instalované výrobní kapacity aktivní-
ho materiálu katody a více než 97 % 
výrobní kapacity aktivního materiálu 
anody.

• Čína vyrábí 76 – 85 % světové 
produkce článků akumulátorů (v zá-
vislosti na zdroji). EU a USA vyrábějí 
po asi 5 %. 

Závislost EU na dovozu klíčových 
materiálů akumulátorů:

přírodní grafi t  99 %
mangan  96 %
kobalt   81 %
lithium   81 %
nikl   31 %

kobalt   22 %
nikl   16 %
mangan  9 %
vzácné zeminy  1 %
lithium   0 %

Závislost EU na dovozu 
rafi novaných materiálů:

lithium   100 %
nikl   75 %
mangan  66 %
kobalt   1 %
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D
o běžného provozu 
u nás ještě autonomní 
vozidla v režimu stupně 
3 a výše vyrazit nemo-
hou. Chybí jim k tomu 

dvě podmínky – legislativa a infra-
struktura. Nad zákonným rámcem 
jejich pohybu na silnicích se však 
už dlouho zamýšlejí projektové 
týmy v různých zemích. 

Jednou z těch, kdo se podílel na 
přípravě legislativního konceptu pro 
autonomní vozy, byla v rámci bru-
selské pracovní skupiny evropské 
federace pojištění a zajištění Insu-
rance Europe současná projektová 
manažerka Slavia pojišťovny Lucie 
Žulavská. 

V takových týmech asi nebyli 
pouze zástupci pojišťoven…

„To rozhodně ne. Takové týmy 
byly hodně široké a třeba v Ně-
mecku kvůli legislativě, týkající 
se autonomních vozidel, založili 
speciální pracovní skupinu, která se 
mimo jiné zabývala také etickými 
stránkami tohoto systému. Jejím 
členem byl dokonce kněz. Řešila 
totiž i případy, ve kterých bude 
muset autonomní řízení zareagovat 
na extrémní kolizní situaci a vybrat 
si mezi životem posádky vozidla 
a chodce.“

Otazníky kolem pojištění autonomních vozidel vysvětluje projektová 
manažerka Slavia pojišťovny Lucie Žulavská, která se podílela na přípra-
vě legislativního konceptu pro autonomní vozy v rámci bruselské pra-
covní skupiny evropské federace pojištění a zajištění Insurance Europe. 

Někteří lidé si myslí, že prostě 
jednoho dne nasednou do 
autonomního vozu třeba v Praze 
a vystoupí z něho někde v Brně. 
Bude to tak jednoduché?

„Myslím, že půjde o zdolávání 
jednotlivých etap a bude při nich 
zásadně rozhodovat zejména vhodná 
infrastruktura. Na základě zkušeností 
z jiných zemí EU lze předpokládat, že 
nejprve bude tento systém využitelný 
pro parkování v městských aglomera-
cích. Později najde využití na běž-

ných silnicích, například v kolonách. 
A úplně nakonec i na dálniční síti. 
Jde však ještě o hudbu budoucnosti, 
protože podmínkou bude nejenom 
dokonalá satelitní navigace, ale také 
naprosto jasné označení jednotlivých 
jízdních pruhů na komunikacích. 
Jakékoliv dočasné značení by totiž 
autonomní režim zmátlo a hrozily by 
kolize.“

Jak budou na autonomní 
vozidla pohlížet pojišťovny?

„Závěry, které vzešly z dosavad-
ních jednání na toto téma, říkají, 
že už nebude stoprocentně platit 
jednoznačná objektivní odpovědnost 
provozovatele vozidla, jak ji známe 
dnes v rámci povinného ručení. Tento 
doposud jediný segment se rozdělí 
do tří kategorií. V prvním zůstane od-
povědnost řidiče nebo provozovatele, 
ale ve druhém už bude odpovědnost 
výrobce vozidla a ve třetím odpověd-
nost výrobce softwaru, který konkrét-
ní automobil používá a který bude 
mít podobu pojištění kybernetické 
bezpečnosti.“

Dnes už ale existují prototypy 
automobilů, které dokážou 
zaparkovat bez přičinění řidiče. 

Otazníky kolem pojištění 
autonomních vozidel

V Německu zase umožňují 
na určitých úsecích využití 
autopilota do městských 
kolon. Jejich plné používání je 
ale možné pouze na uzavře-
ných plochách?

„Současná legislativa řidiči ukládá 
povinnost plně se věnovat řízení. 
Ano, v rámci tzv. třetího stupně auto-
nomního řízení, který se také nazývá 
„hands off  systémem“, už existují 
auta, ve kterých může řidič dát ruce 
z volantu a nevěnovat se řízení. 
Zatím je ale v běžném provozu u nás 
používat nemůže.“

Jak to bude s kalkulací pojist-
ného u autonomních vozidel?

„Konkrétní údaje o ceně za takové 
pojištění ještě v tuto chvíli neexistují. 

Obecně lze konstatovat, že čím vyšší 
bude v autonomním vozidle stupeň 
automatizace, tím více se začne sni-
žovat princip pojištění odpovědnosti 
vozidla v podobě, v jaké jej známe 
dnes. Takže z principu plné objek-
tivní odpovědnosti bez ohledu na 
řidičovo zavinění se bude stále více 
přecházet k rozdělení odpovědnosti 
mezi řidiče, výrobce vozidla a výrob-
ce software. A škodní průběh těchto 
tří částí bude mít vliv na celkovou 
sazbu pojistného.“

Jak ale pojišťovna zjistí, ve kte-
rém módu se zrovna havarující 
vozidlo aktuálně nacházelo?

„Umožní jí to povinná instalace 
černých skříněk, které už dnes známe 
z letadel nebo z vozidel používají-
cích určitou formu telematiky. Díky 
tomu pak bude možné snadno určit, 

v jakém segmentu odpovědnosti ke 
škodě došlo a z jakého pojištění bude 
krytá.“

S kým potom bude jednat 
poškozený, když místo jedné 
strany bude mít najednou tři?

„Postup by zřejmě byl takový, 
že se poškozený nejprve obrátí na 
pojišťovnu viníka, která mu škodu 
zaplatí z tradičního povinného ručení, 
a pokud se prokáže, že se v tu chvíli 
na kolizi podílel výrobce vozidla nebo 
výrobce software, bude se pracovat 
s regresem. Ať už v rámci jednoho 
pojistitele anebo několika různých 
pojišťoven.“

Foto: 
Slavia a Mercedes-Benz
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SPOLUPRÁCE BMW S HUAWEI

B
MW bude spolupracovat s čínským technologickým 
gigantem Huawei na vývoji digitálního ekosystému 
pro model speciálně přizpůsobený pro čínský trh. 

Podle BMW Group spolupráce se společností Huawei 
znamená hlubokou integraci operačního systému 
HarmonyOS Next od Huawei, který čínská společnost 
sama vyvinula a který byl postaven nezávisle od architek-
tury Android. Integrace s řešením chytrého propojení 
Huawei bude představena v roce 2026 v lokálně vy-
ráběných elektrických modelech BMW Neue Klasse. 
S výzkumnými a vývojovými centry v Pekingu, Šanghaji, 
Šen-jangu a Nankingu vytvořilo BMW v Číně svou největší 
síť pro výzkum a vývoj mimo Německo. BMW má v Číně 
460 místních dodavatelských partnerů a zrychluje spolu-
práci s nimi v oblasti špičkových technologií. BMW Group 
věří v potenciál čínského trhu. Proto investuje do mo-
dernizace své výrobní základny Šen-jangu, která se stala 
největším výrobním závodem BMW na světě.

SPOLUPRÁCE NA VYLEPŠENÍ ADAS 

PRO KONCERN VW 

K
oncern VW spolupracuje se společnostmi Valeo 
a Mobileye na modernizaci pokročilých asistentů 
řidiče pro budoucí vozy založené na platformě MQB, 

tedy poháněnými spalovacími motory. Kromě autonomní-
ho řízení na úrovni 2+ systém nabídne i další funkce 
včetně připravovaných pro budoucnost, jako jsou displeje 
rozšířené reality. Nový systém obsahuje několik kamer 
a radarů spolu se softwarovými funkcemi, což na schvá-
lených úsecích silnic umožní řízení bez rukou na volantu, 
chytré parkování a vyšší bezpečnost cestujících i chodců. 

Valeo poskytuje vysoce výkonnou řídicí jednotku, senzory 
a software pro parkování, zatímco Mobileye přispívá svou 
platformou Surround ADAS, včetně procesoru EyeQ6 High 
a technologií pro rozpoznání objektů. Poprvé jsou tyto 
prvky integrovány do jednoho systému a nahrazují více řídi-
cích jednotek jednou centralizovanou. To zvyšuje efektivitu 
a výkon systému a umožňuje bezdrátové aktualizace.

TECHNOLOGIE XMARTON PRO 

SSANGYONG-KGM 

T
echnologická společnost Xmarton, která vyvíjí hard-
warová i softwarová řešení pro chytrou mobilitu, uza-
vřela historicky první přímou spolupráci se zástup-

cem automobilky. SsangYong Česká a Slovenská republika 
zařazuje do své nabídky inovativní technologii Xmarton, 
která zákazníkům nabízí pokročilý systém digitální správy 
vozidel jako součást rozšířené výbavy. Funkce Xmarton uži-
vatelům umožňuje sledovat, ovládat a zabezpečit své vozy 
přímo z mobilní aplikace. Korejská společnost SsangYong 
od dubna 2025 působí pod novým názvem KGM. Díky 
integraci systému Xmarton budou mít majitelé vozů 
SsangYong (KGM) v rámci příplatkové výbavy přístup 
k pokročilým funkcím, jako jsou online sledování polohy, 
elektronická kniha jízd, inteligentní notifi kace o stavu 
vozidla a možnost vzdáleného ovládání pomocí digitálního 
klíče pro sdílení automobilu. Součástí je také zabezpečova-
cí systém s funkcí imobilizace vozidla v případě krádeže. 

Stalo se... POKROK V UDRŽITELNOSTI 

Š
koda Auto se připojuje k projektu Saturnin české 
společnosti Beneva na opětovné použití plechových 
odstřižků. Škoda Auto posuzuje možnosti jak nahra-

dit energeticky náročnou recyklaci opětovným použitím 
materiálu. Cílem projektu je propojit různé výrobce, aby se 
maximalizovalo využití ocelového odpadu a podpořila se 
tak dekarbonizace průmyslu. Data o plechových odstřiž-
cích z více fi rem se srovnávají s požadavky jiných výrobců, 
což usnadňuje opětovné použití materiálu. Zapojení do-
davatelů automobilky napomáhá k omezení energeticky 
náročného zpracování oceli v hutích a naplňuje principy 
oběhového hospodářství. Některé plechové odstřižky, 
vzniklé při výrobě karoserie, jsou dostatečně velké na to, 
aby mohly být znovu použity – například boční panely 
nebo střešní části z vozidel s panoramatickými střešními 
okny. Opětovným využitím těchto částí se odpad přemění 
zpět na cennou surovinu, což podporuje dekarbonizaci 
průmyslu a rozvoj oběhového hospodářství.

ORLEN ZAVÁDÍ PLACENÍ 

ZA TANKOVÁNÍ Z AUTA 

O
rlen, největší síť čerpacích stanic v České repub-
lice, patřící do skupiny Orlen Unipetrol, rozšířila 
způsoby placení za načerpané palivo. Vedle platby 

u pokladny nebo u výdejního stojanu přes QR kód mo-
hou zákazníci platit i pomocí aplikace Orlen zobrazené 
na displeji uvnitř vozu. To umožňuje rychlou, bezpečnou 
a pohodlnou platbu různými typy bankovních karet bez 
potřeby blízkého kontaktu s platebním terminálem. Zob-
razení aplikace Orlen v systému vozidla je plně kompati-
bilní se službami Apple CarPlay a Android Auto. Aplikace 
dokáže řidiče navigovat na nejbližší čerpací stanici Orlen. 
Na vybrané čerpací stanici pak natankuje a následně 
z pohodlí svého vozu palivo uhradí. Aplikace podporu-
je všechny typy bankovních karet spolu s tankovacími 
kartami Tankarta Easy a Tankarta Business. Elektronická 

podoba účtenky je uložena v aplikaci po dobu osmnácti 
měsíců. Platba přímo z displeje automobilu je dostupná 
na všech veřejných čerpacích stanicích Orlen v České 
republice.

MOBILNÍ APLIKACE MÍŘÍ 

K PŘEVAZE V PARKOVÁNÍ 

N
ový průzkum společnosti EasyPark ukazuje, že 
mobilní aplikace získávají mezi řidiči na oblibě. Přes-
tože si parkovací automaty s platební kartou udržely 

prvenství (40 %), mobilní aplikace se umístily hned za nimi 
s 31 % a je zřejmé, že jejich role v městském parkování 
bude v dalších letech sílit. Řidiči oceňují zejména rych-
lost a jednoduchost aplikací (72,5 %), možnost platit za 
skutečný čas parkování (36 %) nebo pohodlí při platbách 
napříč městy a dokonce i v zahraničí (24 %). Aplikace také 
pomáhají s plánováním a výběrem vhodného parkovacího 
místa (21 %). Na druhé straně třetina respondentů vnímá 
negativně nutnost registrace, 31 % se obává o bezpečnost 
svých dat a 40 % si myslí, že mobilní aplikace nefungují 
ve všech městech. Největší zájem o možnost využívat 
jednu aplikaci mají mladí ve věku 18–26 let (68 %). 
Celkově tuto funkci uvítalo 44 % respondentů.
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ru (RSU), například bývalé mýtné 
brány nebo sloupy osvětlení, tak celý 
svůj příslušný vozový park OBU), 
a to nejen automobily, ale i mobilní 
výstražné vozíky. V současnosti jsou 
technologie C-ITS postupně zavádě-
ny na nejdůležitějších dálnicích, ale 
i v dopravních sítích velkých měst 
od Karlových Varů po Brno. Na konci 
letošního roku by mělo být techno-
logií C-ITS pokryto přibližně 800 km 

T
echnologie C-ITS (Coope-
rative Intelligent Transport 
Systems) propojuje vozidla 
mezi sebou, s dopravní 
infrastrukturou i s cent-

rálními systémy. C-ITS představují 
klíčový krok k autonomní mobilitě, ale 
už dnes přinášejí konkrétní výhody 
pro řidiče i správce silnic. V České re-
publice se, stejně jako v celé Evropě, 
již zavádějí a jejich význam v dopravě 
bude v blízké budoucnosti dále růst.

O kooperativních systémech se 
v Česku začalo mluvit v roce 2015 
v rámci evropské iniciativy C-Roads 
Platform, která se zaměřuje na 
sjednocení standardů a přenositel-
nost C-ITS služeb v celé EU. Národní 
koordinátor, Ministerstvo dopravy 
ČR, je aktivním členem této platfor-
my a podílí se na rozvoji a zavádění 
těchto inovativních technologií. První 
pilotní testy C-ITS byly realizovány na 
českých dálnicích a ve městech již 
v letech 2017 a 2018. O rok později 
byly první jednotky C-ITS implemen-
továny na dálnici D1 a v Praze. 

Systém C-ITS, který rozvijí Mini-
sterstvo dopravy ČR ve spolupráci 
s Ředitelstvím silnic a dálnic a pro-
jektovými partnery, nyní vstupuje do 

Chytrá doprava budoucnosti na českých silnicích – kooperativní 
inteligentní dopravní systém C-ITS už funguje na českých dálnicích. 
Volkswagen jako první značka na trhu většinu svých vozů vybavuje 
systémem Car2X pro komunikaci s infrastrukturou.

další klíčové fáze, která přiblíží jeho 
plné nasazení do praxe. Díky této 
inovaci se Česká republika stává 
součástí moderní dopravní sítě, která 
nejenže chrání životy, ale také zajiš-
ťuje plynulejší provoz a lepší využití 
dopravní infrastruktury.

V České republice se technologie 
C-ITS postupně zavádí na klíčo-
vých dopravních tepnách. ŘSD na 
dálnicích vybavuje jak infrastruktu-

Systém inteligentní 
dopravy C-ITS už 
na českých silnicích

pečnější, plynulejší a předvídatelněj-
ší,“ dodal Volný.

C-ITS přináší zásadní výhody i pro 
složky integrovaného záchranného 
systému. Díky chytrým technologiím 
se záchranáři dostanou na místo 
zásahu rychleji a bezpečněji. Tech-
nologie umožňuje automatickou pre-
ferenci vozidel IZS na semaforech, 
s předstihem varuje řidiče o blížících 
se zásahových vozidlech a pomáhá 
vytvořit záchranářskou uličku upozor-
něním na displeji přístrojové desky či 
mobilního zařízení. 

„Nejenže nám C-ITS umožní být 
na místě zásahu rychleji, ale záro-
veň přispěje také k celkové bez-
pečnosti provozu,“ říká genmjr. Petr 
Oslejšek, náměstek GŘ HZS ČR pro 
IZS a operační řízení. IZS zasahu-
je každý rok u 25 000 dopravních 
nehod a tisíců dalších událostí na 
silnicích a dálnicích.

Prvním výrobcem automobilů, který 
technologii Car2X v ČR integruje do 
svých vozidel a zároveň disponuje 
potřebným certifi kátem pro její provoz, 
je Volkswagen. Informace o aktuálním 
provozu a dopravních rizicích jsou 
díky speciálních síti bran a sdílením 
informací z vozů záchranných složek 
a vozů údržby dostupné přímo před 
řidičem na informačním displeji řidiče.

dálnic a palubní jednotkou C-ITS 
bude vybaveno více než 700 vozidel 
a vozíků údržby ŘSD. Nedílnou sou-
částí projektu C-ITS jsou také složky 
Integrovaného záchranného systé-
mu. Chytré technologie tak mohou 
zajistit rychlejší a bezpečnější příjezd 
záchranářů v situacích, kdy o záchra-
ně života mohou rozhodovat vteřiny.

„Doprava v Česku se vyvíjí a my 
chceme, aby byla co nejbezpečnější 
a nejefektivnější. Proto jsme začali 
s nasazováním C-ITS na klíčových 
dálnicích jako D0, D1, D2, D5, D8, 
D10 a D11. Je to další krok směrem 
k digitalizaci dopravy a lepší ochraně 
řidičů. Systém se postupně rozšiřuje 
i do měst, jako jsou Brno, Mladá Bo-
leslav, Karlovy Vary, Hradec Králové 
a Plzeň,“ uvedl generální ředitel ŘSD 
Radek Mátl.

Komunikaci mezi systémy C-ITS 
zajišťují Centrální prvky, které ŘSD 
z pověření Ministerstva dopravy pro-
vozuje, a současně aktuálně buduje 
nové národní Centrální prvky na 
vlastní infrastruktuře. 

Při instalaci systému C-ITS se 
ŘSD intenzivně věnuje i problemati-
ce kybernetické bezpečnosti. Stejně 
tak je samozřejmostí ochrana osob-
ních údajů uživatelů při zpracování 
dat z připojených vozidel.

Systém funguje na bázi výměny 
informací mezi vozidly a dopravní 
infrastrukturou (Car2X) pomocí tech-
nologie ITS G5 (dedikovaná frekven-
ce 5,9 GHz) a moderní 5G komunika-
ce. Tím je zajištěna extrémně rychlá 
odezva (informace se přenášejí až 

10x za sekundu), což umožňuje 
přesnou detekci kritických situací. 
Důležité informace se následně zob-
razují na displeji infotainmentu přímo 
ve vozidle, díky čemuž má řidič vždy 
přehled o situaci na silnici. 

„C-ITS je technologie, která už dnes 
mění způsob, jakým se pohybujeme 
po silnicích. Řidič díky ní včas zjistí, že 
se blíží vozidlo IZS, a může rychle uvol-
nit cestu, ale také dostane informaci 
o dopravních nehodách a překážkách 
na silnici či varování před náledím 
nebo prudce brzdícím vozidlem před 
sebou,“ vysvětluje fungování Martin 
Volný, ředitel společnosti Intens, dceři-
né fi rmě O2 Czech Republic, která se 
na implementaci systému podílí. 

„Digitální dopravní značky, zobra-
zované přímo na displeji auta, navíc 
pomohou s orientací v měnících se 
podmínkách, třeba při dočasných 
omezeních. Jízda tak může být bez-

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů ŘSD 

Foto: ŘSD, Porsche ČR, 
Vladimír Rybecký
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Systém Car2X 
ve vozech Volkswagen

Řidiči vozů Volkswagen si mohou 
službu Car2X aktivovat na displeji 
infotainmentu. V nastavení režimu 
soukromí zvolí řidič „Technologie 
Car2X“, v některých modelech musí 
být v menu „Nastavení asistence 
řidiče“ aktivována funkce „Výstraha 
nebezpečí“. Stejně tak lze systém 
Car2X také deaktivovat.

Výstražná upozornění systému 
Car2X ve vozech Volkswagen mají vi-
zuální nebo akustickou podobu. Upo-
zorňování na lokální nebezpečí 1.0 
zahrnuje stojící vozidla, porouchaná 
vozidla, nehody, kritické jízdní situa-
ce, nebezpečný konec kolony, upo-
zornění na práci na silnici a stojící 
nebo jedoucí vozidlo integrovaných 
záchranných složek (IZS). Ve varian-
tě 2.0 je rozsah upozornění rozšířen 
o překážku, zvíře nebo člověka na 
silnici, silný vítr, kluzký povrch vozov-
ky, zhoršenou viditelnost, dopravní 
zácpu, řidiče v protisměru a pomalu 

V
olkswagen se v České 
republice stal první 
značkou, která integruje 
do svých vozidel tech-
nologii Car2X ve spojení 

s certifi kátem pro provoz v rámci 
českého systému C-ITS (Cooperative 
Intelligent Transport Systems), jenž 
propojuje kompatibilní vozidla mezi 
sebou, s dopravní infrastrukturou 
i centrálními systémy řízení silniční 
dopravy. Pro řidiče většiny modelů 
Volkswagen to znamená, že si již mo-
hou užívat ještě vyšší úroveň bezpeč-
nosti díky včasným upozorněním na 
nebezpečné úseky a situace.

Volkswagen jako první na evrop-
ském trhu zavedl do svých modelů 
systém Car2X fungující na základě 
komunikační technologie WLANp. 
Díky tomu mohou tyto vozy komu-
nikovat nejen mezi sebou, ale také 
v rámci infrastruktury systému C-ITS, 
takže už i v České republice a na 

Řidiči většiny modelů Volkswagen mohou jako první využívat 
přínosy technologie Car2X nově i na českých silnicích a dálnicích. 
Systém Car2X na základě informací ze systému C-ITS s předstihem 
upozorňuje řidiče vozů Volkswagen na nebezpečné situace.

pilotních trzích v EU. Řidiči dostávají 
včas upozornění na úseky s doprav-
ními riziky aby mohli s předstihem 
přizpůsobit svou jízdu a vyhnout se 
nebezpečné situaci.

Systém Car2X nabízejí modely 
Volkswagen Golf, Golf Variant, 
Passat, Tiguan, Tayron, Multivan, 
ID.3, ID.4, ID.5, ID.7, ID.7 Tourer a ID. 
Buzz. Modely poháněné spalovacími 
motory mají Car2X v sériové výbavě 
pro nejčastěji objednávané stupně 
výbavy People a Elegance. U ostat-
ních verzí je Car2X součástí Asis-
tenčního balíčku. 

Systém Car2X ve vozech Volks-
wagen zahrnuje komunikační jednot-
ku pro Car2X zajišťující přístup k in-
ternetu, integrovanou střešní anténu 
a ve vozech se skleněnou střechou 
nebo střešním oknem také dodateč-
nou anténu pro datový přenos. Doda-
tečná montáž do již provozovaných 
vozů není možná.

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů Volkswagen

Foto: Volkswagen

instalován. Veškerá komunikace je 
samozřejmě anonymní a data jsou 
chráněna certifi kátem. Volkswagen 
identitu vozu kvůli anonymizaci dat 
pravidelně mění.

„Volkswagen se dlouhodobě 
zaměřuje na bezpečnost a inovace. 
Integrací Car2X do našich vozidel 
dáváme řidičům možnost být lépe 
informovaní o dění na silnicích a tím 
jim pomáháme jezdit bezpečněji 
a plynuleji,“ říká Jakub Šebesta, ve-
doucí divize Volkswagen společnosti 
Porsche ČR.

Volkswagen získal za svou ino-
vativní technologii bezdrátové 
komunikace vozu s ostatními vozidly 
a dopravní infrastrukturou ocenění 
Advanced Award od konsorcia 
Euro NCAP, které vyzdvihlo funkci 
upozorňující řidiče na nebezpečí 
v silničním provozu.

jedoucí vozidlo. Systém Car2X může 
být propojen s dalšími asistenčními 
funkcemi a navigačním systémem. 
Například vozy vybavené adaptivním 
tempomatem či systémem Travel 
Assist mohou v reakci na nebezpečí 
s předstihem upravit rychlost jízdy.

Volkswagen je jako průkopník 
automobilových inovací partnerem 
projektu C-ITS realizovaného ve 
spolupráci Ministerstva dopravy ČR, 
Ředitelství silnic a dálnic a společ-
nosti Intens. Inovativní systém C-ITS 
vytváří moderní dopravní síť, která 
snižuje riziko dopravních nehod, 
zvyšuje plynulost dopravy a umožňu-
je efektivnější využívání dopravní in-
frastruktury. Projekt C-ITS je v České 
republice postupně rozvíjen Minis-
terstvem dopravy ČR ve spolupráci 
s Ředitelstvím silnic a dálnic, společ-
ností Intens a značkami Volkswagen 
a Volkswagen Užitkové vozy. 

Výměna informací mezi vozidly 
a dopravní infrastrukturou probíhá 
prostřednictvím komunikačních 
technologií ITS G5 ve frekvenčním 
pásmu 5,9 GHz. Výhodou pro zajištění 

spolehlivé a včasné detekce kritických 
situací je extrémně rychlá odezva i vy-
soká četnost s přenosem zpráv až de-
setkrát za sekundu. Řidič tak může být 
s dostatečným předstihem upozorněn 
na blížící se vozidlo Integrovaných 
záchranných složek, dopravní nehodu, 
překážky na silnici, náledí nebo také 
na náhle brzdící vozidlo v koloně. Na 
displeji mohou být zobrazovány digi-
tální dopravní značky.

Volkswagen zavedl inovativní tech-
nologii Car2X do sériové výbavy nej-
prve v modelu Golf 8, který debutoval 
na podzim 2019 jako první osobní 
automobil s komunikační technologií 
WLANp na evropském trhu. WLANp, 
vycházející z protokolu IEEE 802.11p, 
umožňuje komunikaci v reálném 
čase na krátké vzdálenosti (max. 800 
až 1000 metrů v otevřené krajině, 
150 až 300 metrů ve městě), aniž by 
bylo nutné používat mobilní telefonní 
síť. Vozidlo vysílá informace o své 
poloze, rychlosti jízdy a směru jízdy 
a přijímá data od ostatních vozidel, 
infrastruktury nebo stavebních zá-
bran, pokud je na nich systém C-ITS 
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P
atentovaná inovace 
Fireman Access umožňuje 
hasičským a záchranným 
složkám uhasit požár 
akumulátoru v elektric-

kém vozidle během několika minut, 
zatímco bez tohoto zařízení by zásah 
trval několik hodin. Skupina Renault 
tak jako partner zvláštního vyslance 
generálního tajemníka OSN pro bez-
pečnost silničního provozu prokazuje 
svůj závazek zlepšovat bezpečnost 
silničního provozu pro lidi na celém 
světě.

Skupina Renault se rozhodla 
dát patenty Fireman Access volně 
k dispozici celému automobilové-
mu průmyslu. Výrobci automobilů 
a dodavatelé dílů mohou nyní získat 
bezplatnou licenci na tuto inovaci. 
V rámci tohoto principu spolupráce 
držitelé licence na oplátku souhlasí 
s tím, že veškeré aktualizace bu-
dou zpřístupněny ostatním členům 
komunity.

„Inovace zaměřené na zvýšení 
bezpečnosti silničního provozu jsou 
součástí naší společnosti Renault. 
Jsme obzvláště hrdí na partner-
ství, které jsme v posledních letech 
navázali s hasiči. Fireman Access 

Exkluzivní inovace 
od skupiny Renault 
Fireman access
Skupina Renault zpřístupňuje svůj systém Fireman Access světovému 
automobilovému průmyslu v rámci bezplatné licenční politiky. 
Exkluzivní bezpečnostní systém pro elektromobily Fireman Access 
byl vyvinut v rámci jedinečného partnerství s hasiči.

je praktickou ukázkou toho, čeho lze 
dosáhnout spojením našich odbor-
ných znalostí jako výrobce s doved-
nostmi mužů a žen, kteří se každý 
den starají o naši bezpečnost. Jsem 
rád, že dnes můžeme tuto inovaci 
volně zpřístupnit, protože pokud jde 
o téma, jako je bezpečnost, musíme 
překonat všechny bariéry. Tento krok 
je také v souladu se závazkem, který 

jsme přijali společně s Organizací 
spojených národů, a to učinit mobili-
tu bezpečnější, a to po celém světě,“ 
řekl Luca de Meo, generální ředitel 
skupiny Renault.

Fireman Access je výsledkem úzké 
spolupráce mezi skupinou Renau-
lt a hasiči. Představuje exkluzivní 
inovaci, která umožňuje záchranným 
složkám uhasit požár elektrického 

Každé elektrické a plug-in hybridní vozidlo skupiny Renault 
je nyní vybaveno systémem Fireman Access 

vozidla zhruba za stejnou dobu jako 
u vozidla se spalovacím motorem. 
Z technického hlediska se přes otvor 
v plášti trakčního akumulátoru vozi-
dla umístí lepicí disk, který jej účinně 
uzavře pro běžné použití. Pokud vozi-
dlo začne hořet a plameny se rozšíří 
na akumulátor, silný proud z hasičské 
hadice disk uvolní a články se ponoří 
do vody, což je jediný rychlý a účinný 
způsob, jak zastavit únik tepla. Tímto 
způsobem lze požár akumulátoru 
uhasit během několika minut, zatím-
co bez této funkce by to trvalo několik 
hodin a spotřebovalo by se desetkrát 
více vody.

Fireman Access tak umožňuje 
hasičům rychlejší návrat do operační 
pohotovosti. Na tento systém, kterým 
jsou nyní vybavena všechna elektric-
ká a plug-in hybridní vozidla prodá-
vaná společnostmi Renault, Dacia, 
Alpine a Mobilize po celém světě, 
bylo podáno sedm patentů v souladu 
s mezinárodní strategií zaměřenou 
na získání podílu na trhu v klíčových 
regionech.

Tato iniciativa je prvním praktic-
kým vyjádřením závazku skupiny 
Renault spolupracovat se zvláštním 
vyslancem generálního tajemníka 
OSN pro bezpečnost silničního pro-
vozu Jeanem Todtem při zvyšování 
povědomí o bezpečnosti silničního 
provozu na celém světě a zavádění 
technologických inovací pro záchra-
nu životů na silnicích.

Politika a opatření skupiny Renault 
v oblasti bezpečnosti silničního pro-
vozu se řídí 360stupňovým přístu-
pem, zaměřuje se na čtyři klíčové 
oblasti – prevenci, nápravu, ochranu 
a záchranu – a využívá technologie, 
které zasahují před, během a po 
dopravních nehodách. Tato cesta 
neustálého zlepšování, která začala 
před více než 50 lety, je založena na 
databázi nehodologie, která nemá 
ve světě obdoby, na odborných 
znalostech specializovaných týmů 
a na úzké spolupráci se záchrannými 
službami, vědeckou a akademickou 

obcí, partnerskými výrobci a veřejný-
mi orgány, kteří společně pracují na 
využití technologií, jež staví člověka 
do centra pozornosti a činí mobi-
litu bezpečnější a dostupnější pro 
všechny.

Závazek skupiny k bezpečnosti 
silničního provozu je obsažen v pro-
gramu Renault's Human First. Pří-
stup společnosti Renault přesahuje 
rámec konstrukce spolehlivých vozů. 
Vývojem pokročilých systémů pre-
vence nehod, asistenčních systémů 
pro řízení, pasivních a poúrazových 
bezpečnostních zařízení a urychle-
ním vývoje palubních technologií, 
jako je Safety Score1, Safety coach2 
a propojené služby, pomáhá Renault 
zvyšovat bezpečnost všech účastní-
ků silničního provozu. Tento program, 
spuštěný v roce 2023, je založen na 
spolupráci inženýrů, bezpečnostních 
expertů, produktových manažerů, 
LAB, záchranných služeb a hasičů. 
Ve spojení s nejnovějších techno-
logických inovací, jako je umělá 
inteligence, umožňuje společnosti 
Renault vyvíjet nová řešení ke snížení 
počtu nehod.

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů Renault

Foto: Renault
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ZNAČKY OMODA A JAECOO SE 

UVEDLY VE VELKÉM STYLU

Z
načky Omoda a Jaecoo vstoupily na český trh s vel-
kolepou show Fusion Experience 2025 Prague pro 
víc než 400 pozvaných účastníků dokládající jejich 

velké ambice. K přítomným promluvili mimořádný a zplno-
mocněný velvyslanec Čínské lidové republiky v České re-
publice Feng Biao, vicepresident evropského marketingu 
Chery International David Shen, vicepresident a generální 
ředitel designu Chery International Steve Eum, ředitel 
regionálního rozvoje obchodu v Grand Automotive Zsolt 
Berecz a ředitelka Omoda & Jaecoo pro Českou republiku 
Petra Růžičková. Účastníci akce měli možnost prohléd-
nout si vozy obou značek vytvořených cíleně pro evropské 
trhy s designem a vývojem pocházejícím z R&D center 
Chery Group v Raunheimu u Frankfurtu n. M. a Barceloně. 
Každá ze značek se zaměřuje na jinou skupinu kupují-
cích – Omoda vystupuje jako stylový expert na crossovery 
a Jaecoo se orientuje na klasické off -roady. Zatím se do-
dávají vozy vyráběné v Číně, ale ještě letos začne produk-
ce v Barceloně. Do konce letošního roku by mělo být v ČR 
39 prodejních a servisních míst.

V AUTĚ PO VLTAVĚ 

POD PRAŽSKÝMI MOSTY

P
lovoucí verze vozu Cupra Terramar vyplula na Vltavu. 
Unikátní plavidlo Floating Terramar vzniklo v rámci 
partnerství značky Cupra s jachtařskými závody Louis 

Vuitton 37. Pohár Ameriky. Diváci jej mohli sledovat při 
plavbách ve vodách Středozemního moře mezi přístavy 
Barcelona a Port Vell. Nyní Floating Terramar zamířil do 
České republiky, aby se fanouškům značky Cupra představil 
na Vltavě. Lodní specialisté ze společnosti Brava Boats za 
spolupráce fi rmy Vetus v roli dodavatele lodního vybavení 
zkonstruovali speciální hliníkovou spodní část připomínající 

trimaran. Floating Terramar splňuje nejvyšší bezpečnostní 
standardy. Elektronické ovládací prvky pro lodě byly integro-
vány do přístrojové desky a fungují nezávisle na voze. Vůz 
Cupra Terramar v exkluzivní limitované edici America’s Cup 
je k palubě ukotven popruhy. Pohon na vodě obstarává 
vznětový tříválec Ventus Marino s nejvyšším výkonem 
20 kW (27 k). Největší rychlost plavidla je 5 uzlů. 

BYD OHLAŠUJE VSTUP 

NA ČESKÝ TRH 

U
vedení největšího výrobce elektrifi kovaných vozidel 
na světě a současně i šestého globálně největší-
ho výrobce aut BYD na český trh se uskutečnilo 

ve Fóru Karlín za účasti Jeho excelence, mimořádného 
a zplnomocněného velvyslance Čínské lidové republiky 
v České republice Feng Biao. Značku představili Country 
Manager BYD Czech Republic & Slovakia Shawn Wang, 
Country Manager Native BYD Czech Republic & Slovakia 
Martin Heřmanský a produktový manažer David Vacu-
lík. Společnost BYD v České republice naváže své první 
ofi ciální partnerství se společností Auto Louda, ale blízko 
jsou údajně dohody se čtyřmi dalšími organizacemi. Do 
konce roku 2025 BYD plánuje v České republice otevřít 
30 prodejních a servisních míst. BYD Auto v Evropě bu-
duje výrobní závod v Maďarsku, odkud by první vozy měly 
vyjet ještě letos a v rámci první fáze projektu se zde bude 
vyrábět 150 000 aut ročně. Další závod se staví v Turecku. 

Stalo se... PORSCHE ČR PODPOŘILA SOUTĚŽ 

AUTOOPRAVÁŘ JUNIOR 2025

P
orsche Česká republika dlouhodobě podporuje 
odborné vzdělávání. I proto je dlouholetým hlavním 
partnerem soutěže Autoopravář Junior a její zástupci 

se i letos podíleli na hladkém průběhu celé soutěže včetně 
slavnostního zahájení i vyhlášení výsledků fi nálového kola. 
Společnost hostila jedno z regionálních kol ve své Trénin-
kové akademii ve Zlatníkách u Prahy. Největší dovozce 
automobilů do ČR se tímto partnerstvím, ale například také 
projektem „Best Employer“ a motivačním programem pro 
studenty QHERO, cíleně zasazuje o to, aby žáci automobi-
lových oborů získávali kvalitní odborné vzdělání na základě 
propojení teorie a praxe, které zohledňuje nejnovější trendy 
a využívá nejmodernější technologie. „Třicet let soutěže 
Autoopravář Junior je mimořádným důkazem toho, jak 
důležitou roli hraje odborné vzdělávání ve světě automo-
bilového průmyslu. Zejména v době rychlého přechodu 
k elektromobilitě a digitalizaci je důležité, že mladí lidé mají 
možnost setkávat se s nejmodernější technologií a sbírat 
praktické zkušenosti. Jsem hrdý na to, že Porsche Česká 
republika je dlouhodobě součástí této iniciativy,“ říká Jan 
Hurt, jednatel společnosti Porsche Česká republika.

KRÁSNÁ PUBLIKACE 

O RALLYE VLTAVA 

K
arel Řepa dával dohromady 30 let a nedávno dokon-
čil velmi zajímavou publikaci Rallye Vltava. Obdivu-
hodné dílo vydal ve své vlastní režii. Příznivce historie 

automobilových soutěží potěší neuvěřitelně obsáhlá kniha 
věnovaná legendární soutěži, jejíž první ročník se jel před 
65 lety. Reprezentativní publikace má víc než tisíc stran 
a váží úctyhodné tři kilogramy. Mapuje dějiny této dříve 
slavné, ale už zaniklé soutěže. Stovky zpracovaných pří-
běhů a tisíce shromážděných dobových fotografi í, plných 
nostalgie, připomínají někdejší slávu a časy, které už zapa-
dají prachem zapomnění. Záslužná a obdivuhodná kniha 
stojí 2990 Kč, ale zdánlivě vyšší cena zdaleka nevyvažuje 
vynaložené úsilí autora, ani opravdovou hodnotu tohoto ve-

ledíla. Knihu lze získat u Vydavatele a výhradního prodejce: 
Autoklub Rallye Vltava v AČR, P.O. box 16 Pošta 618, 
163 00 Praha 6. Víc na www.rallye-vltava.cz.

DESÁTÝ ŽÁKOVSKÝ VŮZ OSLAVUJE 

VÝROČÍ 130 LET ŠKODA AUTO

Z
ávěr školního roku ve Škoda Akademii v Mladé 
Boleslavi tradičně přináší odhalení nového Žákov-
ského vozu. Letos se 28 žáků Středního odborného 

učiliště strojírenského Škoda Auto inspirovalo ke stavbě 
desátého Žákovského vozu výročím 130 let existence 
fi rmy. Po dokončení klempířiny a úpravných prací na 
karoserii míří projekt do lakovny. Jméno nového přírůstku 
do řady Žákovských vozů bude odhaleno v následujících 
týdnech. Každé žákovské auto začíná u nápadu. Žáci 
se snaží přijít se zábavným konceptem, který přináší do 
vozového parku Škoda něco nového. Poté, co žáci vytvoří 
skicu vozu, je další zastávkou karosářská dílna. Zajiště-
ní strukturální integrity, aniž by se výsledný tvar vzdálil 
původním náčrtům vyžaduje důmyslný přístup, kreativi-
tu a praktické zkušenosti. Studenti mají během celého 
procesu podporu odborníků Škoda Auto z technického 
vývoje, designu a dalších oddělení. Po mnoha hodinách 
práce a úsilí, které karosářská práce vyžaduje, se žákům 
podařilo tuto fázi zdárně dokončit. Vůz míří do lakovny, 
kde po pečlivé přípravě dostane unikátní lak.
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technických oborů a rozvoj spoluprá-
ce mezi budoucími zaměstnavateli 
žáků a středními školami v České 
republice. Dalším cílem je porovnání 
znalostí a dovedností soutěžících 
a navázání spolupráce mezi vyučují-
cími a žáky jednotlivých škol.

Vyhlašovatelem 30. ročníku bylo 
Ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy České republiky se Svazem 
prodejců a opravářů motorových 
vozidel České republiky (SAČR). Sou-
těže se pravidelně účastní žáci téměř 
všech škol s výukou automobilních 
oborů v České republice, kterých je 
v současnosti 116. Soutěž je svým 
rozsahem, počtem zapojených škol, 
soutěžících žáků a aktivně spolupra-

V
 prostorách společnosti 
Škoda Auto Mladá Bole-
slav se uskutečnil již 
30. ročník celostátního 
fi nále soutěže odborných 

znalostí a dovedností Autoopravář 
junior 2025 v pěti kategoriích – Auto-
mechanik, Karosář, Autolakýrník, Au-
totronik a novinkou letošního ročníku, 
kategorií EV technik zaměřenou na 
údržbu, diagnostiku a opravy vozidel 
s elektrickým pohonem. 

Hlavní myšlenkou a cílem pořádá-
ní této akce je systémová motivace 
žáků středních škol s výukou automo-
bilních oborů, propagace uvedených 

Autoopravář Junior 2025 
zná vítěze
Po třech napínavých dnech celostátního fi nále soutěže Autoopravář 
Junior 2025 byly vyhlášeny výsledky. Vyhlášení proběhlo v sále Vision 
v Service Training Center Škoda Auto v Kosmonosích, kde se sešli 
nejlepší mladí technici z celé České republiky.

Nejúspěšnější ze všech 
kategorií 30. ročníku 
soutěže Autoopravář 

Junior 2025

Slavnostní zahájení ve Škoda Muzeu

cujících partnerů největší akcí v tech-
nických oborech v České republik.

Organizátoři a partneři

Hlavním organizátorem akce byla 
Integrovaná střední škola automobil-
ní Brno, organizátoři byli Integrovaná 
střední škola Vysoké nad Jizerou, 
Střední odborná škola automobilní, 
informatiky a Gymnázium Praha 
10, Střední škola automobilní Ústí 
nad Orlicí, Střední škola technická 
a dopravní Ostrava-Vítkovice, Škoda 
Auto a.s., Střední odborné učiliště 
strojírenské, odštěpný závod a Vyšší 
odborná škola a Střední škola auto-
mobilní Zábřeh

Do soutěže byla tradičně zapojena 
řada partnerů z oblasti autoopravá-
renství, kteří se podílejí na zajištění 
jednotlivých úkolů, jejich hodnocení 
a cenách pro účastníky. Hlavními part-
nery soutěže jsou společnosti Škoda 
Auto, Bosch, Scania a Porsche ČR. 

Dalšími partnery jsou například 
společnosti Hella Gutmann, AutoJob, 
Univer, AD technik, Wűrth, Fronius, 
Auto Jarov, Interaction, Toplac, Au-
toFit, Servind, Bučan, Mirka, Motip, 
3M, Sata, Alca a další. 

Finále navštívil také ministr dopra-
vy ČR Martin Kupka, což podtrhuje 
význam této soutěže pro budoucí 
odborníky v autoopravárenství. Tato 
prestižní událost má za cíl motivovat 
žáky k dalšímu rozvoji v technických 
oborech a posilovat spolupráci mezi 
školami a budoucími zaměstnavateli. 
Držme palce všem účastníkům a gra-
tulujeme vítězům.

Obsahová náplň soutěží

Žáci středních odborných škol 
prokázali své znalosti a dovednosti 
v teoretických, poznávacích i praktic-
kých částech soutěže. Obsah soutěží 
vychází z Rámcových vzdělávacích 
programů a má tři části – teoretickou, 
poznávací a praktickou část. Obsaho-
vá náplň jednotlivých částí odpovídá 
platným rámcovým vzdělávacím 
programům. V teoretické části byli 
žáci prověřováni testem na PC nebo 
odbornou výukou (e-learning, před-
náška nebo samostudium) spojenou 
s testem odborných znalostí, popří-
padě písemnou prací z teoretických 
znalostí zaměřených v závislosti na 
jednotlivých kategoriích soutěže. V po-

Ze soutěže kategorie Automechanik
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Průběh soutěže

Soutěž je tříkolová a skládá se ze 
školního kola, krajského kola a celo-
státního fi nále. Výjimkou je kategorie 
Autolakýrník, ve které po školním kole 
následuje přímo celostátní fi nále. 
Školní kolo pořádají jednotlivé školy, 
které vyučují dané obory a mají zájem 

Ze soutěže nově vypsané 
kategorie EV technik

znávací části žáci prokazovali znalosti 
podle jednotlivých kategorií soutěže. 
V praktické části žáci prokázali znalosti 
a dovednosti při řešení daných úkolů.

Soutěž je určena pro žáky posled-
ních ročníků učebních oborů, kteří 
nemají dokončeno žádné předchozí 
vzdělání zakončené maturitní nebo 
závěrečnou zkouškou a kteří v době 

konání fi nále soutěže nedovrší věku 
21 let a více. Všechny kategorie sou-
těže Autoopravář junior jsou zařazeny 
do rozvojového programu MŠMT ČR 
Hodnocení žáků a škol podle výsled-
ků v soutěžích – Excelence střed-
ních škol. Kategorie Automechanik, 
Karosář a Autolakýrník jsou zařazeny 
do přehlídky České ručičky. 

Kategorii Autolakýrník ovládly dívky

Text: Vladimír Rybecký
Foto: Autoopravář Junior

se zúčastnit krajského kola, respektive 
přímo celostátního fi nále. Školní kola 
proběhla v lednu a krajská v únoru.

Slavnostní zahájení fi nále soutěže 
proběhlo ve Škoda Muzeu v Mladé 
Boleslavi. Soutěže v kategoriích 
Automechanik, Karosář, Autotronik 
a EV technik se uskutečnily v Service 
Training Centru společnosti Škoda 
Auto v Kosmonosích, zatímco soutěž 
v kategorii Autolakýrník v SOU strojí-
renské, odštěpný závod Škoda Auto 
v Mladé Boleslavi. Slavnostní vyhlá-
šení výsledků proběhlo v Service 
Training Centru v Kosmonosích.

Vítězové jednotlivých kategorií

Automechanik: Filip Rangel, VOŠ, 
SPŠ automobilní a technická České 
Budějovice

Autotronik: Lukáš Skalička, VOŠ 
a SŠ automobilní, Zábřeh

Autolakýrník: Vendula Radoňová, 
SOŠ a SOU Vocelova, Hradec Králové

EV technik: Ondřej Voneš, VOŠ, 
SPŠ automobilní a technická České 
Budějovice

Karosář: Štěpán Kopecký, Škoda 
Auto a.s. SOU strojírenské, Mladá 
Boleslav

Vynikající výsledky dosáhli i stu-
denti ISŠA Brno, když se všichni její 
zástupci umístili na stupních vítězů. 
Za povšimnutí stojí triumf dívek 
v kategorii Autolakýrník, které obsa-
dily první tři místa a nejlepší mladou 
autolakýrnicí v České republice se 
stala ze Vendula Radoňová pod pe-

dagogickým vedením Lukáše Pozlera 
a Michala Petříka ze SOŠ a SOU 
Vocelova Hradec Králové.

Ze soutěže 
kategorie Karosář

Na soutěžící se přišel podívat i ministr dopravy Martin Kupka
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Úspěšný dálkový test nového brzdového systému: inženýři společnosti 
Bosch absolvovali první jízdu na veřejných silnicích o délce přes 3300 
km napříč různými klimatickými pásmy. V systému brake-by-wire je 
mechanické spojení mezi brzdovým pedálem a brzdovým systémem 
nahrazeno elektrickým signálním vedením. 

S technologií 
brake-by-wire 
od společnosti Bosch 
až za polární kruh

T
ým vývojářů společnosti 
Bosch při neobvyklé zku-
šební jízdě poprvé úspěšně 
otestoval nový hydraulický 
systém Bosch brake-by-

-wire na veřejných komunikacích. 
Absolvoval šest dní a víc než 3300 ki-
lometrů přes různá klimatická pásma 
až k polárnímu kruhu. 

Řešení brake-by-wire zcela eliminu-
je mechanické propojení mezi brzdo-
vým pedálem a brzdovým systémem. 
Požadavek řidiče na brzdění je do 
systému brake-by-wire přenášen čistě 
jako elektrický signál prostřednictvím 
redundantních signálních vedení. 

Pro tento nový přístup nabízí 
Bosch efektivní řešení se dvěma 
nezávislými hydraulickými brzdový-
mi aktuátory – brzdovým aktuáto-
rem s technologií by-wire a ESP®. 
Současné brzdové systémy, jako 
je integrovaný posilovač brzdy od 
společnosti Bosch, zajišťují požado-

vanou redundanci v případě poru-
chy prostřednictvím mechanického 
propojení s brzdovým pedálem. Toto 

propojení pomocí vstupní tyče s brz-
dovým pedálem je v novém řešení 
Bosch brake-by-wire odstraněno.

Jako přední společnost v oblasti 
brzdových systémů a systémů řízení 
pracuje Bosch na inovativním by-
-wire řešení pro obě oblasti včetně 
hydraulického systému brake-by-
-wire, který plánuje uvést na trh od 
podzimu 2025. Kromě hydraulické-
ho řešení Bosch vyvíjí i čistě elek-
tromechanický systém. Společnost 
již obdržela objednávky od výrobců 
vozidel a očekává, že do roku 2030 
bude více než 5,5 milionu vozidel 
po celém světě vybaveno systémem 
brake-by-wire.

Výhody brzdového systému 
Bosch brake-by-wire

Díky odstranění mechanického 
propojení již není nutné montovat 
komponenty brzdového systému na 
přední přepážku vozidla. Místo toho 
mohou být umístěny tam, kde je to 
optimální z hlediska ochrany při ná-
razu, jízdního komfortu i výroby. Tato 
fl exibilita pomáhá vyhnout se různým 
variantám pro vozidla s pravostran-
ným a levostranným řízením. Techno-
logie by-wire umožňuje nové koncep-
ce pedálů s výrazně kratším zdvihem 

brzdového pedálu, čímž se vytváří 
prostor pro nový design interiéru. 

Hydraulické řešení brake-by-wire 
od společnosti Bosch je postaveno 
na osvědčené technologii brzdových 
systémů a je kombinací by-wire brz-
dového aktuátoru a ESP®. Jeho štíhlý 
design šetří instalační prostor a sni-
žuje hmotnost brzdového systému. 
Jelikož jsou jak brzdový aktuátor by-
-wire, tak ESP® propojeny s různými 
kanály redundantního elektrického 
systému, mohou v případě poruchy 
každý nezávisle vytvořit požadovaný 
brzdný tlak na všech kolech. Tento 
systém Bosch je tedy vhodný i pro 
vysoce automatizovaná vozidla.

Úspěšný dálkový test poskytl 
cenná data pro další vývoj

Systém brake-by-wire je vyvíjen ve 
vývojovém centru Bosch v Abstattu 
u Heilbronnu. Dlouhá cesta vedla vývo-
jářský tým z jihozápadu Německa přes 
Hamburk, Kodaň a Stockholm s krát-
kou odbočkou k polárnímu kruhu až do 
cílové destinace – zimního testovacího 
centra Bosch Vaitoudden v Arjeplogu 
na severu Švédska. Bosch si v několika 

zemích speciálně zažádal o povolení 
pro použití testovacího vozidla na ve-
řejných komunikacích, a to na základě 
rozsáhlého bezpečnostního konceptu. 

„Celý tým na této akci pracoval 
s neuvěřitelnou motivací a je na tento 
úspěch velmi hrdý. Náš hydraulický 
systém brake-by-wire fungoval během 
cesty perfektně. Naším prvním dálko-
vým testem jsme působivě prokázali, 
že dokážeme bezpečně a úspěšně 
přenést skutečný systém brake-by-wire 
z testovací dráhy na silnici. Během 
cesty jsme provedli tisíce brzdných 
operací, získali jsme důležité poznatky 
a údaje o chování brzdového systému 
v nejrůznějších dopravních situacích 
a porovnali je s našimi předchozími 
simulacemi. To vše jsme zapracovali 
do dalších vývojových prací na další 
optimalizaci našeho hydraulického 
systému brake-by-wire,“ vysvětluje 
Hagen Kuckert, projektový manažer 
pro brzdový aktuátor by-wire ve spo-
lečnosti Bosch v Abstattu.

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů Bosch

Foto: Bosch
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P
ředstavit potenciál dekar-
bonizace dopravy užitím ka-
palných obnovitelných paliv 
nebo nízkouhlíkatých paliv 
s vysokou úsporou emisí 

si klade za cíl projekt Tour d' Europe. 
Jde o iniciativu evropského automo-
bilového průmyslu, která představuje 
potenciál dekarbonizace plynoucí 
z obnovitelných paliv, zvyšující pově-
domí o jejich dostupnosti v Evropě 
a zdůrazňující jejich úlohu při dosa-

hování cíle klimatické neutrality EU 
do roku 2050.

Projekt Tour d'Europe je iniciativou 
evropského sdružení FuelsEurope, 
automobilového průmyslu a skupiny 
Bosch. „Za cíl si klade zvýšit pově-
domí o aktuální široké dostupnosti 
kapalných obnovitelných paliv nebo 
nízkouhlíkatých paliv s vysokou 
úsporou emisí v Evropě a zdůraznit 
jejich úlohu při rychlém dosahování 
klimatických cílů EU za využití stá-

vají infrastruktury čerpacích stanic 
a spalovacích motorů,“ uvedl gene-
rální ředitel společnosti ČEPRO Jan 
Duspěva.

Záměrem projektu je ukázat, že 
obnovitelná kapalná paliva mohou 
spolu s dalšími řešeními hrát klíčovou 
roli při dekarbonizaci silniční dopravy 
a že politika EU by měla být techno-
logicky neutrální a otevřená všem 
technologiím. Obnovitelná kapalná 
paliva jsou dostupná a snadno pou-
žitelná, což přináší významné snížení 
emisí skleníkových plynů ve stávající 
struktuře vozového parku a infra-
struktuře. Obnovitelná paliva mohou 
být okamžitým, rychlým a dostupným 
řešením snižování emisí v dopravě.

Víc možností dekarbonizace 
dopravy

Pod záštitou ministra dopravy 
Martina Kupky projekt představila 
Česká asociace petrolejářského 
průmyslu a přizvaní odborníci. 
„Dlouhodobě tvrdíme, že jsme pro 
technologickou neutralitu. Elekt-
romobilita není jediným řešením 
vedoucí k dekarbonizaci. Na evrop-
ské úrovni proto v rámci tzv. Aliance 
na obranu konkurenceschopnosti 
prosazujeme zásadně větší volnost 

Na akci Tour d’Europe zástupci petrolejářského a automobilového 
průmyslu představovali potenciál obnovitelných paliv při dosahování 
cíle klimatické neutrality do roku 2050. Ukazovali, že obnovitelná 
nebo nízkouhlíkatá paliva mohou pomoct zachovat dostupné 
evropské automobily.

Propagace různých cest 
k dekarbonizaci dopravy

Text: Vladimír Rybecký
Foto: Vladimír Rybecký 

a ČAPPO

v plnění emisních cílů, skutečnou 
technologickou neutralitu, zrušení 
zákazu spalovacích motorů po roce 
2035 a další kroky, které povedou 
k zachování dostupnosti evropských 
vozidel a pracovních míst v autoprů-
myslu. Nemáme nic proti elektromo-
bilitě. Máme jen zájem otevřít další 
možnosti a víc spoléhat na vývoj, na 
výzkum vědy, tak, aby se opravdu 
i v Evropě rozvíjela nová řešení,“ řekl 
Martin Kupka. 

Zástupce České asociace petrole-
jářského průmyslu a obchodu Martin 
Kubů se zaměřil na strukturu vozové-
ho parku v ČR a implementaci přísluš-
ných směrnic EU do českého právního 
řádu, včetně kritického zhodnocení 
dopadu zavedení emisních povolenek 
do dopravy. „Tour d' Europe ukazuje 
možnosti dekarbonizace dopravy 
s využitím současných technologií, 
které jsou okamžitě realizovatelné bez 
změny používané techniky a se zdroji, 
které jsou k dispozici v Evropě. Ukazu-
je, že jsou použitelné i jiné koncepty 
než jen elektromobilita. Nízkoemisní 
paliva jsou v Evropě dosažitelná, 
takže lze emise snižovat neprodleně 
s atraktivními náklady,“ připomenul 
Martin Kubů.

Model proveditelnosti 
dekarbonizace dopravy

Prof. Milan Pospíšil, rektor VŠCHT 
Praha, představil dlouhodobý predik-
tivní projekt analýzy proveditelnosti 

dekarbonizace dopravy v ČR MOSUMO. 
Model ukazuje jaká musí být skladba 
vozového parku a nabídka moto-
rových paliv na trhu aby se splnil 
požadavek náhrady zdrojů energie 
obnovitelnými nebo možnosti snížení 
emisí skleníkových plynů pro daný 
rok. „Počet elektromobilů pod jeden 
milion významně neovlivní udrži-
telnost dopravy v České republice. 
Abychom splnili parametry vyžado-
vané EU pro dekarbonizaci, bude 
hlavní tíha muset být na kapalných 
pohonných hmotách. Vysoký poten-
ciál má zejména využití biometanu“ 
uvedl Prof. Milan Pospíšil. Model 
také ukazuje velké rezervy ve vytížení 
osobní i nákladní dopravy. Ukazuje 
se, že největší potenciál pro snižová-
ní emisí CO

2
 je především v osobní 

individuální dopravě a rozvážkových 
službách.

Bosch představil digitální 
palivové dvojče 

O možnosti sledování dodržení 
pravidel užití nízkoemisních paliv 
v rámci celého dodavatelského řetěz-
ce a posléze přímo ve vozidle hovořil 
zástupce společnosti Bosch Alexan-
der Beck. Řešení Digital Fuel Twin 
dokumentuje a certifi kuje používání 
obnovitelných syntetických paliv. Po-
mocí čistě digitálního softwarového 
řešení reportuje kdy, kde, kolik a co 
vozidlo tankovalo a poskytuje doprav-
cům certifi kovaný doklad o tom, že 
skutečně plní své cíle. Ten dokumen-
tuje nejen množství distribuovaného 
paliva ale i jeho udržitelnost od výro-
by a přepravy až po čerpací stanici. 
Ukazuje dokonce i uhlíkovou stopu 
při používání vozidla. Toto softwarové 
řešení lze používat i pro už provozo-
vaná vozidla bez jakýchkoliv technic-
kých úprav. Logistické společnosti tak 
mohou plnit svůj závazek jízdy např. 
na HVO a přitom není omezen provoz 
jejich vozidel ani v místech, kde toto 
palivo není dostupné.
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irma Bosch v Jihlavě uspo-
řádala tradiční akci zaměře-
nou na technickou výchovu 
mládeže Juniors´ Bosch 
Day. Cílovou skupinou byli 

chlapci a děvčata, děti zaměstnan-
ců fi rmy, ve věku 12 až 13 let. Akce 
měla za cíl představit účastníkům 
fi rmu Bosch zajímavý svět techniky 
a motivovat mladé talenty ke studiu 
technických oborů.

Celodenní program byl plný 
interaktivních aktivit, hlavní roli však 
hrála práce s legendární technickou 
stavebnicí Merkur. Účastníci byli roz-
děleni do čtyř smíšených týmů. Takto 
se podařilo v jednotlivých týmech 
vytvořit dynamičtější atmosféru, při 
které účastníci spolupracovali i se 
navzájem motivovali.

„Základem byla opět technická 
stavebnice Merkur 8, ze které chlap-

Jihlavský Bosch dlouhodobě podporuje zájem 
dětí a mládeže o technické vzdělávání.

ci a děvčata společně montovali 
kompletní set jeřábu umístěného na 
vozidle dle svého návrhu a vrtulník. 
Jako předlohu dostali jen konstrukci 
jeřábu a trup vrtulníku. Jednotlivé 
týmy musely k základu kreativně vy-
myslet zbývající části. Bez koordinace, 
technické zručnosti a chuti do práce 
by týmy neměly šanci uspět. Letošní 
horkou novinkou soutěže byla instala-
ce elektrického pohonu kladky jeřábu, 
pomocí kterého musely týmy splnit 
závěrečný úkol – zvednout vrtulník 
z podložky, otočit s ním o 180° a opět 
ho spustit dolů,“ řekl spolupořadatel 
akce Zdeněk Pavlíček.

V soutěži o nejlepší model zvítězil 
tým ve složení Nela Fukasová, Tereza 
Novotná, Jakub Dobrovolný, Tadeáš 
Babor a Šimon Sekava. Jako odměnu 
si každý člen vítězného tým odnesl 
tablet. Všichni účastníci si odnesli 
drobné dárky a baťůžek od fi rmy 
Bosch.

Další součástí akce byla indivi-
duální soutěž o titul Technic boy/
Technic girl 2025, kde šlo o to, kdo 
z chlapců a dívek nejlépe pozná 
a pojmenuje různé technické ná-
stroje používané nejen ve fi rmě, ale 
i v domácnosti. Vítězkou soutěže 
a nositelkou titulu Technic girl se 
stala Lara Břečková, která si jako 
odměnu odnesla technickou staveb-
nici Gravitrax. „Na soutěž jsem se 

připravovala s otcem a věřila jsem, 
že soutěž zvládnu. Nakonec se mi 
podařilo vyhrát a jsem nadšená,“ 
sdělila spokojená Lara.

„Díky Juniors´ Bosch Day získali 
účastníci první zkušenost se zají-
mavým prostředím světa techniky 
u fi rmy Bosch. Řada z nich by chtěla 
přijít znovu, případně později využít 
nabídku a účastnit se u nás odborné 
praxe v technickém oboru,“ řekla spo-
lupořadatelka akce Jana Musilová. 

„Jsem rád, že Juniors´ Bosch Day, 
pořádaný naší fi rmou, je pro účast-
níky a účastnice prvotním impulsem 
k jejich rozhodnutí pro studium 
technických oborů. Byl bych osobně 
potěšen, kdyby někteří z chlapců 
nebo dívek později využili nabídku 
na nějakou technickou pozici ve 
fi rmě Bosch v Jihlavě,“ uzavřel akci 
obchodní ředitel Bosch Powertrain 
Ralph Carle.

Juniors' Bosch Day – 
inspirace pro mladou 
generaci techniků

Foto: 
Bosch
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